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S o 'z b o s h i

O 'zbekiston Respublikasining m ustaqillikka erishishi va lining 
bozor m unosabatlariga o 'tish i iqtisodiy va ijtim oiy geografiyada ham tub 
o 'zgarish lar bo 'lish in i talab etadi. Bu borada m azkur fanga tegishli asosiy 
ilmiy g 'o y a  va tushunchalar, qonuniyatlar yangi siyosiy, ijtim oiy va 
iqtisodiy nuqtayi nazardan tahlil etilishi, ri voj langan xorijiy 
m am lakatlarda ishlab chiqaruvchi kuchlarni hududiy tashkil qilish va 
ularni davlat tom onidan tartibga solib borish sohasida erishilgan ijobiy 
tajribalardan sam arali foydalanish am aliy aham iyat kasb etadi.

Shu m unosabat bilan iqtisodiy geografiyada, odatdagidek, faqat 
xaritani yoki cheksiz raqam larni yodlab olish kifoya qilm aydi. Aksincha, 
ushbu fanga oid hududiy qonuniyatlarni, hodisa va voqcalarning sabab- 
oqibatini aniqlash, baholash va ularni bashorat etish jam iyatim iz 
rivojlanishida faol qatnashish, unda o 'z ig a  m unosib o 'rin g a  ega bo 'lish  
muhimdir.

[qtisodiyotning rivojlanishi faqat vaqt, m a'lum  davrdagina sodir 
bo 'libg ina qolm ay, shu bilan birga, u m uayyan hududda ham o 'z  ifodasini 
topadi. Ayni vaqtda geografiyaning ajoyib va betakror, o 'z ig a  xos 
fazilatlari lining tadqiqot ob’ekti va tahlil qam rovining kengayib borishiga 
о lib kclm oqda. A n'anaviy iqtisodiy geografiya iqtisodiy va ijtimoiy 
geogratiyaga aylandi, u esa, o 'z  navbatida, yanada m ukam m alroq ijtimoiy 
yoki inson, sotsial geografiya m aqom ini olm oqda. Bu o 'rin d a  sotsial 
geografiyaning keng va tor (m axsus) m a’noga ega ekanligini ta’kidlamoq 
jo iz . Tor m a'nodagi ijtimoiy geografiya yoki sotsial geografiya iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiyaning uzviy bir qism i, keng m a'noda esa uning 
o 'zginasid ir. M asalaga bunday yondoshish, shubhasiz, fanning ichki 
rivojlanish qonuniyatlariga, integratsion salohiyatiga mos keladi va jahon 
andozalariga m uvofiq bo 'ladi.

Biroq geografik obyektning kengligi ayni paytda uning chuqur 
o 'rganilish i va tahlil etilishini talab etadi; kom plekslik tam oyili m aqsad va 
vazifa doirasidagi ma'lum bir hodisa yoki voqelik atrofida am alga 
oshirilishi zarur. Aks holda geografiya faniga aloqador kam chilik yuz 
beradi, o 'rgan ish  darajasi past, quruq va sayoz bo 'lib  qoladi. Bunday 
illatlardan xoli bo 'lish  hozirgi zamon iqtisodiy geografiyasining muhim 
vazifasidir.

M illiy iqtisodiy havfsizligini m ustahkam lash m am lakatim iz ichki 
va tashqi (xalqaro) siyosatini, jahon ham jam iyatida tutgan o 'm in i 
mukamma! bilishni taqozo etadi. Bu esa faqatgina m utaxassis geograflar
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uchungina em as, balki barcha barkam ol shaxslar uchun ham zarurdir. Zero, 
geografiyaning bundan tashqari axboriy, axloqiy, tarbiyaviy, m adaniy- 
m a'rifiy, jihatlari ham m avjud. V atanni sevm oq naqadar ulu  bo 'lsa , uni 
bilish, e'zozlam oq ham  shuncha u lug 'd ir, chunki bilm asdan, o 'z im izni 
(o 'z lig im izn i) anglam asdan turib Vatanni sevib bo 'lm aydi.

Q adim iy va ham isha ravnaqda b o 'lib  kelgan geografiya fani o ’z 
o 'rn in i va aham iyatini kengaytirib borm oqda. Jum ladan, iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiyaga doir m uam m olar O 'zbek iston  M illiy universitetining 
iqtisodiyot, falsafa, tarix  ju rnalistika  fakultetlarida, Toshkent Davlat 
pedagogika universiteti ham da respublika viloyatlaridagi ko 'pg ina 
universitetlarning barcha fakul'te tlarida o 'q itilm oqda.

U shbu darslikda hozirgi zam on iqtisodiy geografiyasiga tegishli 
asosiy m asalalar (m avzular) qisqacha, oliy o 'q u v  yurtlari talabalari ham da 
o 'r ta  m aktab o 'q ituvch ilariga m o 'lja llangan  holda bayon etilgan. U o 'z  
m aqsad va m ohiyatiga k o 'ra  "Iqtisodiy geografiyaga kirish" vazifasini 
bajaradi. O 'quv  jarayon in ing  keyingi bosqichlarida esa iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiyaga doir m axsus fanlar o 'q ilad i va eng so 'ngg i yarim  
y illikda (IV  kursda) m azkur fan yanada um um lashtiriladi va unga tegishli 
asosiy m uam olar o 'rganilad i. Dem ak, "Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya 
asoslari" v a  "Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining asosiy m uam m olari" 
ushbu yo 'nalishn ing  oliy o ’quv yurtidagi m uqaddim asi va xotim asi b o 'lib  
x izm at qiladi.

A lbatta, iqtisodiy va ijtim oiy geografiya asoslarini o 'rganish  
talabalardan boshqa fanlar, xususan, tabiiy geografiyaga oid bilimlarni 
m ukam m al bilishni ham ta lab  qiladi. Bu esa, o 'z  navbatida, geografik  
b ilim larning yaxlitligini, o 'za ro  aloqadorligini m ustahkam laydi.
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IQTISO DIY VA IJTIM O IY  G EO G RAFIYA FANINING  
O BYEK TI, PREDM ETI VA ASO SIY TAM O YILLARI

Reja
1. Iqtisodiy geografiya fanining rivojlanib borishi va uning nomining
o 'zgarishi.
2. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining ta'rifi.
3. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning asosiy tamoyillari.
4. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning tadqiqot usullari.
5. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning boshqa fanlar bilan aloqasi.

Jam iyat taraqqiyoti, ijtim oiy-iqtisodiy o 'zgarishlar faqat vaqt (davr) 
davom ida kechm aydi, ular ayni paytda muayyan joyda-m akonda ham 
sodir bo 'ladi. Ijtim oiy rivojlanishning ana shu hududiy jihatlari geografiya 
fanining tadqiqot doirasiga kiradi.

B iroq jam iyat rivoji bilan uni o 'rganuvchi fanlarning tadqiqot 
obyekti ham m urakkablashib va takom illashib boradi. Bu tabiiy va o 'z- 
o 'z ich a  qonuniy holdir. Jum ladan, iqtisodiy geografiyaning obyekti 
avvallari ma'lum bir m am lakat yoki rayonning xo 'jalik  va aholisi ishlab 
chiqarish kuchlarining joylanishidan iborat bo 'lgan bo 'lsa, keyinchalik u 
xo 'jalik  va aholining hududiy tarkibi yoki tizimi, hududiy ijtimoiy- 
iqtisodiy m ajm ualar (kom plekslar) shaklini oldi. Shunga muvofiq ushbu 
fanning vazifasi ham o 'zgarib  bordi. Chunonchi, ilgari asosiy e'tibor 
qayerda nim a borligini o 'rgan ishga qaratilgan bo 'lsa, hozirgi kunda esa 
nim a uchun u yoki bu voqelik aynan shu jo y d a  vujudga kelganligini ilmiy 
asosda izohlab va baholab berilishi talab etiladi. Bunday qonuniyatlarni 
chuqur anglash fanning am aliy (konstruktiv) ahamiyatini yanada oshiradi. 
Chunki, u endi turli yiriklikdagi hududiy ijtim oiy-iqtisodiy tizim larning 
tahlilidan ularning tashhisiga, undan esa bashorat va boshqarish darajasiga 
ko 'tariladi.

Demak, jam iyat taraqqiyoti, ishlab chiqarish kuchlarining 
rivojlanish va joylanishidagi jarayonlar iqtisodiy geografiya obyektining 
o 'zgarish iga sabab bo 'lad i. Shunga mos ravishda bu fanning tadqiqot 
predmeti va vazifalari ham takom illashib boradi. Ayni paytda bunday 
evolyutsion jarayonlar fan nomini zam on talabiga m uvofiqlashuviga olib 
keladi. Binobarin, an'anaviy iqtisodiy geografiya asta-sekin iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiyaga, u esa, o 'z  navbatida, yanada m urakkabroq shaklga- 
ijtim oiy geografiyaga aylanm oqdaki, bu ushbu fanni jahon miqyosidagi 
andazalarga m oslashtiriladi.



A ytish jo izk i, m azkur fanning m uayyan bir barqaror, barchani 
qanoatlantiruvchi ta'rifi m avjud em as. B unga sabab-geograflya fanining 
keng qam rovligi, obyekt va nom ining davr m obaynida o ’zgarib turishi 
b o ’lishi m um kin. Shu bilan birga iqtisodiy geografiya ta 'riflarining 
ko’pchiligida ishlab chiqarish kuchlari, ularning joylanish  xususiyatlari 
ta 'kidlanadi. В ular ushbu fanning o ’zak tushunchasiga, aksiom asiga 
aylanib qolgan. A lbatta, bu bejiz em as, chunki iqtisodiyotning asosini 
ishlab chiqarish kuchlari, iqtisodiy geografiyaning m ohiyatini esa ularning 
joy lashuv  xususiyatlari belgilab beradi. Q olaversa, rivojlanish faqat aniq 
bir joyda, m akonda am alga oshadi, shu bois, joylanish  rivojlanishning 
hududiy in 'ikosidir. ,

M asalaga bunday yondoshuv nazarim izda, iqtisodiy geografiyaning 
tarixiy rivojlanishi bilan bog ’liq. M a'lum ki,. ishlab chiqarish tafm oqlarini 
joy lashtirish  m uam m olari dastavval Y evropada, xususan, G erm an i у ad a 
nem is olim lari I.Tyunen, A .V eber, A .Lyosh, V .K ristaller va boshqalar 
tom onidan j ainaliyotda ko’r i b : chiqilgan. Biroq ular o ’zlarining 
joylashtirilish  (shtandort) g ’oyalarning natijasini "iqtisodiy geografiya" deb 
ta 'riflashm agan.

O ’ylaym izki, hozirgi kunda ham fanning ta 'rifida "ishlab chiqarish 
kuchlarining joylashuvi" iborasini qoldirish kerak, zero har qanday 
joylashtirish  m uayyan bir hududda am alga oshiriladi. A m m o fanim izning 
bugungi predm eti uchun bu kifoya qilm aydi. Sababi:-u endi iqtisodiygina 
em as, balki iqtisodiy va ijtim oiy geografiya maqomini olm oqda. Shu 
vajdan, bunday ta 'r if  fanning nomi bilan m azm unini to ’la aks ettirm aydi.

T o’g ’ri, "ishlab chiqarish kuchlari" eng avvalo uning sub'yekt, 
egasi bo 'lgan  aholini ham o 'z  ichiga oladi. Lekin bu yerda aholi asosan 
ishchi kuchi m azm unida, ya’ni iqtisodiy kategoriya shaklida nazarda 
tutiladi. Inson, uning ijtim oiy hayoti, sotsial muhitdagi o 'za ro  
m unosabatlari esa bu ibora qam rovidan chetda qoladi. B usiz fan ilgaridek 
iqtisodiy, ishlab chiqarish geografiyasi b o 'lib  qolaveradi.

Y uqoridagi fikr va m ulohazalaridan kelib chiqqan holda, iqtisodiy 
va ijtim oiy geografiya ta 'rifm i taxm inan shunday berish m um kin: Iqtisodiy 
va ijtim oiy geografiya m ustaqil fan sifatida turli m am lakat va rayonlarda 
ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanish va joylanish  xususiyatlarini 
ham da inson hayot-faoliyati va yashash tarzining hududiy jihatlarin i 
o 'rganadi. Q isqacha qilib esa ijtim oiy geografiyani jam iyat hayoti va 
faoliyatini hududiy tashkil etish to 'g 'r is id ag i fan deb ta'riflash to 'g 'r i  
bo 'lad i. Shubhasiz, keltiriigan ta 'r if  ham m utlaq aniqlikka da'vogar emas. 
A m m o shu bilan birga am inm izki, u iqtisodiy va ijtim oiy jabhalarin i o 'z
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doirasiga olgan holda, fanning tub m ohiyatini o 'z ida  aks ettiradi va uni 
to 'la  ifodalab beradi.

Berilgan ta’rifning ega va kesimi, aniqlovchisi va to 'ldiruvchisi, 
ya’ni birinchi va ikkinchi darajali bo 'lak lari m avjud. Chunonchi, agar 
ushbu ta'rifdan gapning egasi-"turli m am lakat yoki rayon", "hudud" 
tushunchalari'o lib  tashlansa, u holda geografiyaga o 'r in  qolm aydi. Demak, 
aynan ana shu iboralar ushbu ta 'rifning geografiyaga taalluqligidan dalolat 
beradi.

Xuddi shunday "xususiyat" (kesim ) so 'zi ham geografiya uchun o 'ta  
muhim dir. Chunki fanning asosiy va pirovard m aqsadi ishlab chiqarish 
kuchlarining joylashuvi, inson hayoti tarzining turli rayonlaridagi o 'z iga  
xos va betakror xususiyatini ochib berishdan iboratdir (tarixda ham xuddi 
shunday-jam iyat taraqqiyotidagi turli davrlar xususiyati aniqlanm asa, 
ushbu fan o 'z  mohiyatini yo 'qotadi). Zero, ham m a jo y d a  bor narsa 
geografiyada m utlaqo bo 'hnaslig i kerak. A gar ham m a jo y  b ir rangda tekis, 
bir xil darajada bo 'lganda cdi, geografiyaning ham, qolaversa, jam iyat 
rivojlanishining ham o 'z i bo 'lm as edi.

B izning ta 'rifim iz kengayib ketm asligi, m um kin qadar qisqaroq 
bo 'lish i uchun unga m ajm ualar yoki kom plekslar (tizim lar) g 'oyasi 
kiritilm adi. A slida esa iqtisodiy va ijtim oiy geografiya o ’zi o 'rganayotgan 
voqelikni m uayyan hududda va faqat alohida-alohida em as, balki o 'zaro  
aloqadorlikda, ya'ni m a'lum  bir hududiy tizim lar doirasida ko radi.

Shu bois yuqorida berilgan ta 'rifni yanada m ukam m allashtiriIsa 
bo 'lad i, ya’ni: "iqtisodiy va ijtim oiy geografiya ishlab chiqarish kuchlarini 
turli m am lakat yoki rayonlarda rivojlanish va joylanish  xususiyatlarini 
ham da inson hayot faoliyati va yashash tarzini hududiy ijtim oiy-iqtisodiy 
tizim lar yoki m ajm ualar doirasida o 'rganadi", deb ifodalash mumkin.

Albatta, har qanday fanning predm eti, ta 'rifi uning asosiy 
tam oyillarini o 'z id a  aks ettirishi shart. Chunki o 'zin ing  m etodologiyasi va 
metodi, tadqiqot predmeti va prinsiplariga ega bo 'lm agan fan m ustaqil fan 
hisoblana olm aydi.

X o 'sh , geografiya va, shu jum ladan, iqtisodiy va ijtim oiy geografiya 
fanining bosh tam oyillari nim alardan iborat? Fikrim izcha, bu yerda turli 
darajadagi asoslar m avjud, ularning ayrim lari faqat shu fanga tegishli 
bo 'lsa , qolganlari um um m ilm iy, falsafiy aham iyatga ega.

Shubhasiz, geografiya fanining eng birinchi tamoyili uning 
hududiyligidir. Zero, geografiyani hududiy m unosabatlarsiz, makon 
tushunchasisiz tasavvur qilib  bo 'lm aydi. Ammo, shu bilan birga, hududga 
o 'z ig a  xos borliq sifatida tu rlicha yondoshiladi. M asalan, m uhandislik
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(yersozlik) ham da rayon planirovkasida k o 'p roq  hududni tashkil elishga 
e'tibor beriladi. B unda yer m aydonining o 'z i m a'lum  m aqsadlar uchun 
tayyorlanadi. Jum ladan, uni barcha infrastruktura shaxobchalari bilan 
jihoz langan  ho lda tadbirkorlar uchun ijaraga berish yoki sotish m um kin.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyada an'anaviy tarzda "hududiy tashkil 
etish" iborasi q o 'ljan ilib , u, odatda, m azm un va shakllari bo’y iuha ishlab 
chiqarish kuchlarini joy lash tirishga yaqinroq turadi. Shu bilan birga oddiy 
joylashtirishdan farq qilib , ishlab chiqarishni, aholi yoki xo 'ja lik  
tarm oqlarini hududiy tashkil etish ayni paytda uni m uayyan m aqsadga 
yo 'naltirilish i va, eng m uhim i, boshqarilishini ham o 'z  ichiga oladiki, bu 
ushbu tushunchaning ilm iyroq va am aliyroqligidan darak beradi. Bu yerda 
tizim  (sistem a) qo idasiga m uvofiq m a'lum  bir voqelikni tashkil etish 
avvalam bor uni boshqarish n iyatida am alga oshiriladi.

M a'lum ki, geograflar n igohida hudud qiyofasi o 'z in ing  barcha 
m avjudoti bilan gavdqlanadi va bir qarashda u to 'la  qam rab olinadi. Biroq 
к о 'rib turilgan hududda undagi bor elem entlar (y o 'l, daraxt, uy, kishilar, 
transport va hokazo) yakka-yakka yoki aksariyat holda ijtim oiy 
geografiyaning tadqiqot ":obyektiga kiruvchi barcha predm etiar turli 
hududiy m ajm ua shaklini tashkil etadi. Chunonchi, qishloq xo 'ja lig i 
tarm oqlari-ekinzorlar yoki chorvachilik yaylovlari, rekreatsiya 
m anzilgohlari o 'rm onzorlar va boshqalar areal (m aydon) ko 'rin ish iga ega. 
Sanoat m arkazlari va aholi m anzilgohlari nuqta yoki tugun, transport 
yo 'lla ri, gidrografik  shaxobchalar esa tasm asim on (chiziqsim on) shaklida 
k o 'zg a  tashalanadi va xuddi shu tarzda xaritada tasvirlanadi. Bu o 'rin d a  bir 
so 'z  bilan aytish m um kinki, ijtim oiy geografiya ana shu m aydon, chiziq va 
nuqtalarning joy lashuvi, ularning o 'za ro  va tashqi m uhit bilan hududiy 
m unosabatlarini o 'rganad i. Bundan tashqari, ishlab chiqarishni hududiy 
tashkil etishning shakli sifatida hududiy ishlab chiqarish m ajmualari 
(kom plekslari, sanoat tugunlari va rayonlarni) aholining bunday tashkil 
etish shakllariga esa turli tip  yoki yirikligidagi qishloq va katta-kichik 
shaharlar, shahar aglom eratsiyalari, konurbatsiya va m egapolislarni 
ko 'rsa tish  o 'rin li. T ransportda transport tugunlari, aholiga xizm at 
ko 'rsa tish  geografiyasidagi m aishiy kom binatlar yoki fan geografiyasidagi 
hududiy ilm iy tadqiqot m ajm ualari ham ushbu sohalarning hududiy tashkil 
etish shakllariga kiradi.

G eografiya fanining ikkinchi bir m uhim  tam oyili kom plekslikdir. 
Biroq, bu yerda kom pleks ishlab chiqarishning ijtim oiy yoki hududiy 
tashkil etish shaklini em as, balki m asalaga, fan obyekti va predm etiga 
yondashuv m a'nosini anglatadi. Ayni paytda, kom plekslilik geografiya fani



uchun alohida usul (m etod) ham em as, aksincha, u fanning asoslaridan biri 
bo 'lib , uning o 'z ig a  xos va tub mohiyatini ifodalaydi.

Shu bilan birga, ba'zan "kom pleks geografik  (yoki iqtisodiy 
geografik) tadqiqot" iborasi ish!atiladi-ki, nazarim izda, bu ham ortiqcha 
yoki xatolikdir. C hunki geografik tadqiqot ham m a vaqt kom pleks bo 'ladi, 
busiz u o 'z  m ohiyatidan ajralib qoladi. Ekologik yondoshuv asosida ham 
kom plekslilik yotadi va bu uni geografik dunyoqarashga ju d a  
yaqinlashtiradi.

Kom pleks qarash o 'rganilayotgan  obyektga atroflicha yondashuv, 
uni aloqadorlikda ko 'rishn i taqozo etadi. Shu m a'noda u tizim li (sistem ali) 
qarashga ham yaqinlashadi. Ammo bu tam oyildan to 'g 'r i  va oqilona 
foydalana olish lozim. A ks holda, tadqiqot natijasi "har sohadan bir 
shingil", sayoz, yuzaki va quruq bo 'lib , ba'zan o 'z i nimani o 'rganish 
kerakligi ham sezilm ay qolinadi. Binobarin, ushbu tam oyil mohiyatini 
misli daraxt shaklida tasavvur qilm oq zarur: daraxt tanasi o 'rganilayotgan 
asosiy hodisa bo 'lsa, uning shoxi va shoxchalari shu m uam m o bilan 
bevosita aloqador m asalalar m ajm uasidir. Bunda daraxt tanasi o 'ta  
y o 'g 'on lash ib , shox-shabbasiz va, aksincha, shoxlar kattalashib, uning 
tanasi ko 'rinm ay qolm asligi kerak. Birinchi holda kom pleksiikning o 'z i 
bo 'lm aydi, ikkinchisida esa haddan tashqari m asaladan chetga chiqib 
kctish ayondir. M asalan, bog 'dorch ilik  geografiyasida tem ir y o 'l transporti 
yoki aholining tug 'ilishn i chuqur o 'rganish  aslo talab qilinmaydi.

Xuddi shunday hududiylik tam oyilining ham  nozik jihatlari 
m avjud. Bu yerda biz tadqiqot obyekti-hududning ju d a  kattalashib 
ketm asligini nazarda tutm oqdam iz, chunki bunday holda ham tadqiqot 
natijasi yuzaki, "um urtqasiz" bo 'lib  qoladi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya va um um an geografiya fanida 
ko 'p roq  katta hudud "kichraytirib" o 'rganiladi. Endi buning aksi, kichik 
joyni kattalashtirib, yirik m asshtabli tadqiqotlarni o 'tkazish  m uhim  ilmiy 
va am aliy aham iyat kasb etadi. Rivoj langan xorijiy m am lakatlar 
(Germ aniya, Y aponiya, A Q Sh va boshqalar) tajribasi aynan shundan 
dalolat beradi.

Bu m am lakatlarda, bizdan farqli o 'laroq , asosan m ikroiqtisodiyot, 
m ikrogeografik yondashuv ustuvor turadi. Ehtimol, shuning uchun bo 'lsa  
kerak-tadqiqotlar natijasi aniq, puxta va am aliy jihatdan  yuqori bo 'ladi. 
T o 'g 'r i ,  tadqiqot obyekti sifatida kattaroq hududni ham olish mumkin. 
Lekin bunday holda hududning barcha qism ini em as, aksincha, muhim 
m uam m olarni uning ayrim  va turli nuqtalari m isolida chuqurroq tahlil
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qilish va shu negizda o 'rganilayotgan obyekt va unga o 'x shash  joylarga 
xos bo 'lgan  um um iy qonuniyatlarni asoslab berish m aqsadga m uvofiqdir.

Shunday qilib, hududiylik va kom plekslilik  geografiya fani uchun 
o 'ta  zarur. Biroq ular o 'z  me’yorida bo 'lish i kerak. B oshqacha qilib 
aytganda, ushbu yondashuvlar ham m a vaqt aniqlik bilan birga olib 
borilishi to 'g 'r iro q  bo 'lad i. Professor E .B .A layev aniqlikni (konkretlikni) 
geografiyaning alohida tam oyili sifatida ko 'rsa tad i. B iz esa uni yuqoridagi 
ikki asosiy tam oyilning um um iy m axraji, m ezoni yoki "ikki plyus bir" 
shaklida ko 'rishn i istar edik. Chunki m uam m o qancha keng va chuqur, 
m a'lum  bir m aqsad doirasida atroflicha har tom onlam a va ayni paytda aniq 
tahlil etilsa, uning xulosalari ham m a vaqt yuqori bo 'ladi.

G eografiyaning ikki asosiy tam oyili-hududiylik  va 
kom plekslilikdan so 'n g  tarixiy I ik turadi. Bu prinsip m akon va zamon, 
zam inu-zam on birligidan kelib chiqadi. Zero, har qanday hodisa ma'lum 
bir vaqtda va m uayyan bir jo y d a  sodir bo 'lad i. Shuning uchun 
geografiyaga tarixiy yondashuv kerak. Sababi, hozirgi voqelik o 'z -o ’zicha, 
b irdaniga vujudga kelm agan. M avjud voqelik qachon va qanday sharoitda 
pay do bo 'lgan  va u qanday rivojlanish bosqichlarini bosib o 'tgan-bularn ing  
ham m asini hozirgi borliqdan kelib chiqqan holda aniqlab  olm asdan turib 
asosiy m asalani hal etib bo 'lm aydi. Faqat o 'tm ishn i tahlil etish orqali 
hozirgini baholab bo 'lad i, bu esa o 'z  navbatida kelajakni, istiqbolni ilmiy 
bashorat etishga y o 'l ochadi.

Taiixiylik  tam oyilining m uhim ligini N .N .B aranskiy ham 
ta’kidlagan. Bu ohm : "M am lakat va rayonlar iqtisodiy geografik  ta'rifmi 
shunday beringki, u oyog 'i bilan yerga -geologiya, gcom orfologiya va 
tuproqshunoslikka, tanasi bilan tarix orqali o 'tish i, boshi bilan esa 
m afkuraga tayanishi kerak" deb uqtirgan edi. K o 'rin ib  turibdiki, taiixiylik  
iqtisodiy geografik  ta 'r if  va tavsifning asosiy qism ini tashkil etadi.

A ytish lozim ki, geografiyaga tarix qanchalik  kerak bo 'lsa , tarix 
uchun ham  geografiya shunchalik zarur. Biroq geografiya tarixga, tarix  esa 
geografiyaga aylanm asin. Shu bois geografiyada tarixiy yondashuv 
o 'tm ishn ing  barcha m ayda-chuydasini em as, balki hozirgi holatning 
yuzaga kelish ida aynan qaysi tarixiy voqea va bosqichlar sabab bo 'lganini 
aniqlashi yetarlidir. M asalan, agar respublikam iz poytaxti Toshkent 
shahrini iqtisodiy-geografik  ta’rifiam oqchi bo 'lsak , uning ilk vujudga 
kelganidan key in, so 'ngg i m uhim  tarixiy voqealar inobatga olinsa kifoya. 
U lar: o 'tgan  asrning ikkinchi yarm ida (1865-y) T urkistonning Rossiya 
tom onidan bosib olinishi va Toshkent Turkiston general gubernatorligining 
poytaxti vazifasini bajarishi, 1917-yil sotsialistik inqilob yili, 1924-yil
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O 'r ta  O siyo respublikalarining tashkil etilishi, 1930-yil O 'zbekiston 
Respublikasi poytaxtining Sam arqanddan Toshkentga ko 'chirilishi, 
Ikkinchi jahon  urushi yillari, 1966-yil Toshkent yer qim irlashi, va, nihoyat, 
1991 -y il-O ' zbekistonning m ustaqillikka erishgan yili, Toshkentning 
m ustaqil davlat poytaxtiga aylanishi. A na shu burilish yoki tarixiy voqealar 
bugungi Toshkentga, uning hududi, xo 'ja lig i va aholisi, shahar qurilishiga 
ozm i-ko 'pm i o 'z  ta’sirini o 'tkazgan, iz  qoldirgan. Q olgan oraliq voqealar 
esa bizga ayni paytda uncha zarur em as. B inobarin, ularni tarix  fani uchun 
qoldirish kerak.

G eografiyada tarixiylik tam oyili tarixiy geografiyaning o 'rn in i 
olm asligi lozim. Bu yerda tarixiy yondashuv o 'rganilayotgan hodisaning 
o 'tm ish iga q isqacha "safar qilinishini" anglatadi, tarixiy geografiya esa 
o 'tm ishn ing  alohida pog 'onalarida tabiat va, xususan, xo 'ja lik  tarm oqlari, 
aholi va boshqalar qay darajada rivoj langan va qanday joylashgan kabi 
m asalalarni tahlil etadi va k o 'z  o 'ng im izda  gavdalantiradi. Shu bilan birga, 
tarixiylik  geografiyaning tarixi ham  em as. C hunki geografiyaning tarixi 
deganda s o 'z  ko 'p roq  geografik kashfiyotlar to 'g 'r is id a  boradi.

Shunday qilib, tarixiylik tam oyili, tarixiy geografiya va geografiya 
tarixidan farq qiladi, u bu yerda qo 'y ilgan  m aqsadga to 'la roq  qanday 
erishish asoslaridan birini ifodalaydi, o 'tm ishga bugungi kun nuqtai 
nazardan em as, balki unga o 'sh a  davr va m uhitdan kelib chiqqan holda 
baho berish, m avjud-voqelikka tarixiy qarashni talab etadi.

A slini olganda, tarixsiz geografiya (geografiyasiz tarix) bo'lm aydi. 
Demak, ular bir-birlarini to 'ld irad i. A m m o ularga alohida-alohida qarash 
ham n o to 'g 'r id ir. Chunonchi, nem is olim i A .G ettner geografiyada 
tarixiylikni inkor etgan, u xronologiyani rad etib, xorologiyani tan olgan. 
Bu jiha tdan  u nem is olim i, fay lasuf I.K ant g 'oyalariga asoslangan. A lbatta, 
bunday bir tom onlam alik ham nojoizdir. H atto an’ana b o 'lib  qolgan "ishlab 
chiqarish kuchlarining rivojlanishi v a  joylanishi" iborasi ham bu 
ikkilikning cham barchas bog 'liq lig in i bildiradi. Bu yerda agar rivojlanish 
tarix bo 'lsa , joy lan ish  geografiya dem adir. H ar qanday rivojlanish ma'lum 
bir hudud doirasida am alga oshadi, joylashuv esa rivojlanishning 
hududdagi aksidan boshqa narsa emas.

G eografiya fanining tam oyillaridan у ana biri ekologik 
yondoshuvdir. Ekologiya o 'z in ing  tub m ohiyatiga k o 'ra  organizm lam ing 
ichki o 'za ro  va tashqi muhit bilan aloqadorligini anglatadi. U bu jihatdan  
geografik  dunyoqarashning m azm uniga ham  ancha mos keladi. Sababi, 
geografiyada barcha voqea va hodisalar o 'za ro  ham da tashqi m uhit bilan 
hududiy m unosabatda ko 'riladi. Shu bois, ekologiya ma'lum m a'noda
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geografiyaga ju d a  yaqindir. Shuning uchun b o 'lsa  kerak, ba'zi olim lar bu 
ikki tushunchani m a'nodosh sifatida ishlatganlar. M asalan, chikagolik 
X .B errouz "Inson ekologiyasi yoxud geografiya" nom li m aqolasini (1923- 
y) yozgan edi. Bu yerda geografiyadagi kom plekslilik tam oyili ekologik 
dunyoqarashga o ’xshab ketadi. H ar ikkisida ham o 'za ro  uyg 'un likda 
qarash, m ushohada yuritish talab etiladi.

E kologik tam oyil, ayniqsa, ishlab chiqarishni ijtim oiy va hududiy 
tashkil etish shakllari, xususan, m ujassam lashuv bilan uyg 'un lash ib  ketadi. 
M asalan, qancha ishlab chiqarish m ujassam lashuvi yuqori b o 'lsa  (korxona 
yirik yoki korxonalar majm ui bir joyda k o 'p  bo 'lsa), ekologik vaziyat, 
odatda, buning aksi bo 'lad i, D em ak, bu .yerda "rivojlangan" degan 
tushuncha k o 'p  hollarda ekologik nosog 'lom  ma’nosi bilan yonm a-yon 
turadi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning yana bir prinsipi 
dem otsentrizm  yoki antropotsentrizm dir. C hunki, barcha hududiy iqtisodiy 
m unosabatlar asosida eng avvalo inson-m oddiy va m a'naviy boyliklarni 
yaratuvchisi va ayni paytda ularning iste'm olchisi turadi. Q olaversa, tarix, 
jam iyat tarixi ham  insonsiz bo 'lm aydi. Bundan tashqari dastavval so f  
tabiiy ma’noga ega bo 'lg an  ekologiya tushunchasi ham industriyalashtirish 
va urbanizatsiya tufayli sotsial va inson ekologiyasiga aylanm oqda.

N .N .B aranskiy insonsiz geografiyaga bor vujudi bilan qarshi va 
"Insonni unutibsiz!" deb xitob q ilar edi. Chindan ham ijtim oiy ishlab 
chiqarish jarayon in ing  m arkazida inson turishi kerak. Biroq, inson 
avvalgidek, faqat ishlab chiqaruvchi bo 'lm ay , balki u o 'z  nomi bilan 
Hazrati Insondir. Shuning uchun iqtisodiy va ijtim oiy geografiyada inson 
tabiati, biogeografiyasi, yashash tarzi, urf-odati kabi s o f  ijtim oiy 
m asalalarning hududiy jihatlari ham  o 'rgan ilish i lozim.

Ishlab chiqarish kuchlarini joylashtirishda, ilm iy-tcxnika 
taraqqiyoti va boshqalarda inson om ili, uning talab va ehtiyoji, 
dunyoqarashj m uhim  o 'rin  tutadi. Shu nuqtai nazardan, dem otscntrik 
tam oyil ishlab chiqarishni hududiy tashkil etishda e’tiborga olinishi bilan 
bir qatorda, insonning o 'z i ham o 'rgan ilish i aham iyatdan xoli em as. 
C hunonchi, uning dam olishi, davolanishga o 'x shash  bevosita ishlab 
chiqarish jarayonidan  tashqarida yotgan va kishi yashashi, tafakkuri bilan 
bog 'liq  barcha masalalar. sotsiologiya, etnologiya, psixologiya fanlari 
q irrasidatadqiq  etilishi kerak.

Shunday qilib, hududiylik, kom plekslilik, tarixiylik, ekologiya 
ham da dem otsentrik yondashuvlar iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning 
birligini ta 'm inlaydi. Shu bilan birga, bu asosiy prinsiplar alohida-alohida
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em as, balki birgalikda kuchli, ta 'sirchan bo 'lad i. U lar ushbu fanni 
ijim oiylashtirish, siyosiylashtirish, iqtisodiylashtirish va m ahalliylashtirish 
kabi yo 'na lish lar yordam ida am aliyotga tatbiq etilsa, u yanada sam araliroq 
natijalar beradi.

G eografiya fanining yana bir ajoyib va betakror imtiyozi bor. Bu 
ham bo 'lsa , uning integratsion salohiyatining kuchliligidir. Q am rovi keng 
bo 'lgan  geografiya ju d a  k o 'p  fanlar bilan "qo 'shnichilik" qiladi va tutash 
m avqega ega. U lar jum lasiga tarix, biologiya, geologiya, sotsiologiya, 
dem ografiya, iqtisodiyot, ekologiya, psixologiya, huquqshunoslik, 
shaharsozlik, tibbiyot va boshqalar kiradi.

Demak, geografiya bu fanlar bilan aloqada va uning kuchi ham ana 
shunda. Boshqacha q ilib  aytganda, geograflar uchun turli fanlar qirrasiga 
yangi-yangi yo 'nalish lar va yutuqlarga erishish im koniyati mavjud. Chunki 
geografiya fani barcha fanlar tizimi da qulay "geografik o 'ringa" ega, u 
m arkazda (max raj da) va shuning uchun qolgan fanlar1 istasa-istam asa 
geografiyaga to ’qnashadi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya boshqd geografik fanlar va, eng 
avvalo, tabiiy geografiya bilan bog 'liq . T ab iiy  va ijtim oiy geografiya inson 
va tabiat, tabiat va jam iyat ju ftlig in i aks ettirgan holda umumiy 
geografiyani tashkil qiladi. Am m o ular orasida farq ham y o 'q  emas. 
Chunonchi, ijtim oiy shu jum ladan iqtisodiy geografiya uchun joylashuv 
xosdir, chunki bu fan turli iqtisodiyot sohalarning joy lashuv  xususiyatlarini 
o 'rganadi. Tabiiy geografiyada esa tabiiy kom ponentlarning yer yuzida 
joylashuvi em as, balki ularning vujudga kelish qonuniyatlari, tabiiy 
geografik jarayonlar tahlil etiladi, baholanadi va bashorat qilinadi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya qator kartografik fanlar bilan ham 
aloqada. Bu borada eng avvalo  uning tarix, iqtisodiyot, dem ografiya, 
statistika, etnologiya, tibbiyot va boshqalar bilan aloqalarini ta'kidlash joiz. 
Fanim iz ushbu fan tarm oqlarining yondashuv va materiallaridan 
foydalanadi va, shu bilan birga, m azkur fanlar q irrasida yangi 
y o n alish d ag i fanlar (m intaqaviy iqtisodiyot, dem ogeografiya yoki 
geodem ografiya, geosiyosat, geopsixologiya, nozogeografiya va h.k.) 
shakllanadi. Bu esa geografiya fanining integratsion salohiyati, tadqiqot 
ob'ekti va qam rovining kengligidan kelib chiqadi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya hodisa va voqeliklarni o 'z  tadqiqot 
doirasida o 'rganar ekan, u m uayyan usul (m etod)-lardan foydalanadi. Ular 
kartografik, geografik taqqoslash, statistik, tarixiy, kuzatuv, 
m odellashtirish va boshqalardir.
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M a'lum ki, geografik  fikrlashni hududsiz va uni xaritada 
tasvirlashsiz tasavvur qilib bo 'lm aydi. B inobarin, xaritani geografiyaning 
"tili" ham deyishadi. Q olaversa, geografik  bilim ning chegerasi aynan ana 
shu o 'rgan ilayotgan  hodisaning hududiyligi va uni xaritaga tush ira  olishi 
bilan ifodalanadi.

G eografik taqqoslashning ham aham iyati katta, chunki 
taqqoslam asdan turib  o 'rgan ilayotgan  joyn ing  xususiyati, betakrorligini 
aniqlab bo 'lm aydi. Bu esa iqtisodiy geografiyaning asosiy predm eti, 
m aqsadidir. M asalan, O 'zbekistonning  o ’ziga xosligini faqat jahon  
ham jam iyatidagi boshqa davlatlar bilan taqqoslangan holda aniqlash 
m um kin, xolos.

Taqqoslash ikki um um iy ho la tiga k o 'ra  o 'x shash  va noo ’xshash 
ob'ektlari asosida o lib  boriladi. Tahlil ja rayon ida har ikki taqqoslanayotgan 
obyekt bir-biridan "uzoqlashib", ularning o 'za ro  farqi ko 'pay ib  boravcradi 
va, natijada, bu ikki voqelikning o 'z ig a  xos, individual xususiyalvri yaqqol 
nam oyon bo 'lad i. Biroq, ushbu m etoddan foydalanishning eng muhim 
talabi shundaki, taqqoslash ayni vaqtda (sinxron) parallel holda (birin-ketin 
em as) am alga oshiriladi. Ikkinchidan, taqqoslanayotgan obyekflar ko 'lam i 
b o 'y ich a  m um kin qadar b ir-b iriga tengroq bo 'lish i m a'qul. Shu bois 
O 'zbekistonni AQSh bilan yoki B o 'k a  shahrini Toshkent bilan taqqoslash 
unchalik to 'g 'r i  bo 'lm aydi.

M odom iki, iqtisodiy va ijtim oiy geografiya raqam  va 
ko 'rsa tk ich lardan  iborat ekan uning uchun strategik metod ham m uhim dir. 
Ushbu m etodda jadval va grafik  diagram m a, turli ko 'rsa tk ich  (indeks, 
koeffitsiyent, protsent, prom ille va b.) va guruhlash usullaridan 
foydalaniladi. -и- . ..

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning, umuman geografiyaning eng 
asosiy xususiyati shundaki, har bir voqelik yoki jarayon  albatta qayerdadir 
va qachondir, ya'ni m uayyan m akon va zam onda sodir bo 'ladi. B inobarin, 
tarix bilan geografiya, xronologik yondashuv bilan xorologik (hududiy) 
yondashuv ajralm as, dialektik dunyoqarashning m ukam m al birligidir. 
Tarix tugagan joydan  geografiya boshlanadi, bugungi geografiya ertangi 
kun uchun tarixdir, tarix  esa  o 'tm ishn ing  geografiyasi hisoblanadi; tarixni 
to 'g 'r id a n -to 'g 'r i  к о 'rib bo 'lm aydi, geografini-eshitib.

Shuningdek, iqtisodiy geografik  bilim  va fikrlashning 
shakllanishida kuzatish, anketa-so 'rov , turli xil bashorat qilish usullari ham 
katta aham iyat kasb etadi. Bunday bilim faqat "nim a qayerda?" savollariga 
em as, balki "nim aga aynan shu jo y d a  joy lashgan?" savoliga ham  jav o b  
bcra olishni o 'z  ichiga olishi kerak.
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Bundan tashqari, har qanday bilim  singari iqtisodiy geografik  bilim 
ham uch asosiy qism dan tashkil topgan. Bu ham bo 'lsa, tahlil (analiz), 
tashhis (diagnoz) va bashorat (prognoz)-dir. Afsuski, hozirgi iqtisodiy 
geografiya ko 'p roq  fakt va raqam larni yodlab olish, m iqdoriy 
ko 'rsa tk ich lar yoki nom enklatur m asalalar to 'g ’risida m a'lum ot beradi, 
xolos, hodisa va voqeliklar o ’rtasidagi sabab-oqibat aloqadorligi, qonuniy 
bog 'lan ish lar esa k o 'p  hollarda e ’tibordan chetda qolmoqda.

Shu o 'rin d a  kartografik m etod to 'g 'r is id a  ham  aytish lozimki, 
xaritani bilish geografiyaning asosiy m aqsadi em as, balki u asosiy 
m aqsadga erishish uchun vosita, qurol, usuldir. Qolaversa, xaritani bilish 
faqat geograflar uchun em as; u barcha o 'z in i savodli hisoblangalarga ham 
zarurdir.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning asosiy vazifalari, davr talabiga 
mos holda, iqtisodiyotning bozor m unosabatlariga o 'tish i va jahon 
geosiyosiy tizim idagi o 'zgarish lardan  kelib chiqadi. Shularni e’tiborga 
olgan holda, talabalar iqtisodiyot va ijtim oiy tarm oqlarining joy lan ish  va 
rivojlanish qonuniyatlarini, m am lakatim iz milliy iqtisodiyotining 
m ustahkam lanish, uning hududiy xususiyatlari, m intaqalar ijtimoiy- 
iqtisodiy rivojlanishi, aholi, uning yashash va m ehnat sharoiti bilan bog 'liq  
m asalarni bilib olishlari zarur.

Savol va topshiriqlar
1. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining ta 'rifida eng asosiy 

tushunchalar qaysi lar?
2. N im a sababdan iqtisodiy geografiya iqtisodiy va ijtimoiy geografiyaga 

aylandi?
3. Tarix geografiya uchun qanday xizm at qiladi?
4. Hududiylik tam oyilini tushuntirib bering.
5. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining tadqiqot metodlari qaysilar?
6. Iqtisodiy va ijtimoiy geografiyaning boshqa fanlar bilan aloqasini 

sxem atik tarzda (chizm ada) tasvirlab bering.

IQ TISO DIY G E O G R A FIY A  FANINING TARIXIY  
SH A K LL AN ISH I VA UNING ICHKI TUZILISHI

Reja
1. Iqtisodiy geografiya fanining vujudga kelishi.
2. Iqtisodiy geografiya fanining rivojlanishidagi asosiy bosqichlar.
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3. Statistika, siyosiy geografiya va iqtisodiy geografiya.
4. Iqtisodiy geografiya fanining frontal rivojlanishi.
5. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining tarkibiy tuzilishi.

O datda, u yoki bu fanning vujudga kelishi uchun ijtim oiy talab, 
ehtiyoj yoki "buyurtm a" bo 'lish i kerak. Bundan oldin esa shu fanga tegishli 
turli axboriy m a'lum otlar, obyektiv borliqdan olingan, to  plangan dastlabki 
bilim lar va taxm inlar shakllanadi, so ngra turli voqeliklar orasidagi sabab- 
oqibat m unosabatlari ham da m a'lum  sharoitda takrorlanib  turadigan 
qonuniyat, aloqador!iklarni asoslash im koniyati tug 'ilad i. Demak, obyektiv 
borliqni kuzatish, m ushohada qilish, tez-tez uchraydigan voqealarni tahlil 
qilish negizida m uayyan fanga doir bilim lar m ajm uasi vujudga keladi, ular 
asta-sekin ilm ga va fanga aylanadi.

H ar qanday fan haqiqiy fan m aqom iga ega bo 'lish i, shakllanishi 
uchun o 'z in ing  obyekti, predm eti, metodi v a  m etodologiyasi (usuli va 
uslubiyoti), asosiy tushuncha, kategoriya va qonuniyatlari, ilm iy maktab, 
m arkaz va yo 'nalish lariga , salm oqli ilm iy asarlar, tadqiqotlarga ega 
bo'Tishi va uning boshqa fan vakillari tom onidan tan olinishi ta lab  etiladi. 
Shuningdek, m azkur fanning shakllanishida m axsus fakultet, kafcdra yoki 
labbratoriyalarning tashkil etilishi ham katta  aham iyatga ega.

Iqtisodiy geografiya fani ham yuqoridagi shart-sharoitlar, obyektiv 
zaruriyatlar asosida vujudga kelgan va rivojlanib borgan. Dastlab 
"iqtisodiy geografiya" tushunchasini buyuk rus qom usiy olimi 
M .V .Lom onosov XVIII asrning 60-yillarida ishlatgan va uni m uom alaga 
kiritgan ("tabiiy geografiya" tushuncha va faninig asoschisi m ashhur nemis 
olim i A .G um boldt hisoblanadi). Biroq, u davrda iqtisodiy geografiya fani 
shakllanm agan, faqat shunday atam a yoki tushuncha paydo bo 'lgan  edi, 
xolos.

M azkur fanning aniq bir tug 'ilgan  y ili ,jo y i m a'lum  em as. Har holda 
tadqiqotlar ko 'rsa tish icha, u XIX  asrning birinchi yarm ida, asosan 
G erm aniyada statistika va ishlab chiqarish kuchlarini joylashtirish  
m asalalarini o 'rgan ish  bilan bog 'liq  holda vujudga kela boshlagan.

Iqtisodiy geografiya fanining shakllanish jarayoni uning asosiy 
tushunchalarining paydo bo 'lish i va rivojlanishi bilan sod ir bo’lgan. 
M asalan, bu fanning "poydevorini" eng avvalo  hududiy m ehnat taqsim oti 
ham da iqtisodiy rayonlashtirish ta 'lim otlari tashkil qiladi. B inobarin, 
iqtisodiy geografiyaning tarixini aynan ana shu ikki nazariy tushunchalar 
belgilaydi. Jum ladan, Yu.G Saushkin aytishicha, iqtisodiy geografiya 
fanining tarixi-bu iqtisodiy rayonlashtirish tarixidir. A gar ana shundan
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kelib chiqadigan bo 'lsak , iqtisodiy geografiya fanining yaratilishida rus 
olimi K .I.A rsenyevning xizm atlari ham buyuk bo 'lgan  (u 1818-ham da 
1848-yillarda Rossiyani iqtisodiy rayonlarga ajratgan).

Um um an olganda, m azkur fanning shakllanish va rivojlanishini 3 
asosiy davrga bo 'lish  mumkin: sovetlargacha, sovet davri va m ustaqillik 
yillari.

Birinchi davr. Iqtisodiy geografiyaga doir m a'lum ot va bilim larning 
shakllanishi, uning fan sifatida vujudga kelishini o 'z  ichiga oladi (taxminan 
XX asrning 20-yillarigacha).

Ta'kidlash jo izk i, iqtisodiy geografik m azm unga ega bo 'lgan 
m a'lum otlar o 'z im izn ing  yurtim izda ham bo 'lgan. Bunday ma'lum otlar 
vatandoshlarim iz Beruniy, M irzo U lug 'bek, Zahiriddin Bobur, Behbudiy 
asarlarida bor (am m o, afsuski, bu va boshqa olim larning geografik 
m eroslari yaxshi o 'rganilm agan). Shu bilan birga, ko 'pg ina iqtisodiy 
geografik  m a'lum otlar xitoy va arab sayyohlarining kitoblarida ham 
mavjud. U lar asosan yurtim izdagi savdo, hunarm andchilik  va ayniqsa 
bozorlar va shaharlarga katta e 'tibor berishgan. Aytish lozimki, aynan ana 
shu shahar va bozorlar ham orqali o 'lkam izning  o 'sh a  davrdagi iqtisodiy 
geografiyasini bilib olishgan.

Hududiy m ehnat taqsim oti keng ko 'lam da X IX  asrda, ayniqsa 
kapitalizm  davrining boshlanishi bilan bog 'liq  yirik sanoat ishlab 
chiqarishi ham da xalqaro savdo-sotiq va transport tizimi asosida rivojlanib 
bordi. Bu esa iqtisodiy m akonning ichki turlanishiga va, ayni vaqtda, 
iqtisodiy geografik  b ilim larga bo 'lgan  ehtiyojlarga olib keldi.

Buyuk geografik kashfiyotlardan so 'n g  Yer sharida ochilm agan joy 
qolm adi. Endi geotizim  o 'zinn ing  berk xususiyatini oldi. Bu esa shaklanib 
bo 'lgan  jahonnnig  geoiqtisodiy va geosiyosiy makonini m am lakat va 
m intaqalar doirasida chuqur o 'rganishni dolzarb qilib qo 'yd i, oddiy- 
kuzatish va tanishishdan ilmiy tadqiqotlarga, hududiy tahlil, tashxis va 
bashorat qilishga o 'tild i.

1749-yilda nem is G .A xenval statistika to ’g 'ris id a  o 'z  kitobini 
nashr ettiradi va ushbu fanga asos soladi. Uning statistikasi mamlakat 
hayotiga oid barcha m iqdoriy ko 'rsatk ichlarga (davlat chegarasi, maydoni, 
aholisi, arm iyasi, qazilm a boyliklari va h.k.) bag 'ishlanganligi sababli u 
davlatshunoslik (state- shtat, ya'ni davlat), kam eral statistika m azm uniga 
ega edi. G erm aniya statist!kasida fakt va raqam lar ju d a  k o 'p  bo 'lib , u eng 
avvalo m am lakat hayotini m iqdor jihatidan tasvirlab berardi, xolos 
("opisatelnaya statistika"). Shu sababdan uning tahliliy, ilmiy aham iyatiga 
k o 'ra  axboriy tom onlari ko 'proq bo 'lgan.



D eyarli shu davrda ingliz iqtisodchisi U. Pettining ham  statistika 
to 'g 'r is id ag i asari chop ettiriladi. U ning bu kitobida m am lakat siyosiy- 
iqtisodiy hayoti va savdo-sotiq bilan bog 'liq  m a'lum otlarga, ularning 
tahliliga ham da ayrim  qonuniyatlarga e'tibor berilgan. D em ak, Petti 
statistikasining, an iq rog 'i, m atem atik statistikasin ing fanga yaqinligi 
ancha yuqori (uni ba'zi lar "siyosiy arifm etika" deb yuritishgan).

B izning taxm inlarim izga ko 'ra , nem is statistikasi keyinchalik 
iqtisodiy geografiyaga, ingliz statistikasi esa avvalgi siyosiy iqtisod-hozirgi 
iqtisodiy nazariya fanlariga asos bo’lib hizm at qilgan. A ynan nemis 
statistikasi ta’sirida R ossiyada ham  statistika va iqtisodiy geografiya fanlari 
shakl langan.

G eografiya va shu jum ladan  iqtisodiy geografiyaning vujudga 
kelishida geografik  determ inizm  yo 'nalish i ham da nem is olimi 
F .R atselning "A ntropogeografiya" va "Siyosiy geografiya" kitoblari ham 
qism an sababchi bo 'lgan . A yniqsa bu borada G erm aniyada ishlab chiqarish 
kuchlarini joylash tirish  bilan bog 'liq  tadqiqotlarning aham iyati katta. 
Jum ladan, I.Tyunen (1826-y.) qishloq xo 'jalig i tarm oqlarini shahar 
atrofida halqasim on joylashtirish , A .V eber (1909-y.) sanoat korxonalarini 
turli om illardan kelib chiqqan holda hududiy tashkil qilinishini 
o 'rganishgan. K eyinchalik  ularning vatandoshlari V .K ristaller va
A .Leshlar aholiga xizm at k o ’rsatish sohalarini joylashtirish  va um um an 
x o 'ja lik  tarm oqlarini hududiy tashkil etishni tadqiq qilishgan. A .Lesh (XX 
asr 40-nchi y illari) iqtisodiy landshaft yoki hozirgi zam on tili bilan 
aytganda, iqtisodiy rayon lar, bozor iqtisodiyoti sharoitida xo 'jalikni 
joy lashtirish  m asalalarini chuqur va atroflicha tahlil etgan.

Shunday qilib, iqtisodiy geografiyaning fan m aqom ida 
shakllanishida nem is statistikasi, "shtandort" nazariyasi va siyosiy 
geografiyasining aham iyati katta  bo 'lgan . Q olaversa, dunyoda ilk bor 
geografiya fakulteti v a  kafedralari ham aynan G erm aniya oliy  o 'quv  
yurtlarida tashkil etilgan.

Ta’kidlash lozim ki, G erm aniyada vujudga kelgan bu ilmiy 
yo 'nalish lar Rossiyaga ham  o 'z  ta 'sirini koTsatgan. Chunonchi, 
V .N .Tatishev (XVIII asr) v a  boshqa rus olim larin ing tadqiqotlari asosan 
nem is statistikasi va geografiyasi ruhida olib borilgan. 1820-yillarda 
Peterburg universitetining tarix fakultetida dastlabki tashkil etilgan 
kafedraning nom i ham "G eografiya va statistika" deb atalgan. Bevosita 
iqtisodiy geografiya fani uchun esa K .I.A rsenyevning Rossiyani iqtisodiy 
rayonlashtirish to 'g 'r is id ag i xizm atlari katta aham iyatga ega bo 'lgan .
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X ulosa qilish m um kinki, birinchi davrda iqtisodiy geografiya 
fanining vujudga kelishiga zam in yaratilgan. Ammo aynan shu nam da bu 
fanning rasm iy paydo bo 'lish i keyinroq sodir bo 'lgan . Chunonchi 
"Iqtisodiy geografiya" nomli ilmiy ju rnal AQShda, shu nom dagi kafedra 
G erm aniya va Rossiyada XX asrning birinchi choragida tashkil qilingan.

Iqtisodiy geografiya fanining tarixiy shakllanish va rivojlanish 
jarayonin i o 'rgan ishda sobiq Ittifoq davrini ham e'tiborga ohtioq zarur. Bu 
davrda m azkur fan asosan nemis m aktablari ta'sirida, dastlab Peterburgda 
rivojlanib borgan. Unda so f  iqtisodiy va, xususan, tarm oq ham da statistik 
raqam larga k o 'p  aham iyat berilganligi sababli, iqtisodiy geografiyada 
"tarm oq-statistika" yo 'nalish i ustuvor bo 'lgan. Shuning uchun bo 'lsa  
kerak, XX asrning 20-nchi yillarida iqtisodiy geografiya iqtisodiyot fanlari 
tizim iga kiritilgan.

A lbatta, fanni faqat raqam lar bilan to 'ld irish  va geografiyani faqat 
tarm oqlar tahlili bilan tushintirish m aqsadga muvofiq em as. Binobarin, 
asosiy m a’lumotlari iqtisodchi bo 'lgan  Bernshteyn-K ogan va 
N .N .B aranskiy lar iqtisodiy geografiyaning hududiy jiha tla riga  ko 'proq 
aham iyat berishning tarafdorlari bo 'lib  chiqishgan va, natijada, ular 
iqtisodiy geografiyada rayonlar yo 'nalish in i kuchaytirishgan. Demak, 
iqtisodiy geografiya yanada geografiylashtirilgan, rayonlar ta 'rifi va 
tavsifiga katta u rg 'u  berilgan. Ehtim ol, bu holat iqtisodiy geografiyani 
iqtisodiyot tizim idan geografiya fanlari blokiga kiritilishiga sabab bo 'lgan.

Iqtisodiy geografiya Ikkinchi jahon  urushi va urushdan keyingi 
yillardagi xo 'jalikn i qayta tiklash ishlarida katta ilmiy va amaliy 
aham iyatga ega bo 'lgan . Shu nuqtai nazardan 20-nchi yillarda M oskvada 
tashkil etilgan KEPS ("K om itet po ispolzovaniyu prirodnix resursov") va 
uning asosida SOPS ("Sovet po izucheniyu proizvoditelnix sil") ning 
vujudga kelishi nihoyatda m uhim  bo 'lgan . U shbu ilm iy-tadqiqot 
tashkilotlari m am lakatning turli hududlarida tabiiy  resurslardan 
foydalanish, ishlab chiqarish kuchlarini joy lashtirish  bo 'y icha ilm iy g 'oya 
va sxem alarni yaratgan-ki, m ohiyatan bu ishlar iqtisodiy geografiya fani 
doirasida olib borilgan.

O 'zbekiston  Fanlar akadem iyasidagi "SOPS" ham boshqa ilmiy- 
tadqiqot institutlari va 1940-yilda Toshkent Davlat universiteti- hozirgi 
O 'zbek iston  M illiy universitetida ochilgan iqtisodiy geografiya kafedrasi 
olim lari bilan ham korlikda yirik hududiy-iqtisodiy tadqiqotlarni bajargan. 
M asalan, F arg 'ona vodiysining ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanishi, Angren- 
O lm aliq, Buxoro-Navoiy, Q ashqadaryo, M irzacho 'l, Quyi Amudaryo 
hududiy ishlab chiqarish m ajmualari to 'g 'ris idag i ishlar shular
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jum lasidandir. M azkur tadqiqotlarni am alga oshirishda S.K .Ziyodullayev, 
V .M .Chetirkin, G .N .C hcrdansev, K .N .B edrinsev, K.l. Lapkin, V .l.Popov, 
Z .M .A kram ov, Sh.N .Zokirov, l.I.Iskandarov kabi olim larning xizmatlari 
katta bo 'lgan .

Sobiq Ittifoq davrida iqtisodiy geografiya fanining rivojlanishida 
M oskva, Peterburg, K iyev, Q ozon, Perm , Irkutsk, V oronej, Boku, Tbilisi, 
Toshkent, O lm a-O ta va boshqa shaharlardagi universitetlarning roli muhim 
bo 'lgan . A yniqsa, bu xususda, N .N .B aranskiy, N .N .K olosovskiy,
B .N .Sem evskiy, O .A .K onstantinov, V .V .Pokshishevskiy, Y u.G .Saushkin, 
I .A. V itver, I.M. M ayergoyz, S.B. Lavrov, B .S.X orev, G .M .Lappo, 
A .T .Xrushev kabilai" ju d a  sam arali xizm at qilishgan.

Iqtisodiy geografiya fanining frontal rivojlanishi, xususan, aholi 
bilan bog 'liq  tadqiqotlarning kuchayishi natijasida u rasm an 1976-yildan 
bosh lab "Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya" m aqom ini olgan.

Shu bilan birga, ta 'k idlash jo izk i, iqtisodiy geografiyada rayonlar 
(hududlar)ga k o 'p  aham iyat berilishi ayrim  salbiy oq ibatlarga ham olib 
keldi. Jum ladan, bu fanning tavsiflovchi xususiyatiga haddan tashqari 
u rg 'u  berildi (ba'zan kichik b ir to g 'n in g  shim oliy yonbag 'rin i bir kishi, 
janubiy  yonbag 'rin i boshqa kishi dissertatsiya m avzusi sifatida o 'rgangan). 
N atijada, fakt v a  raqam lar, iqtisodiy tushuncha ham da qonuniyatlar biroz 
geograflar nazaridan chetda qolgan va o 'z ig a  xos bo 'sh liq  (vakuum ) paydo 
bo 'lgan . A ynan ana shu sharoitda m intaqaviy iqtisodiyot fani vujudga 
keldi-ki, uning obyekti va predm eti, qaysi fanlar tizim iga taalluqliligi 
hanuzgacha bahs va m unozaralarga sabab bo 'lm oqda (ayrim  yetakchi 
iqtisodchi va geograflar fikricha, m intaqaviy iqtisodiyot iqtisodiylashgan 
geografiya yoki geografiyalashgan iqtisodiyotdir).

K o 'rilayo tgan  davrda iqtisodiy geografiya fanining ta 'rifi ham 
o 'zgarib , zam on ta labiga m oslashib borgan. M asalan, agar avval iqtisodiy 
geografiya turli m am lakat va rayonlar xo 'ja lig in i, ishlab chiqarish 
kuchlarining joy lan ish  xususiyatlarini o 'rganuvchi fan hisoblangan bo 'lsa, 
keyinchalik uning predm eti hududiy ishlab chiqaruvchi m ajm ualar, 
jam iyatni hududiy tashkil etish va boshqarish bilan tavsiflandi.

U chinchi, ya'ni m ustaqillik  davri, Sobiq Ittifoqning parchalanishi, 
yangi m ustaqil respublikalar-suveren davlatlarning tashkil topishi iqtisodiy 
geografik qarashlarda ham birm uncha o 'zgarish larga o lib  keldi. A yniqsa, 
bu borada avvalgi "Butunittifoq m ehnat taqsim oti", o 'ta  m arkazlashtirilgan 
sotsialistik  planlashtirish, yalpi m ulkchilik shakllarining vujudga kelishi va 
ularning davlat tasarrufidan chiqarilishi, bozor m unosabatlariga o 'tishn ing  
ta 'siri kuchli bo 'ld i.
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M ustaqillik davrida iqtisodiy va ijtim oiy geografiya yangi siyosiy 
va iqtisodiy sharoitda rivojlanib kelm oqda. Eng avvalo ta'kidlash lozimki, 
m azkur fanning asosiy g 'o y a  va tushunchalari: hududiy m ehnat taqsim oti, 
iqtisodiy rayonlashtirish, hududiy ishlab chiqarish m ajm ualari va boshqalar 
ilmiy aham iyatini hozir ham saqlab qolgan, ularga faqat "kom m unistik" 
dunyoqarash, o 'ta  m arkazlashgan totalitar tuzim ni planlashtirish 
prinsiplaridan xoli holda yondashuv talab etiladi.

Endi fanim izning hozirgi davrdagi tarkibiy tuzilishini ko 'rib  
chiqaylik  (1-chizm aga qarang). Bu yerda iqtisodiy va ijtimoiy geografiya 
asosan 3 blok yoki qism ga ajratiladi va ularning dastlabkisi-"ona fan", 
albatta, iqtisodiy geografiya hisoblanadi.

M a'lum ki, tom  m a'nodagi iqtisodiy geografiya tabiat bilan bevosita 
bog 'liq  tarm oqlarni, ya'ni baliqchilik, o rmon va qishloq xo 'jalig i, tog '-kon  
sanoatini o 'z  ichiga olgan. S o 'ng ra  u kengayib borgan va ijtimoiy 
sohalarning hududiy jihatlarin i ham o 'z  tadqiqot doirasiga olgan. Ammo 
bu bosqichda iqtisodiy geografiya to 'la  "ijtim oiylashib" ketmaydi. 
B inobarin, 2-nchi blok bog lovchi, ya'ni fanning atalishidagi "va" 
m a'nosini ifodalovchi vazifani bajaradi. M azkur, bo 'lim da bevosita aholi, 
uning ijtim oiy-iqtisodiy hayot-faoliyati bilan aloqador sohalar nazarda 
tutiladi.

Shu bilan birga, e 'tiborga olish lozim ki, "ijtim oiy-iqtisodiy 
geografiya", "ijtim oiy va iqtisodiy geografiya" em as. B irinchisida asosiy 
u rg 'u  ijtim oiylikga, ya'ni aholiga beriladi, biroq uning iqtisodiy funksiyasi 
ham unutilm aydi va bu ikki m uhim  ja b h a  o 'za ro  uyg 'unlashgan holda 
ko 'riladi.
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1. Iq tiso d iy  g e o g ra fiy a

1.1. Q ish loq  xo 'ja lig i geografiyasi:

1.2. S anoat geografiyasi;

1.3. T ransport geografiyasi;

1.4. Q urilish  geografiyasi;

1.5. T ashqi iq tisod iy  aloqalar 

geografiyasi va b.

IQTISODIY V A  IJTIMOIY GEOGRAFIYA

'1 • '  = p
2. I j t im o iy - iq t is o d iy  g eo g ra fiy a

2.1. Aholi geografiyasi;

2.2. Shaharlar geografiyasi;

2.3. Q ish loq  joy  lar geografiyasi;

2.4. A holiga x izm at ko 'rsatish  

sohalari geografiyasi va h.k.

3. S o ts ia l g e o g ra fiy a

3.1. R ekreatsiya va turizm  

geografiyasi;

3.2. Din geografiyasi;

3.3. Jinoyatch ilik  geografiyasi;

3.4. T ibbiyot geografiyasi;

3.5. Fan va  ilm iy —tadq iqo tla r 

geografiyasi;

3.6. H ulq — atvor geografiyasi va b.

1-chizm a. Iqtisodiy va ijtim oiy  geografiya fan in ing  ichki tuzilishi
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D arhaqiqat, aholi, inson eng avvalo ijtimoiy kategoriyadir. Ammo 
u ayni chog 'da  ham yaratuvchi, o 'z i yaratgan m oddiy va ma’naviy 
boyliklarni iste'm olchisi ham dir. M a'lum ki, inson dunyoga yashash uchun 
keladi, lekin yashash uchun ishlash kerak. Binobarin, oilada 5 kishi bo 'lsa, 
uning faqat 2 nafari iqtisodiy faol bo 'lish i mumkin. Biroq, bu ikki kishi 
ham barcha oila a'zolari q'atorida iste'm olchi, ya'ni ijtim oiy kategoriya 
hisoblanadi.

3-nchi blokga tor m a'nodagi ijtimoiy, an iq rog 'i, sotsial 
geografiyaga taalluqli fanlar kiritilgan. Ular kishilarning dam olishi, 
davolanishi, e'tiqodi, yurish-turishi va, xullas, ijtim oiy hayotining hududiy 
jihatlari bilan bog 'liq  sohalardir.

Y uqoridagi 3 blokdan tashqari so 'nggi yillarda to 'rtinch i blok ham 
shakl 1 anib bormoqda. U siyosiy geografiya bo 'lib , uning tarkibiga 
geosiyosat, harbiy geografiya, elektoral (saylovlar) geografiya, 
geokonfliktologiya, lim ologiya (chegaralar haqidagi fan) kabilarni kiritish 
m um kin. Fanim izning bunday yana kengayib borishi uning ayrim  
m am lakatlarda (R ossiya Federatsiyasi, Q ozog 'iston  va Q irg 'iz iston  
respublikalarida) "Iqtisodiy, ijtim oiy va siyosiy geografiya" deb atalishiga 
sabab bo 'ld i. K elajakda yana qandaydir "geografiya" fanining vujudga 
kelish ehtim ol ini nazarda tutib, ularning barchasini bir so ’z bilan "Ijtimoiy 
geografiya" deb nom lash to 'g 'r iro q  bo 'ladi.

Savol va topshiriqlar.
1. Iqtisodiy geografik bilim lar nim a uchun kerak?
2. Iqtisodiy geografiya fanining tarixiy m anbalari qaysilar va ular qaysi 

davlatlarda shakliangan?
3. Iqtisodiy geografiyaning statistika bilan qanday aloqadorligi m avjud?
4. Ijtim oiy geografiya fanining hozirgi davrdagi rasmiy nomi qanday va 

nim a sababdan u aynan shunday ataladi?
5. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining tarkibiy tuzilishini tushuntirib 

bering.
6. Ijtim oiy va sotsial geografining o 'rta s id a  qanday farq bor?

ISH LA B C H IQ A R ISH N I IJTIM O IY  TA SH K IL ETISH NING  
SH AK LLARI

Reja . i
1. Ishlab chiqarishda m ujassam lashuv.
2. Ixtisoslashuv va uning shakllari.
3. K ooperatsiya, uning ixtisoslashuv bilan aloqasi.
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4. K om binatlashuv, ishlab chiqarish va aholiga xizm at ko 'rsa tish  
sohalarida bu shaklning am alga oshirilishi.

Ishlab chiqarishni tashkil etishning barcha shakllari 
m ujassam lashuv (konsentratsiya), ixtisoslashuv, kooperatsiya va 
kom binatsiya ayni paytda ijtim oiy va hududiy tom onlarga ega. A lbatta, 
iqtisodiy va ijtim oiy geografiya uchun ishlab chiqarishning hududiy 
tom oni yetakchi rol o 'ynayd i. Shunga qaram asdan, bu bir-biri bilan bog 'liq  
b o 'lgan  jarayonlarn i uyushtirgan holda o 'rgan ish , tahlil qilish, biridan 
ikkinchisiga o 'ta  b ilish geografik fikrlashning m uhim  xususiyatidir.

Endi q isqacha ishlab chikarishni tashkil etish shakllariga to 'x ta lib  
o 'tay lik  U larning tahlilini m ujassam lashuvdan boshlaganim iz m a’qul 
b o 'lsa  kerak, zero qolgan sh ak lla rn in g if negizida ham u yoki bu 
ko 'rin ishdagi m ujassam lashuvni к о 'rishim iz m um kin.

M ujassam lashuv yoki ishlab chiqarishning to 'p lan ish i, y ig 'ilish i 
iqtisodiyotning barcha tarm oq lari ga tegishlidir. A m m o geografik  jihatdan  u 
eng avvalo sanoat, qishloq xo 'ja lig i va transport, ya’ni m oddiy sohalarda 
yaqqol nam oyon bo 'lad i. Q olaversa, iqtisodiy geografiya fanining 
obyekti ni aynan shu tarm oqlarning hududiy tashkil etilishini, ularning 
joy lash ish  xususiyatlari belgilab beradi. Chunonchi, sanoat uchun "nuqta" 
yoki tugun ko 'rin ish ida  hududiy tashkil etish, qishloq xujaligiga areal yoki 
m intaqa (zonal), transport uchun esa lentasim on yoki chiziq shaklidagi 
joy lashuv  xosdir. Iqtisodiy v a  ijtim oiy geografiya ma'lum darajada xuddi 
ana shu nuqtai ar -sanoat m arkazlari va tugunlari, areal va zonalar, 
"tasm alar"ni, ularning joy lashuvi, aloqasi va hududiy m unosabatlarini 
o 'rganadi. Ijtim oiy obyektlarning hududiy tashkil etilishi esa yuqoridagi 
tarm oqlar joylashuvi bilan belgilanadi. M asalan, aholi va unga xizm at 
ko 'rsatuvchi sohalarning hududiy tizim lari sanoat, qishloq xo 'jalig i va 
transport geografiyasi asosida am alga oshiriladi. Dem ak, iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiya nuqta, areal v a  chiziqlar, ularning o 'za ro  hududiy 
m unosabati to 'g 'r is id ag i fan hisoblanadi. Buni b iz iqtisodiy geografiyaning 
o 'z ig a  xos "geom etriyasi" deb atashim iz ham m um kin.

Y uqorida m ujassam lashuvning hududiy tom oniga e 'tibor berdik. 
U ning ijtim oiy tom oni ham  xalq xo 'ja lig in ing  barcha tarm oqlarida turlicha 
bo 'lad i. Um um an olganda, m ujassam lashuv sanoat m isolida ju d a  aniq yoki 
sezilarli ko 'rinad i. Bu borada ishlab chiqarish fond lari, yalpi m ahsulot yoki 
ishchi va xizm atchilarning turli korxonalarda y ig 'ilish i, to 'p lan ish i so f  
holdagi ishlab chiqarish yoki korxona m ujassam lashuv!, ularning shaharlar 
va rayonlar joylashuvini esa urbanistik va hududiy m ujassam lashuv 
sifatida ko 'rsa tish  o 'rin li.
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M ujassam lashuvning bu shakllari bir-biriga o 'tib  turadi va turli 
rayon yoki m am lakatlarda har xil birikm ada bo 'ladi. M asalan, shaharning 
m arkazlashuv darajasi m a'lum  bir bosqichga ko 'tarilgandan, hududning 
"sig 'im i" optim al darajaga yetgandan key in o ’ziga xos vaziyat vujudga 
keladi, ya’ni endi m azkur shaharda qo 'sh im cha korxonalarni qurish 
im koniyati qolm aydi. Ekologik, uy-joy, transport m uam m olari 
keskinlashadi, qurish uchun yer maydoni ham  yetishm aydi va ayni paytda 
yangi korxona bu m arkazdan olisda joylashuvni ham "istam aydi". Demak, 
yirik shaharda ham em as, undan uzoqda ham  em as; shaharning imkoniyati 
yo 'q , korxona esa undan yiroqlasha olm aydi. N atijada, yangi korxona yoki 
ilm iy tekshirish  m uassasalari, o liy  o 'q u v  yurtlari yirik shaharning ta’sir 
doirasida o 'rnashad i - shahar aglom eratsiyasi, sanoat tuguni vujudga 
keladi. A m m o aglom eratsiyalar ham o 'z ig a  xos hududiy 
m ujassam lashuvdir. Fanda aglom eratsiya om ili va u bilan bog 'liq  
aglom eratsiya sam aradorligiga ilk bor nemis olim i A lfred Veber (1909-y.) 
asos solgan.

Y uqorida keltiriigan m ulohazalarga mi sol sifatida Toshkent 
atrofida joy lashgan  g o 'sh t kom binati (O 'rtaovu l shaharchasi), ToshlES, 
T oshksnt agrar universiteti (Y alang 'och  shaharchasi), Yadro fizikasi 
instituti (U lug 'bek  shaharchasi), alkagolsiz ichim liklar kom binati (Qibray) 
va hokazolarni ko 'rsa tish  m um kin. Toshkent aholisi ehtiyoji va xo 'jalig i 
uchun zarur bo 'lgan  bu korxonalarni poytaxtda qurish ning iloji y o 'q , lekin 
ular iste'm olchi, sanoat, ilm -fan m arkaziga yaqin boT m og'i lozim. Bundan 
yana bir xulosa, ya'ni ishlab chiqarish m ujassam lashuv! bilan shahar 
rivojlanishi o 'rtasidag i m unosabat kelib chiqadi. D astlab shaharning 
vujudga kelish va u lg 'ay ish ida ishlab chiqarishni joylashtirish  
(m ujassam lashuvi) yetakchi rol o 'ynaydi, keyinchalik esa shaharning o 'z i 
ishlab chiqarishning hududiy tashkil etish om iliga aylanadi. Endi turli 
shakldagi m ujassam lashuvga misol keltiraylik. M asalan, O 'zbekiston 
sanoat m ahsulotining yarm idan ko 'p in i har b irida 2000 dan ortiq ishchi 
ishlaydigan korxonalar ishlab chiqaradi, deb faraz qilaylik. Bu ishlab 
chiqarish yoki korxona darajasidagi m ujassam lashuvdir. Toshkent shahrida 
m avjud korxonalar O 'zbek iston  Respublikasi sanoat m ahsulotining 
taxm inan 15-16 foizini beradi - bu urbanistik m ujassam lashuv bo 'ladi. 
A gar F arg 'o n a  vodiysini respublikam izning asosiy pilla yoki m eva 
m askani, neft m ahsulotlari yoki o 's im lik  moyi ishlab chiqaruvchi rayoni 
sifatida ko 'rsak , u holda hududiy m ujassam lashuvni nazarda tutgan 
bo 'lam iz. ' ' r -
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M ujassam lashuvning yuqori yoki pastligi ayni ch o g 'd a  maMum bir 
sohaning rivojlanganlik  darajasini belgilaydi. Bu yerda "um um iy m axraj" 
b o 'lib  shahar, viloyat yoki boshqa bir jo y d a  yashovchi aholining ulushi, 
hissasi x izm at qiladi. A ytaylik , Fargona vodiysida O 'zbckiston 
Respublikasi aholisining 27 foizi joy lashgan . A gar u yoki bu ishlab 
chiqarish ko 'rsa tk ich i shu raqam dan qancha yuqori bo 'Isa , m azkur ishlab 
chiqarish tarm og 'i vodiyda shunchalik  rivojlangan, m ujassam langan 
bo 'lad i.

Korxona, urbanistik va hududiy m ujassam lashuv turli rayon yoki 
m am lakatlarda tu rlicha b irikm a hosil qiladi. Past darajadagi korxona yoki 
ishlab chiqarish m ujassam lashuvi yuqori urbanistik m ujassam lashuvga 
to 'g 'r i  kelishi ham  uchraydi. Bu holda shaharda m ayda korxonalar soni 
ju d a  k o 'p  bo 'lad i. A ksincha, urbanistik m ujassam lashuv past, am m o ishlab 
chiqarish m ujassam lashuvi yuqori bo 'lish i ham m um kin. B unga kichikroq 
shaharda, m asalan, A saka yoki X ivada katta ishlab chiqarish 
korxonalarining joy lashuvi m isol b o 'la  oladi. Xuddi shunday, past 
darajadagi urbanistik m ujassam lashuv yuqori hududiy m ujassam lashuvga 
ham olib  keladi. Bu holda m azkur hududda ju d a  k o 'p  kichik sanoat punkti 
yoki m arkazlari m avjud bo 'lad i. X uddi shu vaziyatni respublikaning 
k o 'p g in a  viloyatlaridagi (Andijon, Buxoro, Farg 'oha, N am angan, Xorazm 
va h.k.) to 'q im ach ilik  q o 'sh m a korxonalarining joylashganlig ida 
uchratam iz. Shu bilan birga past darajadagi hududiy m ujassam lashuv 
yuqori urbanistik  ko 'rsa tk ich  bilan ham  uyg 'un lashgan  tarzda keladi. 
M asalan, bir vaqtlar F ransiya deganda, avvalo uning poytaxti Parij, 
V engriya ram zida esa Budapesht tushunilar edi. Shunday qilib, yuqori 
darajadagi m ujassam lashuv, ayniqsa bozor m unosabatlariga o 'tish  davrida 
o 'ta  yirik korxonalarni barpo etish ham m a vaqt ham  ijtim oiy-iqtisodiy 
jiha tdan  sam arali em as. Bunday vaziyatda xom  ashyo v a  tayyor mahsulotni 
transportda tashish xarajatlari ko 'payad i, ishchi kuchi yetishm aydi va, eng 
m uhim i, ekologik m uvozanat buziladi. X o 'sh , qaysi darajadagi 
m ujassam lashuv ma’qul degan savol tugiladi. A xir, ayni bir hajm dagi 
m ahsulotni turli xil yiriklikdagi korxona, shahar yoki rayonlarda ishlab 
chiqarish m um kin-ku! Bu yerda ham  bir tom onlam alik, qat’iylik zararli va 
xavflidir. B inobarin, turli xil yiriklikdagi korxonalar, shaharlar bo 'lgani 
m aqsadga m uvofiq bo 'Isa  kerak. D em ak, m ujassam lashuv obyektiv 
qonuniyat, biroq u barcha m am lakatlarga xos va iqtisodiy sam aradorlikka 
ega bo 'lsa-da , uning m a'lum  chegarasi, darajasi, doirasi bo ’lishi shart.

M am lakatning birgina, aksariyat hollarda, poytaxt shahari asosida 
rivojlanishini Lotin A m erikasi davlatlarining yaqin o 'tm ishdagi taraqqiyoti
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yoki A frika m am lakatlari m isolida ko 'rish im iz m um kin. Ushbu 
m am lakatlar o 'z  ijtim oiy-iqtisodiy borlig 'in i ularning eng yirik markazi 
bo 'lgan  poytaxt shahrida m ujassam lantiradi. Bunday hollarda ishlab 
chiqarishning bir tom onlam a yoki nom utanosib hududiy tarkibini, o 'ta  
m arkaziashgan m ujassam lashuvni bildiradi.

R espublikada ham  faqat Toshkent yoki Toshkent viloyatini 
rivojlantirib, qolgan m intaqa va joy la in i o 'z  holiga qoldiraverish ham 
yaram aydi, albatta. Shu bois Q oraqalpog ' iston Respublikasi, Xorazm, 
Surxondaryo, Jizzax kabi viloyatlar ijtim oiy-iqtisodiy salohiyatini 
yuksaltirish zam on talabi bo 'lib , bu m asalalar m ustaqil davlatning ilmiy 
asosda ishlab chiqilgan m intaqaviy siyosatida o 'z  aksini topm og 'i loztm .

M arkazlashuv m ujassam lashuvning bir ko 'rinishidir. Bu yerda 
ishlab chiqarish korxonalari yoki boshqa tashkilotlar va sohalarni asosan 
birgina shaharda joy lashuv i tushuniladi. Ayni paytda m am lakat yoki 
xo 'ja lik  boshqaruvining bunday tizim i yakka hokim lik-m onopoliyaga olib 
kelishi turgan gap, bu esa m aqsadga nom uvofiqdir.

Y uqoridagi m a'noda m ujassam lashuv tushunchasi ham m a vaqt 
m arkaz tushunchasini ifodalaydi. Shubhasizki, bu m arkaz balandroq 
turishi, k o 'zg a  yaqqol va darhol tashlanishi lozim. A m m o "m arkaz" 
deganda shaharlarni um um an sanoat yoki m adaniyat m arkazi sifatida 
qarash ham to 'g 'r i  bo 'lm aydi. Q olaversa, barcha shaharlar ham  sanoat, 
m adaniyat m arkazidir. Shuning uchun shahar aynan qaysi sanoat tarm og 'i 
m arkazi ekanligini aniqlash m a'qulroq hisoblanadi. Chunonchi, Angren 
um um an sanoat m arkazi em as, balki ko’m ir (yok ilg 'i)  sanoat markazi, 
M arg 'ilon  yoki N am angan esa to 'q im achilik , A saka m ashinasozlik 
sanoatining m arkazi ekanligini ko 'rsa tish  to 'g 'r iro q  bo 'ladi.

Ixtisoslashuv ham  ishlab chiqarishni tashkil etishning m uhim  shakli 
bo 'lib , u hududiy m ehnat taqsim oti va iqtisodiy rayonlarning tarkib topishi 
bilan cham barchas bog 'liq . U ning uch bosqichi va uch turi mavjud. 
ixtisoslashuvning uch bosqichi deganda korxona, shahar yoki rayon 
miqyosidagi ixtisoslashuv tushuniladi. B oshqacha qilib aytganda, ularning 
har biriga hududiy yoki ijtim oiy m ehnat taqsim oti natijasida m a'lum  bir 
m ahsulotning ishlab chiqarilishi biriktiriladi. O 'z  navbalida, ixtisoslashuv 
shu korxona (u jam o a  xo 'ja lig i bo 'lish i ham m um kin), shahar va 
rayonlarning "bashai asini", ularning m ehnat taqsim otida tutgan o 'm in i 
belgilab beradi.

Ixtisoslashuvning uch turi-bu qism  (detal), texnologik yoki yarim  
m ahsulot (polufabrikat) va predm et (tayyor m ahsulot ishlab chiqarish) 
ixtisoslashuvidir. Ixtisoslashuvning bunday ko 'rinishlari bir-biri bilan
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uzviy bog 'liq  va ular turli hududiy bosqichda o 'zgacha  xususiyatga ega 
bo 'lad i.

Ixtisoslashuv oqibatida xalq xo 'ja lig in ing  tarm oqlari vujudga 
keladi, iqtisodiy rayonlar, shaharlarning funksional tiplari shakllanadi. Shu 
bilan birga, u tashqi iqtisodiy aloqalarni taqozo etadi, chunki ishlab 
chiqarilgan va m ahalliy  istd 'm oldan ortib  qolgan m ahsulot chetga 
chiqariladi, m azkur rayonda yetishm aydigan m ahsulot esa boshqa joydan  
keltiriladi.

Ixtisoslashuvni aniqlash uchun bir necha shart va sharoitlar zarur. 
M uhim i - m ahsulot faqat shu jo y  talabini qondiribg ina qolm ay, balki 
ortiqchasi boshqa rayonlarga chiqarilishi yoki tovar xususiyatiga ega 
bo 'lish i kerak, aks holda bu tarm oq m azkur jo y  uchun ixtisoslashgan soha 
bo 'lm aslig i m um kin. A ytaylik, rayon yoki v iloyatda respublikada ishlab 
chiqilgan m ahsulot shu yerning o 'z id a  batam om  iste'm ol qilinsa yoki, 
aksincha, ushbu m ahsulot m ahalliy  sharoit ehtiyojini qondirm ay, tam om ila 
che tga  chiqarilsa, har ikkala holda ham  to 'laq o n li ixtisoslashuv bo 'lish i 
m um kin em as. B irinchi m isolda oddiy  natural x o 'ja lik , ikkinchi holda esa 
xom  ashyoga asoslangan qaram  rayon yoki m am lakat guvohi bo 'lam iz, 
chunki k o 'p  degan s o 'z  har doim  ham  ortiqcha m a'noni anglatm aydi. 
M asalan, R ossiya Federatsiyasining M arkaziy iqtisodiy rayonida 
Belorussiyadan k o 'p roq  kartoshka yoki B oltiqbo 'y i respublikalariga k o 'ra  
k o 'p roq  su t ishlab chiqariladi. A m m o na kartoshka, na sut R ossiyaning 
M arkaziy rayoni uchun ixtisoslashgan tarm oq hisoblanm aydi, zero bu 
m ahsulotlam ing barchasi o 'z  jo y id a  iste'm ol qilinadi, chunki rayonning 
o 'z id a  30 m ln dan ziyod aholi yashaydi. Ayni paytda kartoshka 
B elorussiya R espublikasi uchun, sut B o ltiqbo 'y i m am lakatlariga 
ixtisoslashgan tarm oq b o 'lib  x izm at qiladi. Bu jby larda qishloq xo 'ja lik  
m ahsulotlariga bo 'lg an  m ahalliy talab qondiriladi, ortiqchasi esa chetga 
chiqariladi.

Shunday tartibda m ulohaza yuritib, O 'zbek istondag i ixtisoslashgan 
tarm oqlam i aniqlash m um kin. Chunonchi, respublikam iz paxta tolasi, 
p illa, to g '-k o n  sanoati, avtom obilsozlik  va boshqa sohalarga 
ixtisoslashgan. Uni ip yoki ipak gazlam aga, un, neft sanoatiga 
ixtisoslashgan deyish  biroz m ushkulroq, chunki . bu m ahsulotlar 
O 'zbek istonda hozircha yetarlicha ishlab chiqarilm aydi va ular m ahalliy 
talabni to 'la  qondira olm aydi.

Ixtisoslashuv, albatta, faqat m oddiy ishlab chiqarishga tegishli 
em as.. U barcha ijtim oiy jabhalarga ham  m olik xususiyatdir. Q olaversa, 
ayrim  o liygohlar o 'q ituvchi, boshqalari-agronom , m uhandis, iqtisodchi
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kabi m utaxassislarni tayyorlaydi. Sababi-bu oliygohlar shunday xodim lam i 
tayyorlashga ixtisoslashgan.

Ixtisoslashuvning ham m ujassam lashuvga o 'xshash  o 'z in ing  
chegarasi bo 'lish i lozim; o 'ta  tor ixtisoslashuv bir tom onlam alikka, yo 'l 
xarajatlarining ko 'pay ish iga olib keladi. U lkan korxonalarni qurish qanday 
zararli bo 'Isa , haddan tashqari tor ixtisoslashuv, yakkahokim lik ham 
shuncha xatarlidir. A fsuski, yaqin o 'tm ishda m am lakatim iz qudrati, uning 
rivojlanganlik  darajasi "yirik", "eng katta", "yagona" kabi tushunchalar 
bilan ifodalanar, "birinchi" bo 'lish  esa k o 'p  hollarda qolgan barcha 
sohalarda qoloqlikni anglatar edi. A m m o bu mulolrazalardan n o to 'g 'r i 
xulosa chiqarish ham  kerak em as, chunki ixtisoslashuvsiz shahar, tuman, 
viloyat, iqtisodiy rayon, respublikalarni, qolaversa, jam iyat va kishilarning 
o 'z in i ham  rivojlanishini tasavvur qilish qiyin. Shuning uchun 
ixtisoslashgan tarm oq bilan birgalikda boshqa yordam chi yoki ikkilamchi 
sohalar ham , hech bo 'lm aganda, m ahalliy ehtiyoj doirasida rivojlangan 
bo 'lish i lozim. Bu yerda ixtisoslashgan tarm oqni daraxtning tanasiga, 
daryoga, qo 'sh im cha tarm oqlarni esa daraxtning shox va shoxchalariga, 
daryoning irm oqlariga o 'x sha tish  o 'rin li. O 'z -o 'z id ah  m a’lumki, tanasiz 
shox ham  bo 'lm aydi, shoxsiz daraxt esa - bu oddiy butadir, irm oqsiz daryo 
ham barkam ol daryo tizim ini shakllantirm aydi.

D em ak, ixtisoslashuv kom pleks, har tom onlam a rivojlanish bilan 
uyg 'un lashuvi kerak. Zero, ixtisoslashuvda yo 'l qo 'y ilgan  xatolar oqibatini 
hozirgi kunda sezib turibm iz. Bu kam chiliklar ayniqsa sobiq ittifoqdosh 
respublikalarning o 'za ro  iqtisodiy aloqalarini buzilishida o 'z  aksnni 
topm oqda. Shu sababli, e’tibor ko 'p roq  har b ir respublikaning mumkin 
qadar atroflicha rivojlanishiga qaratilm oqda. A lbatta, bunday taraqqiyot 
respublikani jahon  ham jam iyatidagi boshqa m am lakatlardan farq 
qildiruvchi, uning o 'm in i belgilab beruvchi ixtisoslashgan tarm oqlam i 
takom illashtirish orqali am alga oshirilishi m aqsadga rnuvofiqdir. Chunki, 
ixtisoslashuv har bir joyn ing  kimligi yoki nim aligini, bir joyn ing  ikkinchi 
jo y d an  farqini anglatadi va, binobarin, u, ya'ni hududiy ixtisoslashuv, 
iqtisodiy rayon iqtisodiy geografiyaning o zak tushunchalari hisoblanadi.

K ooperatsiya pirovard natijada m uayyan bir m ahsulot yaratish 
uchun turli korxonalam ing ham korligidir (1-chizm a). Bu korxonalar faqat 
bir yoki ikki tarm oqqa tegishli bo 'lm aslig i m um kin. Shu bilan birga, 
kooperatsiyada hududiy birlik, barcha ixtisoslashgan korxonalam ing bir 
jo y d a  o 'rin lashuvi uncha sezilm aydi va, aksincha, ularning tarqoq 
к о 'rinishda joy lashuvi kuzatiladi.
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K ooperatsiyada qatnashuvchi korxonalar soni ishlab 
chiqarilayotgan m ahsulotning m urakkabligiga bog 'liq . Chunonchi, 
m ashinasoziikda, an iq rog 'I, yengil v a  yuk m ashinalarini ishlab chiqarish 
uchun ju d a  k o 'p  ehtiyot q ism lar, detallar kerak. Shu bois bunday 
m ashinalam ing yaratilishida yuzlab  ixtisoslashgan korxonalam ing  ulushi 
bor. M asalan. M bskvada yengil avtom obil yoki L ixachev nom li zavod, 
Tolyattidagi V olga avtom obil zavodi (Jiguli) v a  shunga o 'xshash  
birlashm alar 200 va undan ortiq korxonalar bilan ham korlik  qiladi. 
O 'z im izn ing  A sakadagi "O 'zD E U " avtokorxonasi ham  respublikam iz va 
boshqa m am lakatlardagi (asosan Janubiy K oreya) korxonalar bilan  aloqa 
qiladi.

M odom iki asosiy yakunlovchi yoki y ig 'uvch i bosh korxona k o 'p  
joydan  asbob-uskunalar, detail va jihoz la r olar ekan, u transport-geografik  
jiha tdan  qulay nuqtada o 'rin lashuv i zarur.

K om binatsiya, kom binatlash kooperatsiyaga o 'x sh ab  korxonalar 
birlashm asidan iborat. A m m o bu yerda tarqoq holda joy lashgan  birlik 
em as, balki ularning hududiy um um iyligi tushuniladi. Shu sababali 
kom binatsiyada, koopefatsiyadan farqli o 'laroq , k o 'p roq  hududiylik , 
m ajm uanam oyon  bo 'lad i.

Bu ikki, yuzaki qaraganda, b ir-b iriga o 'xshash  tushuncha o 'rta s id a  
boshqa farqlar ham bor. K ooperatsiyada natija, m aqsad. p irovard m ahsulot 
bir bo 'Isa, kom binatsiyada, aksincha, ya'ni xom  ashyo bir b o 'lib , undan 
olinadigan m ahsulot turlari har x ild ir (2-chizm a).

Dem ak, kom binatlashuv m a'lum  bir turdagi xom ashyoni chuqur 
texnologik qayta ishlash, uning chiqindilaridan to 'la  foydalangan holda 
barcha m ahsulotlar ish lab  chiqarishni anglatadi. X uddi shu m a'noda 
kom binatsiya "to’ntarilgan" kooperatsiyadir.

K om binatsiya bir geografik  nuqtada, xatto korxonalar birlashm asi 
doirasida kattaroq jo y  yoki rayonda ham  bo 'lish i m um kin. X alq xo 'ja lig i 
tarm oqlari orasida esa  u ayniqsa qora va rangli m etallurgiya, kim yo, 
o 'rm on , oziq-ovqat, yengil va qurilish  sanoatiga tegishlidir. X ullas, bu 
shaklni qayerda "kom binat" so 'z in i uchratsak, uni o 'sh a  sohada ko 'ram iz, 
xatto aholiga x izm at ko 'rsa tuvch i tarm oqlarda ham (m aish iy  xizm at 
kom binatlari). Sanoatda kom binatlar bir necha texnologik jih a td an  bog 'liq  
b o 'lg an  zavod yoki sexlardan tashkil topgan bo 'lad i. M asalan, qora 
m etallurgiya kom binatlari, an iq rog 'I, to 'liq  siklli kom binatlar cho 'yan , 
po ' lat va prokat ishlab chiqaruvchi zavodlar birlashm asidir. A gar ularning 
bittasi bo 'lm asa, u holda kom binat to 'liq  siklga ega em as (B ekoboddagi 
O 'zb ek  m etallurgiya kom binati xuddi shunday korxonalardandir).
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T o'q im achilik  kom binatlari yigiruv, bo’yoqlash, tayj'orlash 
sexlaridan iborat. Xom  ashyo bitta-paxta tolasi yoki p illa mahsuloti; go ’sht 
kom binatida ham  yagona xom  ashyo asosida bir necha m ahsulot: go 'sh t, 
konserva, kolbasa kabi boshqa g o 'sh t m ahsulotlari .olinadi. Uning 
chiqindisidan, m asalan, suyak va qondan qishloq xo 'jalig i va tibbiyot 
sohasida foydalanish m um kin, terisi esa oshlangandan so ng charm - 
poyafzal sanoatida ishlatiladi. O 'rm on , sem ent-shifer, kim yo 
kom binatlarining tuzilishi ham  xuddi shunday. Q olaversa, m arkazlashgan 
issiqlik clektr stansiyalari ham  kom binat xususiyatiga ega, chunki ular ayni 
paytda elcktr energiyasi va par (b u g ')  beradi.

Shunday qilib, kom binatsiya sanoat tarm oq lari ning ko 'pch ilig iga 
xosdir. Faqat m ashinasoziikda "kom binat" so 'z in i uchratm aym iz, am m o 
m ohiyatan bu yerda ham  u m avjud, zotan metalIdan asosiy m ahsulot bilan 
bir qatorda keng iste'm ol m ollari ham  ishlab chiqariladi. M asalan, 
Toshkentdagi Chkalov nomli aviatsiya birlashm asi sam olyotdan tashqari 
avtom obil uchun ba'zi bir eh tiyo t qism lar, bolalar aravachasi (kolyaska) va 
shunga o 'x shash  turli xil xalq iste'm ol mollarini ham  ishlab chiqaradi. 
Y uqorida kcltirilgan m isollarda m a'lum  bir nuqtada yoki yirik korxonalar 
doirasidagi kom binatsiyani k o 'rish  m um kin. U ning hududiy ko 'rin ish i esa 
hududiy ishlab chiqarish m ajm uasining o 'zginasidir.
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ML J ASSAM LAS HVV

K O O PE R A T S IY A

T ayyor m ahsulot

2-ch izm a. Ishlab chiqarishni ijti

IXTISOSLASHUV

K O M B IN A T SIY A

T urli xil m ahsulo tlar

X om  ashyo

iy  tashkil etishning asosiy shakllari
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U m um an olganda, ishlab chiqarishning ijtimoiy shakllari o 'za ro  
bog 'liq . Chunonchi, ixtisoslashgan korxonalar yoki kooperatsiya va 
kom binatsiya doirasidagi ishlab chiqarish b o 'g 'in la ri ham  u yoki bu 
ko 'rin ishda m ujassam lashuvni anglatadi. Biroq bu yerda ularning b ir joyda 
to 'p langan lig i, y ig 'ilgan lik  darajasi boshqa joy larga nisbatan yuqori 
bo 'lish i lozim , aks ho lda tom  m a’nodagi m ujassam lashuv bo 'lm aydi.

M ujassam lashuv yoki ixtisoslashuv ayni paytda shu sohaning 
rivojlanganligidan dalolat beradi. A m m o bu rivojlanganlik 
m ujassam lashuvda korxona yoki tashkilotning kattaligi, ko 'lam i bilan 
o 'lchansa , ixtisoslashuvda esa u o 'z  ifodasini yagonaligi, noyobligi va 
betakrorligida topadi.

K ooperatsiya va kom binatsiya bir-biriga o 'xshashlig in i yuqorida 
qayd qilgan edik. Bu m asalaga yana bir yondashsak, ularning ikkalasi 
uchun ham  ixtisoslashuv tegishli ekanligining guvohi bo 'lam iz.

A gar kooperatsiyaga asosan detal yoki q ism  darajasidagi 
ixtisoslashuv m os bo' Isa, kom binatsiya uchun texnologik, yarim  m ahsulot 
ishlab chiqarish doirasida ixtisoslashgan korxonalar birikm asi xosdir. 
Shuning uchun ularning aloqadorlik  va farqlarini aniqlash, ijtim oiy va 
hududiy tom onlarini ajrata bilish, bir-birlarini bog 'lab  ko 'rish  iqtisodiy 
geografik  o 'rgan ishn ing  m uhim  shartidir.

M ustaqillikni m ustahkam lash va bozor iqtisodiyoti 
m unosabatlariga o 'tish  sharoitida ishlab chiqarishni tashkil etishning 
barcha shakllaridan to 'g 'r i  va oqilona foydalanish zarur. M asalan, har 
qanday m ustaqil davlatning iqtisodiy qudratini faqat kichik yoki tor 
darajada ixtisoslashgan korxonalar bo ’yicha parchalab yuborish m aqsadga 
m uvofiq em as. Shu bois, m am lakat uchun katta, o 'r ta  va kichik, turli 
darajada ixtisoslashgan korxonalam ing tu rg 'u n  uyushm asi, majm uasi 
kerak.

H ozirgi sharoitda O 'zbek iston  m illiy iqtisodiyotini ham "pastdan", 
ham  "yuqoridan" qurish lozim. Binobarin. xorijiy davlatlar bilan 
ham korlikda barpo etilayotgan sanoat korxonalari uchun ularga zarur 
bo 'lg an  texnologik  qism lar, detal va dastgohlam i o 'z im izda tayyorlash 
im koniyatlarini vujudga keltirish, ishlab chiqarishning m ahalliylashtirish 
dasturini am alga oshirish zam on talabidir. Shu bilan birga, m avjud 
im koniyat va resurslardan to 'la  foydalangan holda m am lakatim iz hududida 
ko 'p roq  tayyor m ahsulotlar ishlab chiqaruvchi korxonalarni 
rivojlantirishga aham iyat berish lozim.
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Savol va topshiriqlar

1. Ishlab chiqarishni ijtim oiy tashkil etishga nim alar kiradi?
2. M ujassam lashuvning m arkaziashuvdan t'arqi nim ada?
3. Ijtim oiy sohalarda ixtisoslashuv qanday k o ’rinishga ega?
4. K ooperatsiya bilan ixtisoslashuv o 'rta s id a  qanday aloqadorlik 

m avjud?
5. Bozor iqtisodiyotiga o 'tish  davrida m ujassam lashuv va ixtisoslashuv 

qanday xususiyatlarga ega b o 'lad i?

H UDUDIY M E H N A T  TA Q SIM O T I VA IQTISODIY  
RAYO N LASHTIRISH

Reja
1. H ududiy m ehnat taqsim oti haqida tushuncha.
2. G eografik  m ehnat taqsim otining om illari.
3. H ududiy m ehnat taqsim otin ing bosqichlari.
4. Iqtisodiy rayonlashtirish.
5. Iqtisodiy rayonlashtirish va m intaqaviy siyosat.

Ishlab chiqarish kuchlarini joylash tirish  bcvosita hududiy m ehnat 
taqsim oti bilan bog 'liq . A m m o hududiy m ehnat taqsim oti asosan ishlab 
chiqarishning hududiy tarkibini bildiradi va shu sababli u aholi va m ehnat 
resurslarini o 'z  ichiga olm aydi. A holin ing joylanishi esa k o 'p  hollarda 
ishlab chiqarishni hududiy tashkil qilish bilan belgilanadi.

M axsus adabiyotlarda hududiy m ehnat taqsim oti bilan bir qatorda 
geografik, regional (m intaqaviy), akvatorial m ehnat taqsim oti kabi turdosh 
tushunchalar uchrab turadi. A lbatta, ular o 'rta s id a  jid d iy  farq y o 'q , faqat 
akvatorial m ehnat taqsim oti Y er sharining quruqlik q ism ida em as, balki 
uning okean va dengizlarida ishlab chiqarishning rivojlanishi, 
ixtisoslashuvini anglatadi (akva -suv dem akdir).

H ududiy m ehnat taqsim oti yoki ishlab chiqarishni hudud bo 'y lab  
joy lashtirish  o 'z  m ohiyatiga k o 'ra  iqtisodiy geografik ja rayon  hisoblanadi. 
chunki iqtisod hudud doirasida taqsim lanadi. Buning natijasida ishlab 
chiqarish kuchlarining hududiy tarkibi yoki tizimi (sistem asi), iqtisodiy
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rayonlar to 'ri vujudga keladi. U larning o 'za ro  hududiy m unosabati va 
joy lan ish  holati, xo ja likn ing  hududiy tarkibi iqtisodiy geografik vaziyatni 
ifodalaydi.

H ududiy m ehnat taqsim oti ijtim oiy m ehnat taqsim otining bir 
tom onidir. A m m o u ijtim oiy m ehnat taqsim otidan biroz keyinroq vujudga 
kelgan. Sababi, avvallari k ishilar tabiatda m avjud im koniyatlardan 
foydalanganlar, o 'z la rin ing  u yoki bu joyda m a'lum  m ahsulotni 
yetishtirishlari esa tarixan kechroq paydo bo’lgan.

Dem ak, hududiy m ehnat taqsim oti (HM T), soddaroq qjlib aytganda, 
turli joy lam ing-m am lakat yoki rayonlarning turli m ahsulot ishlab 
chiqarishga ixtisoslashuvidir. N atijada, ana shu joy larning iqtisodiy 
"basharasi" shakllanadi va ularning kattaroq hududiy tizim dagi o 'm i o 'z  
aksini topadi. -v.

A gar kengroq qilib ta 'riflam oqchi bo lsak, H M T- bu ishlab chiqarish 
tarm oqlarini hududning tabiiy sharoiti va boyliklari, aholi va mehnat 
resurslari kabi om illariga qarab joylashtirishdir. Bundan kelib chiqadiki, 
H M T-ga turli om illar ta 's ir ko 'rsa tad i. Ular:

" Tabiiy  sharoit va qazilm a boyliklar;
" A holi va m ehnat resurslari;
" T ransport;
" Ijtim oiy infrastruktura;
" Ekologik vaziyat;
" Iqtisodiy geografik  o 'rin ;
" B ozor m unosabatlari.

Ayni vaqtda ana shu  va shunga o 'x shash  om illar ishlab chiqarish 
kuchlarini joy lash tirishda ham  hisobga olinadi. B inobarin, bu masala 
keyinroq m uffasal o 'rgan ilad i. Bu yerda faqat bir om ilga to 'x tab  o 'tish  
jo iz . G ap shundaki, avvallari, ya'ni "Sotsialistik rejalashtirish" davrida eng 
asosiy omil o 'ta  m arkazlashgan davlat, ya'ni Butunittifoq m anfaatlari" edi; 
qolgan sharoitlarning qulaylik  yoki noqulayliklaridan qat'iy nazar, agar 
ya'ni davlat, Ittifoq uchun qaysi bir m ahsulot zarur bo 'Isa, u albatta 
yetishtirilishi shart edi. M asalan, O ’zbekistonda paxtadan tashqari boshqa 
qishloq xo 'ja lik  tarm oqlari-bog 'dorchilik , uzum chilik, polizchilikni ham 
rivojlantirish  m um kin edi, am m o m arkaz sanoati uchun paxta kerakligi 
tufayli bu yerda xo ja likn ing  tor sohasi, xom  ashyoga yo 'naltirilgan  tizimi 
shakllandi.
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H ozirgi bozor m unosabatlariga o 'tish  davrida vaziyat butunlay 
o 'zg a rd i; endigi sharoitda yetakchi om il-bozor, iste'm ol va talab om ili 
m uhim  b o 'lib  qoldi. Q olgan om illarning ta'siri esa bunga nisbatan sustroq. 
C hunki, nim aga ixtisoslashuv, n im a yetishtirishni davlat em as, bozor 
belgilaydi, davlat esa, bu ja rayonn i u yoki bu vositalar yordam ida tartibga 
solib  boradi.

H M T uchun yetishtirilgan m ahsulot m ahalliy ehtiyojni qondirgan 
holda albatta bozorga, alm ashuvga chiqarilishi kerak. Bundan ayon 
bo 'lad ik i, m azkur jarayonning  asosida ishlab chiqarishning nafaqat 
m ujassam lashuvi (konsentratsiyasi), balki uning ixtisoslashuvi ham  yotadi. 
Ixtisoslashuv esa m ahsulotning chetga yuborilishi bilan belgilanadi. Shu 
bois, bu yerda ishlab chiqarilgan m ahsulotning ortiqcha qism i boshqa 
jo y g a  (m am lakat yoki rayonga) chiqarilishi lozim ; m ahsulotning shu 
joyn ing  o 'z id a  to 'la , batam om  iste'm ol qilinishi ixtisoslashuv, H M T em as, 
bu oddiy natural xo ja likd ir. B unday davlatlar jahon  x o 'ja lik  tiz im iga kira 
o lm aydilar, m illiy iqtisodiyoti zaifligi sababli ular jahon  bozorida ishtirok 
eta olm aydilar. A gar m am lakat ichida shunday m intaqalar m avjud bo 'Isa , u 
holda uning yagona geoiqtisodiy  tizim i vujudga kelrriaydi, iqtisodiy 
xavfsizlik ta 'm inlanm aydi; xo 'ja likn ing  hududiy tarkibini 
shakllanm aganligi natijasida ichki iqtisodiy integratsiya jarayonlari 
rivojlanm aydi.

H M T-ning rivojlanishida transportning roli katta. Chunki transport 
m ahsulot ishlab chiqarilgan jo y  bilan uni iste'm ol qiladigan rayon 
o 'rtasidag i aloqadorlikni bajaradi, transport harakati esa m ahsulotning 
iste’mol rayonidagi tannarxiga kiradi.

H M T -da b ir necha bosqich yoki daraja m avjud. H ozirgi sharoitda 
ular quyidagilar:

— X alqaro m ahnat taqsim oti;
— D avlatlararo m ehnat taqsim oti;
— M am lakat ichidagi m ehnat taqsim oti;
— Y irik iqtisodiy rayonlar doirasidagi m ehnat taqsim oti;
— M a'm uriy-iqtisodiy rayonlar (viloyatlar) ichidagi m ehnat 

taqsim oti.
X alqaro m ehnat taqsim otining ilm iy asoslarini ingliz iqtisodchilari 

A dam  Sm it v a  David R ikardolar yaratgan. U lar qiyosiy  afzallik yoki 
qulaylik g 'oyasin i ishlab chiqishgan. U shbu g 'o y ag a  u yoki bu m ahsulotni 
m a'lum  b ir vaqt davom ida qayerda k o 'p roq  va arzonroq ishlab chiqarilishi 
nazarda tutiladi. M ohiyatan shunga o 'x shash  "om illar" g 'oyasin i shved 
olim lari X eksher va O lin lar oldinga surishgan. B unda m uayyan bir
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mahsulotni ishlab chiqarishda qaysi om ilning qulay yoki arzonligi e 'tiborga 
olinadi. M asalan, respublikam izning qator hududlarida qishloq xo 'jaligi 
ham da yengil va oziq-ovqat m ahsulotlarini ishlab chiqarishda agroiqlim iy 
sharoit va m ehnat resursi om illari ju d a  qulay. Shu bois bunday hududlar 
aynan qishloq xo 'ja lig i va xalq iste'mol m ollarini ishlab chiqarishga 
ixtisoslashgan.

T a'kidlash kerakki, ilgarigi tizim da oxirgi ikki bosqichda hududiy 
m ehnat taqsim oti am alda yo’q edi. M asalan, O 'r ta  O siyo iqtisodiy rayoni 
m am lakatga asosan paxta yetishtirib  berardi; O 'zbekiston doirasida esa 
bunday hududiy taqsim ot yanada za if  edi.

SSSR ning parchalanishi natijasida hududiy m ehnat taqsim otining 
vertikal tizim ida keskin o 'zgarish lar yuz berdi: avvalgi ittifoqdosh 
respublikalar-endigi m ustaqil davlatlar, jum ladan, O 'zbekiston  jahon  
ham jam iyatining alohida sub'yekti sifatida bu taqsim otning birinchi 
bosqichidan jo y  oldi, ya'ni beshinchi o 'rindan  birdaniga birinchi o 'rin g a  
ko 'tarild i. A lbatta, bunday "sakrash" oqibatida anchagina m uam m olar 
yuzaga keldi. A gar bu m uam m oni sobiq O 'r ta  Osiyo iqtisodiy rayoni 
darajasida ko 'rm oqchi bo 'lsak , hozirgi kunda qo 'shn i respublikalar 
o 'rta s id a  iqtisodiy integratsiya jarayonlarin i rivojlantirish, yagona iqtisodiy 
makonni shakllantirish ju d a  qiyin b o 'lib  qoldi. Buning sabablaridan biri- 
barcha respublikalarning asosan bir xil m ahsulot, ya'ni paxta yetishtirishga 
ixtisoslashganidir.

X uddi shunday vaziyat respublikam iz ichida yanada yaqqolroq 
ko 'rinad i. B inobarin, m illiy iqtisodiyotning biryoqlam a, paxta yakka 
hokim ligiga yo 'naltirilgan  tizim ining o 'm ig a  turli tarm oqlarga 
ixtisoslashgan xo 'ja lik  tarkibini vujudga keltirish zarur. Sobiq Ittifoqdan 
m eros qolgan hududning tor ixtisoslashuvi ayrim  viloyatlarda, masalan, 
S irdaryo, Jizzax, N am angan, Surxondaryo, X orazm da tam om ila 
o 'zgartirilgan icha y o 'q . Shu bois, m am lakatim izda ichki-m intaqalar, 
viloyatlar va hatto m a'm uriy qishloq tumanlari doirasida mehnat 
taqsim otini chuqurlashtirish lozim.

H M T ixtisoslashuvga, b ir joyn ing  ikkinchi joydan  xo 'ja lik  yo 'nalish i 
bo 'y icha farq qilishiga, hududiy rang-baranglikka o lib  keladi. Bu esa 
iqtisodiy rayonlarning shakllanishiga asos bo 'lib  xizm at qiladi. Demak, 
hududiy m ehnat taqsim oti ixtisoslashuv iqtisodiy rayonlar o 'rtasida 
zanjirsim on aloqadorlik m avjud.

M a’lum ki, har bir fanning o 'z ig a  xos va o 'z ig a  mos birlamchi 
tushunchasi bor. M asalan, biologiyada hujayra, kim yoda molekula, 
fizikada atom , tarixda-davr va h.k. G eografiyaning bosh tushunchasi
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rayondir. Iqtisodiy rayon esa iqtisodiy geografiyaning asosiy tushunchasi 
hisoblanadi.

Boshqa fan larda bo 'lgan idek , birlam chi tuuncha ham oson va, ayni 
vaqtda, ham qiyindir. U m um an rayon deganda m a'lum  o 'x sh ash  I ikka ega 
bo 'lgan  hududning b ir qism i nazarda tutiladi. Tabiiy geografiyada, 
m asalan, botqoqlik, tepalik , to g 'lik , tekislik, cho 'l va boshqa landshaft 
turlari rayon hisoblanadi, chunki ular shu jihatlari bilan atrof, qo 'shn i 
hududiardan farq qiladi. Iqtisodiy geografiyada tog '-kon , dehqonchilik, 
chorvachilik, dam  olish kabi m intaqa rayonlarni ajratish m um kin.

Rayon tushunchasining m urakkabligi shundaki, u tashqaridan 
qaraganda oddiy ko 'rin sada , ichki tuzilishi bo 'y icha rang-barang, 
m urakkab hududiy tizim dir. M asalan, Farg na iqtisodiy rayon ini olaylik; 
ushbu rayon (m intaqa) respublika m ehnat taqsim otida avtom obilsozlik , 
oziq-ovqat sanoati, paxta v a  pilla, m eva yetishtirishga ixtisoslashgan. 
A m m o m azkur tarm oqlar vodiyning barcha qism lariga ham  m os em as, 
qolaversa, bulardan tashqarii m ahalliy aham iyatga ega bo 'lgan  iqtisodiyot 
tarm oqlari ham  m avjud.

M azkur tushunchaning yana bir m ushkullik tom oni-uning hududiy 
ko 'lam i bo 'y icha k o 'p  bosqichli, k o 'p  "qavatli" ekanligidir. Chunonchi, 
Janubi-sharqiy O siyo, Y cvropa, Sibir, F a rg 'o n a  vodiysi, Toshkent viloyati, 
Bckobod tum ani, uning "O ybek" jam oa xo 'jalig i ham rayondir. Demak, 
rayon ichida rayon, uning tark ib ida yana "rayoncha" xuddi "m atryoshka" 
o 'y inchog 'idek . Ehtim ol, geografiya fanining m uhim  bir xususiyati aynan 
ana shunday turli m asshtabda fikrlay olish qobiliyatiga ega bo 'lish idadir.

U chinchi qiyinchilik  ilm iy adabiyotlarda rayonga o 'xshash  
tushunchalarning m avjudligida bo 'Isa kerak. Jum ladan, ingliz tilidagi 
region, nem is tilidagi landshaft, fransuzcha peyzaj, o 'zb ek  tilida m intaqa, 
tum an, nohiya kabi lar ham um um an olganda, hududning bir qism ini 
bildiradi. Bu atam alarning barchasi ishlatishga haqli, biroq ularning o 'z  
o 'rn id a  qo 'llan ilish i m a’qul. M asalan, region kattaroq hududni (xususan 
xalqaro iqtisodiy m unosabatlar va siyosiy geografiyada) landshaft-tabiiy 
geografik  m uhitni, peyzaj-qaysi birj oy m anzafasini tavsiflashda qo 'l 
keladi.

Y ana boshqa bir chalkashlik bor: baynalm ilal m azm unga ega bo 'lgan  
"rayon" tushunchasi haqiqiy geografik  borliq va shu bilan birga m a'm uriy 
hududlarga ham tegishli. U ning ustiga, ushbu so 'zn i barcha holatlarda 
m ahalliylashtirish-nohiya va tum anga o 'g irish  m aqsadga m uvofiq em as. 
Shu nuqtai nazardan oddiy tabiiy  geografik rayonlarni ( to g ', ch o 'l voha va
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h.k.) tum an, iqtsiodyi rayonlarni-iqtisodiy nohiya shaklida aytish mutlaqo 
noto’g ’ri.

Iqtisodiy rayonlar dunyoning barcha m am lakatlarida, ularning 
m aydonining katta-kichikligidan qat'iy nazar, mavjud. Bu rayonlar yirik 
iqtisodiy m intaqa (zona), asosiy va m ahaliy darajada bo 'ladi. Shuningdek, 
iqtisodiy rayonlarni m a'm uriy-hududiy birliklar, m asalan, viloyat 
m iqyosida ham aj rati lad i-ki, ularni boshqarish boshqa tipdagi rayonlarga 
qaraganda osonroq va qulayroq.

Xo’sh, iqtisodiy rayonlar nim a uchun kerak? A vvalam bor bu 
rayonlarsiz iqtisodiy geografiya fanining o ’zi ham bo’lmaydi (rayon-joy, 
yer, hudud, dem ak "geo"). Shundan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, 
iqtisodiy rayon iqtisodiy geografiyadir. B inobarin, iqtisodiy geografiya 
fanining tarixi iqtisodiy rayonlarning shakllanishi, hududiy m ehnat 
taqsim otining natijasidir.

Iqtisodiy rayonlarsiz, hududning ichki jihatdan  iqtisodiy turli- 
tum anligini anglam asdan turib m am lakat iqtisodiy geografiyasini o ’rganish 
m um kin em as. Zero, har qanday davlatning iqtisodiy salohiyati va 
xavfsizligi uni tashkil qilgan m intaqalar birligi bilan 
ifodalanadi;m intaqalar, ichki hududlarsiz "m am lakat" m avhum  tushuncha 
bo 'lib  qolaveradi. Bundan tashqari, m am lakat iqtisodiy geografiyasini 
faqat x o 'ja lik  tarm oqlari orqali "yoppasiga", um um an yoki "o 'ltacha" 
o 'rgan ib  bo 'lm aydi.

N azar iy va am aliy jihatdan  iqtisodiy rayonlar har qanday davlatning 
m intaqaviy siyosatni o lib  borishda zarur. Sababi, davlat o 'z in ing  barcha 
ichki qism larga, uning im koniyat va ehtiyoj lari, m uam m olaridan kelib 
chiqqan holda "m uom ala" qiladi. Bozor iqtisodiyotiga o 'tish  davrida 
davlatning m intaqaviy siyosati m axsus vositalar budjet-kredit, soliq, 
investitsiya m exanizm lari) yordam ida ishlab chiqarish kuchlarini hududiy 
jiha tdan  tartibga solib, boshqarib boradi.

U nutm aslik zarurki, H M T m intaqalarning iqtisodiy mustaqilligini 
ta 'm inlashga yordam  beradi. Am m o shu bilan birga, hududlararo iqtisodiy 
aloqalar ham  kerak. Zero, hududlarning x o 'ja lik  ixtisoslashuvi bo 'y icha 
turlanishi ular o 'rtasidag i iqtisodiy aloqalarni taqozo etadi.

H M T va iqtisodiy integratsiya natijasida turli miqyosdagi bozorlar 
yoki bozorlar m uhiti vujudga keladi. U lar mahalliy, m intaqaviy, 
m intaqalararo, m illiy va xalqaro darajada bo 'lad i. M am lakatlar doirasidagi 
bozorlar esa am aldagi iqtisodiy rayonlar chegarasini belgilaydi, chunki har 
bir bosqichdagi bozor o 'z in ing  ta 'sir doirasiga, m akoniga ega. N em is olimi 
A. Lyosh ham o ’z  vaqtida iqtisodiy landshaftlar (rayonlar)-ni bozorlar
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m akoni, ta 'sir radiusi yoki hududi bilan aniqlagan edi, hozirgi kunda esa 
yetakchi tarm oqlarni bozorga ixtisoslashgan tarm oqlar, deb ham  aytishadi.

H ar bir m am lakat m illiy iqtisodiyotining barkam olligi, 
m ustahkam ligi bosqichm a-bosqich turli darajadagi bozorlarni o ’z 
mahsuloti bilan ta 'm inlanishi, im port m ahsulotlarining o 'rin in i qoplovchi 
im koniyatlarni yaratish negizida am alga oshiriladi. X uddi shu m aqsadda 
xalq iste'm ol m ollarini ko 'p roq  yetishtirish ayni m uddaodir.

H ozirgi davrning eng m uhim  m uam m olaridan biri- respublika ichida 
hududiy m ehnat taqsim otini rivojlantirish, iqtisodiy rayonlar va viloyatlar 
xo 'ja lik  tizim ini shakllantirishdan iboratdir. Bu o 'r in d a  barcha 
hududlarning faqat yoki asosan paxtachilikka ixtisoslashuvi aslo shart 
em as; u bilan birga xo 'ja likn ing  yana boshqa sohalarini ham rivojlantirish 
zarur. M asalan, F arg 'ona  iqtisodiy rayonida (paxtachilikdan tashqari) 
pillachilik, bog ’dorchilik, to 'q im ch ilik  va m ashinasozlik (avtom obilsozlik), 
Q ashqadaryoda-neft va gaz sanoati, Q oraqalpog 'istonda -kimyo 
sanoatining rivojlanishi va h.k. A na shundagina m intaqalar mamlakat 
tashqarisidagi bozorlarga chiqish im koniyatiga ega bo 'lad ilar. Bu esa 
ochiq, erkin iqtisodiyot, bozor m unosabatlariga m os keladi, iqtisodiyotni 
yanada liberallashtirishga sharoit yaratadi.

Jahon tajribasi shuni ko 'rsa tad ik i, m am lakatlarning alohida, "berk", 
ya'ni eksport-im portsiz rivojlanishi yaxshi iqtisodiy natijalar bermaydi. 
Shuning uchun Mg'or m am lakatlarda ochiq savdo, ya'ni "fritrcdizm" 
prinsipi m avjud. B izning m ustaqil m am lakatim iz ham xalqaro geografik 
m ehnat taqsim otida, jahon  bozori va xo 'ja lik  tizim ida o 'z ig a  m unosib va 
nufuzli o 'rin g a  ega bo 'lish i kerak. Respublikaning bunday faolligi esa 
m intaqalar-iqtisodiy rayonlar va viloyatlar salohiyati orqali am alga 
oshiriladi.

H ududiy m ehnat taqsim otining yuqori bosqichida ham  jidd iy  
o 'zgarish lar yuz berm oqda. Eng m uhim i, jahon  x o 'ja lik  tizim i yanada 
rivojlanib borm oqda. Bunga sabab bu tizim ning globallashuvi, mamlakat 
va m intaqalararo m ehnat taqsim otining takom illashuvi, iqtisodiy 
integratsiya jarayonlarin ing  faollashuvi, yirik Trans m illiy kom paniya va 
korporatsiyalarning butun dunyoni o 'rg im chakdek o 'ra b  olishi va 
boshqalardir.

M avjud ma’lum otlarga qaraganda, m am lakatning eksport kvotasi, 
ya'ni tashqariga chiqariladigan m ahsulotning yalpi ichki m ahsulot 
qiym atidagi ulushi 10 foizdan kam  bo 'lsa , bunday davlatning milliy 
iqtisodiyoti berk va u jahon  xo 'ja lik  tizim ida, xalqaro m ehnat taqsim otida 
ishtirok etinaydi. Agar bu ko 'rsa tk ich  40-50 foiz bo 'lsa , u holda mamlakat
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bunday tizim da faol qatnashadi. Hozirgi vaqtda butun jahon  bo 'y icha 
eksport kvotasi 25 foizni tashkil etadi.

E 'tiborga olish jo izk i, avvallari jahon  m am lakatlari u yoki bu 
m ahsulot yetishtirishga m oslashgan bo’lsalar (B raziliya -kofe, Kuba- 
shakar, M ug 'ilis ton- teri, jun ), endigi kunda ular m ahsulotlam ing turli 
x illariga ixtisoslashm oqdalar. Ayni vaqtda yetuk m am lakatlar ilmiy- 
texnika taraqqiyotin ing oldingi saflarida borib, zam onaviy, ilm talab ishlab 
chiqarish  tarm oqlariga, yangi texnologiyalarga (nau-xau) ixtisoslashib 
borm oqdalar. U lardagi m avjud ishlab chiqarish sohalari (ayniqsa ko 'p  
m ehnattalab va ekologik xavfli tarm oqlar) boshqa m am lakatlarga 
ko 'chm oqda. N atijada, m am lakatlar iqtisodiy rivojlanishi darajasidagi farq 
kuchaym oqda, jahon  iqtisodiyotining geografik tarkibida muhim 
o 'zgarish lar sodir bo 'lm oqda.

Shu bilan birga, xalqaro m iqyosda m am lakatlarning ayrim lari qurol- 
yaroq ishlab chiqarishga, yana ba’zi birlarining norasm iy ravishda 
narkobiznesga ixtisoslashuvi ham  kuzatilm oqda. Bundan tashqari, xizmat 
ko 'rsa tish , xalqaro turizm  ham qator m am lakatlarning rivojlangan 
industriyasiga aylanmoqda.

X alqaro m ehnat taqsim otining yanada chuqurlashuvi va 
intensivlashuvi natijasida dunyoning turli qism larida m am lakatlarning yirik 
hududiy -iqtisodiy birikm alari vujudga kelmoqda. Chunonchi, 1957-yilda 
shakllangan Y evropa H am jam iyati yoki U m um iy bozor -hozirgi Yevropa 
Ittifoqi 25 m am lakatni o 'z  doirasiga oldi va ular orasida m ehnat taqsimoti 
rivojlam noqda. Xuddi shunga o 'x shash  O siyo-Tinch okeani regioni, 
Shim oliy A m erikada ham yirik m am lakatlararo iqtisodiy tizim  (NA FTA) 
paydo bo 'lgan . Ehtim ol, kelajakda ular MDH hududida, jum ladan, O 'r ta  
O siyo va Q ozog 'iston  m intaqasida ham  shakllanishi m um kin. Buning 
oqibatida xalqaro m ehnat taqsim otining asosiy sub'yekti sifatida alohida 
m am lakatlar em as, balki ko 'p roq  m am lakatlararo iqtisodiy uyushm alar 
katta aham iyatga ega bo 'lad i.

Savol va topshiriqlar
1. H ududiy m ehnat taqsim oti nima?
2. Bozor iqtisodiyoti sharoitida hududiy m ehnat taqsim oti qanday 

am alga oshiriladi?
3. H ududiy m ehnat taqsim otining iqtisodiy rayonlashtirish bilan qanday 

aloqasi m avjud?
4. A .Sm it va D .R ikardolar nazariyasining m ohiyati nim adan iborat?
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5. O 'z in g iz  yashayotgan viloyatning respublika m ehnat taqsim otidagi 
o 'm in i ta 'riflab bering.

ISHLAB CH IQ A R ISH N I H U D UDIY T A SH K IL ETISHNING  
A SO SIY  O M ILLARI

Reja

1. Ishlab chiqarish tarm oqlarini joy lashtirish  haqida um um iy
tushuncha.
2. Xom  ashyo om ili.
3. Y oqilg 'i-energetika om ili.
4. Ijtim oiy-iqtisodiy omillar.
5. T ransport, ekologiya va bozor iqtisodiyoti om ili.

Iqtisodiyot tarm oqlari o 'z -o ’zidan, tasodifiy hududiy tarqalm aydi, 
balki m a'lum  shart-sharoitlar va ornillarni h isobga olgan holda 
joylashtiriladi yoki hududiy tashkil etiladi. Bu ornillarni yaxshi bilish 
ishlab chiqarishning hududiy tarkibi va tizim ining rivojlanish 
qonuniyatlarini o 'rgan ishga asos bo 'lad i. Q onuniyatlar esa talabalarning 
behisob fakt va raqam larni yodlab olishdan ozod qiladi.

Ishlab chiqarish tarm oqlarini joy lash tirishda xom  ashyo, yoqilgi. 
elektr quvvati, suv va iqlim  sharoitlari, m ehnat resurslari, iste'm ol va 
transport, iqtisodiy geografik  o ’rin kabi om illar e 'tiborga olinadi. 
Shuningdek, ekologiya, ilm iy-texnika taraqqiyoti va bozor iqtisodiyoti 
om illarining bu boradagi aham iyati ham oshib borm oqda (3-chizm a).

Ushbu ornillarni tabiiy, iqtisodiy, ijtim oiy va ekologik guruhlarga 
birlashtirish m um kin. U larning m ohiyati va ta 'sirchanligi jam iyat 
rivojlanishi bilan o 'zgarib  turadi. Chunonchi, ilm iy-texnika taraqqiyoti 
natijasida xom  ashyo, yoq ilg 'i, clektroenergiya va transportning hal 
qiluvchi ta'siri biroz susayib boradi. A yni paytda, ijtim oiy (iste 'm ol) va 
ekologik om illar ham da bozor iqtisodiyoti m unosabatlari ishlab chikarishni 
tashkil etishda ustuvor o 'rin g a  ega bo 'lm oqda.

Ishlab chiqarish tarm oqlarini joy lashtirishda barcha shart-sharoitlar, 
om illar h isobga olinadi. Lekin ma'lum tarm oqni hududiy tashkil etishda 
barcha om illar em as, balki ulardan faqat ayrim lari yetakchi, hal etuvchi rol 
uynaydi (l-jadva l). Bu m asalani tushuntirish uchun yaratiladigan m ahsulot 
b irligiga suv yoki elektr quvvati, ishchi kuchining qay darajada 
sarflanishini ko 'rsa tish  kifoya. B oshqacha q ilib  aytganda, kasr m axrajida
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m ahsulot birligi, uning suratida esa alohida-alohida omil turlari (m asalan, 1 
tonna shakar olish uchun qancha xom  ashyo, ya'ni qancha qand lavlagi 
ishlatiladi, qancha elektr quvvati yoki m ehnat sarflanadi) turadi. Qaysi 
omil bo 'y icha yirik son chiqsa, odatda, uning ahamiyati shuncha yuqori 
bo 'lad i va u ko 'rilayotgan  iqtisodiyot tarm og 'in i joylashtirishda 
belgilovchi, aniqlovchi’vazifani o 'tayd i.
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Shuni alohida qayd etish lozimki, ma'lum tarm oqqa kiruvchi barcha 
korxonalar yoki kichik "tarm oqchalar" uchun bittagina omil tegishli 
bo 'lm aydi. Jum ladan, m ashinasozlik ta rm og 'iga kiruvchi ba'zi bir 
korxonalarni joy lashtirishda xom ashyo (metal!) ko 'p roq  aham iyatga ega 
bo 'lsa , boshqasi uchun m alakali ishchi kuchi muhim omil hisoblanadi.

Eiidi yuqorida ko 'rsa lilgan  asosiy om illarga qisqacha to 'x ta lib  
o'tarniz.

Xom  ashyo . Tabiiyki, barcha m ahsulot xom  ashyosiz yaratilmaydi. 
Am m o ayrim  m ahsulotlarni olish uchun xom  ashyo boshqalariga 
qaraganda ko 'p roq  sarflanadi. Shu bois bunday m ahsulotlarni ishlab 
chiqarishga ixtisoslashgan tarm oqlar va korxonalar m um kin qadar xom 
ashyo rayonlariga yaqin joylashtiriladi.

Sanoatning ba’zi tarm oqlari, m asalan, tog '-kon , o 'rm on, baliqchilik 
sanoati korxonalarining joylashuvi xom ashyo bo’lmagan rayonlarda 
rivojlanm aydi. Bunday sanoat tarm oqlarining joylashuvi bevosita foydali 
qazihnalar yoki tabiiy  boyliklar geografiyasi bilan belgilanadi. Boshqa 
sanoat tarm oqlariniig hududiy tashkil etilishi esa biroz m urakkabroq tusga 
ega. Bu borada b ir qator fakt va raqam lar keltirish o 'rin li. M asalan, 1 t 
paxta tolasini olish uchun taxm inan 3 t xom  paxta, I t paxta y o g 'i uchun 5 t 
chigit, 1 t pista y o g 'i uchun 3 t kungaboqar. 1 t shakar uchun 7 t qand 
lavlagisi ishlatiladi. Ushbu raqam larni nisbiy (foiz) ko 'rin ishida berish 
foydadan xoli em as. Chunonchi, paxta tolasining oq paxtadan chiqishi 32- 
33 foiz, paxta y o g 'in in g  chigitdan olinishi 19-20, shakam i qand lavlagidan 
tayyorlash 14-15 foiz va shunga o 'xshash. Demak, bu korxonalar xom 
ashyo rayonida yoxud unga yaqin m askanda joylashtirilishi shart.

M ineral o 'g 'i t la r  ichida kaliy o 'g 'it in i ishlab chiqarish geografiyasi 
batam om  xom  ashyo om ili bilan belgilanadi, chunki uni olish uchun ko 'p  
m iqdorda kaliy tuzi sarflanadi. Ayni paytda, azot (sclitra) o 'g 'it in i ishlab 
chiqaruvchi korxonalar ancha "erkin" joylashadi. M azkur korxonalar qora 
m etallurgiya m arkazlariga, suv m anbalariga yaqin, neft’ va gaz sanoati 
rivojlangan rayonlarda joy lashtirilish i ham mumkin.
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Xom ashyoga asoslangan sanoat va qishloq xo 'jalig i tarm oqlarining 
geografiyasi eng avvalo m am lakat tabiiy sharoiti va tabiiy resurslar 
joy lan ish i bilan bog 'liq . Chunonchi, qishloq xo 'jalik  ekinlarini hududiy 
tashkil etishda suv, iqlim va tuproq sharoitlari katta aham iyatga ega. Ular, 
ya’ni nam lik, harorat va tuproq agroiqlim iy resurslarni tashkil etadi.

Xom  ashyo om iliga asoslanib ishlab chiqarishning hududiy tashkil 
etish m asalalari tabiiy boyliklardan oqilona foydalanish, atrof-m uhit 
tozaligini saqlash m uam m olarini hisobga olgan holda hal etish m aqsadga 
rnuvofiqdir. Natijada, tabiiy geografiya, iqtisodiy geografiya va 
ekologiyaga oid bilim lar o 'za ro  m uvofiqlashtiriladi.

Y oq ilg 'i issiqlik elektr stansiyalari, qora m etallurgiya sanoatining 
dastlabki-cho 'yan  eritish (dom na pechida) bosqichini joylashtirishda asosiy 
rol1 o 'ynayd i. A m m o uning ta'siri har doim  ham yetakchi kuchga ega emas. 
Issiqlik elektrostansiyalari yoki m etallurgiya zavodlari iste'mol rayonlarida 
ham joy lashtirilish i mumkin. Bunday hoi neft va uning mahsuloti mazut, 
tabiiy gaz asosida ishlovchi issiqlik elektr stansiyalari ni qurishga taalluqii 
(yoq ilg 'in ing  quvurlarda keltirilishi iqtisodiy jihatdan m a'qulroq) bo'ladi.

Biroq qora m etallurgiya (cho 'yan  erituvchi) zavodlarini 
joy lashtirish  qonuniyatlari bir xil emas. M a'lum ki, qazib olinadigan temir 
rudasining taxm inan 48-50 foizi foydali, bu degan so 'z  ulardan deyarli 
shuncha m iqdorda cho 'yan  olinadi. Am m o bu "o 'rtacha" raqam  ham m a 
joyda ham bir xil em as-ayrim  konlarda tem irning qazib olinadigan 
rudadagi ulushi atigi 17-19 foizni tashkil etadi. Bunday konlarga Uraldagi 
Q o 'shqonor yoki Q oraqalpog 'iston  Respublikasidagi Tebinbuloq konlarini 
misol qilib  ko 'rsa tish  m um kin. Bu yerlardan qazib olinadigan rudani 
bcvosita dom na pechlarida eritib bo 'lm aydi, sababi, unda kerakli 
m ineraldan k o 'ra  foydasiz jin slar ko 'p roq . Shuning uchun bu ruda dastlab 
boyitilishi va uning tarkibidagi foydali m ineralning hissasi oshirilishi 
kerak. B oyitilgandan so 'n g  ruda tarkibidagi tem irning (rangli metal lar 
uchun boyitish jarayoni ayniqsa m uhim , chunki ularning rudalar 
tarkibidagi ulushi nihoyatda past) miqdori bir necha barobar ko 'payadi. 
Lekin bu bilan ham uning hissasi yetarlicha bo 'lm aydi. Shu sababdan, 
m etallurgiya korxonalari ko 'p roq  xom  ashyo rayoniga yaqinroq 
joylashtiriladi.

Yer yuzida "boy" konlar ham y o 'q  em as. Jum ladan, K ursk magnit 
anom aliyasi (Rossiya) doirasiga kiruvchi Belgorod yaqinidagi konlarda 
tem irning rudadagi ulushi 60-65 foizgacha yetadi. B inobarin, bundan qazib 
olingan xom  ashyo to 'g 'r id a n -to 'g 'r i, boyitilm asdan dom na pechlarida 
eritilishi m um kin. Shunday ekan, ularni tashib borish uchun transport
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xarajatlari va pirovard natijada eritilgan cho 'yann ing  tannarxi uncha yuqori 
bo 'lm aydi. Bu esa korxonalarni yoq ilg 'i (kokslanuvchi k o 'm ir) rayonida 
yoki unga yaqin jo y la rd a  qurishni taqozo etadi. Q ozog 'iston  
Respublikasidagi Q araganda to 'liq  siklli m etallurgiya kom binati bevosita 
k o 'm ir havzasi rayonida joy lashtirilgan, Lipetsk, Tula, K rivoy Rog 
kom binatlari esa xom  ashyo, ya'ni tem ir rudasi konlariga yaqin qurilgan.

Ba'zan m etallurgiya zavodlari xom  ashyo va yoq ilg 'i rayon lari 
o 'rta s id a  joy lashtirilgan, chunki m azkur sanoat ta rm og 'i uchun bu ikki 
om ilning aham iyati deyarli bir xil. Bunga yorqin misol b o 'lib  C herepovesk 
m etallurgiya kom binati (R ossiya Federatsiasi) xizm at qiladi. U Pechora 
kokslanuvchi k o 'm ir havzasi bilan K ola yarim  oroli tem ir rudasi 
konlarining taxm inan o 'rta s id a  qurilgan. A m m o korxona aniq ikki oraliq 
m asofada em as, u biroz g 'a rb g a  "tortilgan", sababi Sankt-Peterburgning 
yirik m ashinasozlik sanoati ni p o 'la t va prokatga bo 'lgan  extiyojini 
qondirishdir. K orxona yaqinida katta suv om bori ham bor.

Shuningdek, ko 'm ir va tem ir rudasini bir-biri bilan hududiy 
(m ayatniksim on) alm ashuvi asosida har ikkala rayonda shakllangan qora 
m etallurgiya m arkazlari m avjud. Bu borada o 'tgan  asrning 30-yillarida 
am alga oshirilgan U ral-K uznesk kom binati (U K K )-ni ko 'rsa tish  o 'rin li. 
Ushbu dastur hududiy ishlab chiqarish m ajm uining dastlabki ko 'rin ishi 
b o 'lib , uni hayotga tatbiq etishda ham xom  ashyo rayonida - Janubiy Ural 
tem ir rudasi konlari asosida (eng yirik M agnitogorsk m etallurgiya 
kom binati), ham yoq ilg 'i rayoni - Kuznesk to shko 'm ir havzasida, ya'ni 
N ovokuzneskda bunday ulkan korxonalar bunyod etilgan edi.

M a'lum ki, D onesk-D nepr bo 'y i rayoni U kraina davlatining asosiy 
yoq ilg 'i va qora m etallurgiya bazasi hisoblanadi. U ilgari dunyoga dongi 
ketgan Uralni allaqachon orqada qoldirib, o 'tgan  asrning oxirgi choragida 
kapitalistik asosda gurkirab rivojlangan, o 'sh a  paytlarda Janubiy sanoat 
rayoni deb atalgan o 'lkad ir. Hozirgi davrda bu yerda qora m etallurgiyaning 
ikkita ixtisoslashgan rayoni shakllangan bo 'lib , ular bir-birlari bilan xom 
ashyo va yoq ilg 'i alm ashuvi negizida ishlaydilar. Bu ham  b o 'lsa  Donbass 
va D nepr bo 'y idagi bir guruh korxonalar uyushm asidir. D onbassda 
kokslanuvchi ko 'm ir, D nepr bo 'y id a  tem ir rudasi (Krivoy Rog havzasi) 
bor. M azkur m intaqada uchinchi, lekin oldingilarga qaraganda kichikroq 
m etallurgiya rayoni, an iq rog 'i m arkazi ham m avjud. Bu yerda 
M ariupoldagi korxonalar birikm asi nazarda tutilm okda. U D onbass ko 'm iri 
va Kerch yarim  orolidagi Q am ishburun tem ir rudasi negizida ishlaydi.

Elektr quvvati.  Hozirgi zam on ishlab chiqarishini, hatto transport 
va qishloq xo 'jalig in i ham elektr quvvatisiz tassavur qilish qiyin. Bu
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sohaning o 'z ig a  xos xususiyati shundaki, u yaratgan maxsulotni, ya’ni 
elektr quvvatini jam g 'arib , om borxonalarga y ig 'ib  bo 'lm aydi, undan ayni 
paytning o 'z id a  foydalanish kerak;. Bundan tashqari, elektr quvvati yuqori 
kuchlanishli elektr tarm oqlari (shoxobchalari) orqali uzoq m asofalarga 
berilishi mumkin. Xuddi shu m aqsadda Kansk-Achinsk, Bkibastuz ("Jkki 
bosh tuzi") ko 'm ir havzalarida yirik yoqilg 'i-energetika m ajmualari barpo 
etilgan. Angren k o 'm ir havzasida ham  xuddi shunday m ajm ua yaratilgan. 
A m m o ba'zan m urakkab tog ' sharoitiga ega bo 'lgan  rayonlarda elektr 
quvvatini uzoqqa uzatish iktisodiy jihatdan ma’qul hisoblanm aydi. Bu 
quvvatdan m um kin qadar shu joyn ing  o 'z id a  foydalanish lozim bo 'lib  
qoladi.

O datda elektr, quvvati om ilini ishlab chiqarishning hududiy tashkil 
etilishida eng avvalo uning arzon turiga u rg 'u  beriladi. Arzon elektr 
quvvati suv stansiyalaridan olinadi. chunki suv suvligicha G ESdan keyin 
ham qolaveradi, issiqlik elektr stansiyalarida esa ko 'm ir, mazut yoki tabiiy 
gaz sarflanadi. E lektr quvvati om iliga quyidagi misollarni keltirish kifoya: 
I t titan ishlab chiqarish uchun (titan po 'latdan bir necha m aita yengil va 
ayni paytda ancha chidam li) 40-50 ming к  vi/s, alyuminiy uchun 17-19 
m ing kvt/s, misni tozalash. tem ir qotishm alari ni ishlab chiqarish, elektr 
oddiy pechlarida p o 'la t eritish uchun ularning har bir tonnasiga 8-10 ming 
kvt/s atroflda elektr quvvati sarflanadi. Tabiiyki, bunday korxonalarni 
arzon elektr encrgiya m anbalariga yaqin joyda qurilishi iqtisodiy jihatdan 
m aqsadga m uvofiq bo 'ladi.

Rossiyaning bir qator shaharlarida GES va alyum iniy zavodlari 
aynan bir joyda, bir m arkazda uchraydi. M asalan, Bratsk GES va Bratsk 
alyum iniy zavodi, K rasnoyarskdagi GES va alyum iniy zavodi va h.k. 
Bunday korxonalar birikm asi Volgograd, Volxov, Zaporojye va boshqa 
shaharlarda ham m avjud. O 'r ta  O siyo m am lakatlarida yagona bo 'lgan 
Tursunzoda (Regar) shahridagi Tojik alyum iniy zavodi Norak G ESiga 
yaqin jo y d a  qurilgan,

Dem ak, elektr enegiyasi bir qator sanoat korxonalari ni o 'z  atrofiga 
"y ig 'ar" ekan. Shu sababli u yirik rayon va m ajm ua hosil qilish qudratiga 
ega. B izning sharoitim izda elektr quvvati yangi yerlarni o 'zlashtirish 
uchun ham kerak. Jum ladan, Q arshi dashtining asosiy qismi 
Tolim arjondagi bir qator nasos stansiyalari vositasi bilan sug'oriladi. 
E lektr quvvati N orak-Tursunzoda (Regar) - G 'uzo r orqali keladi. Hozirgi 
kunda esa shu yerning o 'z id a  ju d a  yirik m ahalliy tabiiy gaz asosida 
ishlaydigan Tolim arjon 1ES qurilm oqda.
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Suv va iqlim sharoitlari ham  ishlab chiqarish tarm oqlarini 
joy lash tirishda katta aham iyatga ega. Suv m anbalari ayn iqsa kimyo, 
yog 'och-sellyuloza, m etallurgiya zavodlarining faoliyatiga sezilarli ta'sir 
qiladi. Jum ladan, cho 'yan  erituvchi pechlarni sovitish uchun ham suv 
kerak Ayni shu sababli tem ir rudasiga boy bo 'lgan  Rossiya 
Federatsiyasining KM A joylashgan M arkaziy Q oratuproq rayonida qora 
m etallurgiya sust rivojlangan. Bu yerda m azkur im koniyatning yo 'q lig idan  
Stariy O skol shahrida dom nasiz, birdaniga boyitilgan tem ir rudasidan 
(okatishlardan) p o 'la t erituvchi "Elektrostal" birlashm asi qurilgan. Bu 
korxona uchun elektr quvvati Voronej, K ursk atom  elektr stansiyalaridan 
olinadi.

Suv va iqlim sharoitlari boshqa sanoat korxonalarini qurishda ham 
e'tiborga olinadi. Bu om ilniig  aham iyati qishloq xo 'ja lig i, dehqonchilik 
uchun nihoyatda katta. Chunonchi, O 'r ta  O siyo, xususan, O 'zbek iston  
R espublikasida an 'anaviy dehqonchilik  uning issiq va quruq iqlimiy 
sharoitida faqat sun'iy sug 'o rish  asosida o lib  boriladi. Paxta, meva, 
sabzavot, uzum  va boshqa qishloq xo 'ja lik  m ahsulotlariga suv ham da issiq 
iqlim (m a'lum  m iqdordagi vegetatsiya haroratining m iqdori) ju d a  zarur. 
Shu bilan birga, issiq iqlim  sharoitida sanoat korxonalarni ochiq usulda 
qurish, suv va boshqa alkogolsiz ichim liklar, ip-gazlam a ishlab chiqarishga 
o 'x shash  tarm oqlarni ko 'p roq  rivojlantirish ta lab  etiladi.

Ijtim oiy-iqtisodiy om illar ichida eng m uhim i aholi va m ehnat 
resurslaridir. A lbatta, har qanday ishlab chiqarish jarayoni ishchi kuchisiz 
sodir bo 'lm ayd i. Bu o 'rin d a  ikki holni qayd qilish lozim: birinchidan, 
shunday korxonalar borki, ularga son jiha tdan  k o 'p  ishchi kerak M asalan, 
tikuv fabrikasi, konserva zavodi, paxta yetishtirish, uni qayta ishlash va 
x.k. Ayni bir paytda boshqa b ir korxonalarga m ehnat resurslarining 
m iqdori k o 'p  bo 'lish i shart em as, aksincha "oz b o 'lsa  ham soz bo 'lsin" 
m a’nosida ularga m alakali ishchi kuchi talab qilinadi. M azkur korxonalar 
va tarm oqlar (radio yoki priborsozlik, aniq m ashinasozlik va shunga 
o 'x shash ) m alakali ishchi kuchi m avjud bo 'lg an  shaharlarda, ilm iy-texnik 
m arkazlarida joylashtiriladi.

O 'zbek istonda m ehnatga layoqatli aholi soni ju d a  ko 'p . U larning 
m iqdori qishloq joy larda va sust rivojlangan kichik shaharlarda ju d a  
yuqori. B inobarin, bunday joy larda ish o 'rin larin i kengaytirish, yangi 
sanoat va boshqa korkonalar, m adaniy-m aishiy m uassasalarni qurish zarur.

A holi faqat ishchi kuchi em as, balki u eng avvalo iste'mol chi 
ham dir. Bu om ilning roli esa hozirgi kunda, xalqning yashash sharoiti va 
darajasini yaxshi lash doirasida keskin oshib borm oqda. A holini ijtim oiy
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m uhofaza qilish, m uvaqqat qiyinchiliklarga barham berish, unga kerak 
bo’lgan oziq-ovqat, kiyim -kechak va boshqa extiyojlarni qondiruvchi 
m ahsulotlarni yetarli darajada ishlab chiqarishni taqozo ctadi. Shu sababli, 
iste'mol omili oziq-ovqat korxonalarini o’ziga "tortadi", ya'ni bunday 
zavod yoki fabrikalar bevosita aholi yashovchi m askanlarda joylashtiriladi.

Iste'mol omili faqat xalq ehtiyoji bilan belgilanmaydi. Ishlab 
chiqarishning o 'z in ing  talabi, boshqa xil m ahsulotlarning keng m iqdorda 
sarflanishi, ularni transportda keltirishning noqulayligi ham bunday 
korxonalarni iste'mol rayonlarida tashkil etishni nazarda tutadi. Masalan, 
qishloq xo’ja lik  m ashinasozligi o ’sha m intaqaning ishlab chiqarish 
ixtisoslashuviga m uvofiq shu yerda rivojlanishi zarur.

Umuman, qaysi rayon nim aga ixtisoslashsa, shunga mos 
m ashinasozlik tarm og 'i bu yerda yaxshi rivojlangan bo 'lish i qonuniy bir 
holdir. O 'zbekistonda paxta teruvchi, Belorussiyada - kartoshka, Ukrainada 
qand lavlagi, Shim oliy K avkaz va Volga bo 'y ida g ’alla y ig 'uvchi, 
Q irgizistonda pichan taxlovchi, G ruziyada choy teruvchi mashinalarni 
ishlab chiqarish bungayaqqo l misol bo 'la  oladi. Xuddi shunday, rayonlarni 
m a'lum  bir sanoat tarm oqlariga ixtisoslashuvi o 'sh a  sohalarga tegishli 
m ashina, asbob-uskuna, jihoz lar ishlab chiqarilishini talab etadi. 
Chunonchi, U ralda m etallurgiya sanoati uchun, Bokuda-neft, D onbassda - 
ko 'm ir, Petrozavodskda -  o 'rm on, O 'zbekistonda to 'qim achilik  
mashinasozligi rivojlangan.

Boshqa sanoat va qishloq xo 'ja lik  tarm oqlarini ham aholi yashab 
turgan joy larda tashkil etish m aqsadga muvofiq. Bu o 'rinda k o 'p  iste'mol 
qilinadigan qishloq ho 'ja lik  m ahsulotlari - sut, piyoz, karam  va boshqalarni 
shahar atrofi xo 'jalig i doirasida tashkil etish kerak. Yoki: neftni keltirib, 
undan benzin, kerosin, m azut va shunga o 'xshash qator m ahsulotlarni 
olish, kimyo sanotini rivojlantirish yaxshim i yoki ularning har birini 
alohida-alohida keltirish-m i? Tabiiyki, bu yerda birinchi variant 
m a’qulroqdir. Xuddi shunga o 'xshash : boshqa m am lakatlardan g 'a lla  olish 
yaxshim i yoki u ycrdan suxari, pechen'e, m akaron, verm ishel va 
boshqalarni keltirishm i?

G o 'sh t sanoatini joy lashtirish  ham  o 'z ig a  xos xususiyatga ega. Bu 
sanoat bevosita chorvachilik rayonlarida rivojlantirilsa, unda iste’m olchiga 
faqat m uzlatilgan g o 'sh t keltiriladi. Bunday go 'sh tdan esa kolbasa, 
konserva va boshqa g o 'sh t m ahsulotlarini ishlab chiqarib bo 'lm aydi. Agar 
g o 'sh t sanoati iste’mol rayonlarida joylashtirilsa-chi? Unga molni 
(chorvani) keltirish kerak, am m o bu davrda biroz bo 'lsa-da u (chorva) o 'z  
tirik vaznini yo 'qo tad i. Bundan tashqari, go 'sh t mahsulotini ishlab
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chiqarish m olning ju n i va terisi, qoni va suyagidan shu joyn ing  o 'z id a  
foydalanish im koniyatini bersa-da, m azkur zavodlarni (an iqrog 'i 
kom binatlarni) yirik shahar ichida o 'm ash tirish  ekologik nuqtai nazardan 
to 'g 'r i  kefmaydi.

B ir vaqtlar yirik g o 'sh t kom binati Toshkentning B eshyog 'och 
dahasida, B o 'zsuv  a rig 'i b o 'y id a  qurilgan edi. O 'z  navbatida bu korxona 
ko 'nch ilik , poyafzal sanoatining aynan shu rayonida shakllanganiga sabab 
bo 'lgandi. K eyinchalik m azkur korxonaning shahar ichida joylanishini 
k o 'p  jiha tdan  nom a'qulligi sezilib  qoldi v a  u Z angiota tum anidagi 
O 'rtaovu l shaharchasiga ko 'ch irild i. Dem ak, bu korxona o 'z  o 'rn in i 
chorvachilik  rayonida ham  em as, shaharda ham  em as-ekologik bexatar, 
iste 'm olchilarga nisbatan yaqin jo y d a  topdi.

T ransport ham ju d a  m uhim , chunki u ishlab chiqarishning bevosita 
davom  ettiruvchi ta rm og 'i hisoblanadi. T ransport shaxobchalarisiz xom  
ashyo ham  keltirilm aydi, m ahsulot ham iste 'm olchilarga yetkazilm aydi, 
hududiy m ehnat taqsim oti rivojlanm aydi. Shuning uchun transportning 
aham iyati barcha boshqa om illar bilan qo 'sh ilib , uyg 'un lash ib  ketadi va 
uni "sof* holda ajratib olish qiyin. Shu bilan birga, transport masalasi 
iqtisodiy geografik  o 'r in  omili bilan ham cham barchas bog 'liq , chunki bu 
obyektning eng avvalo tashqi (hududiy) iqtisodiy m unosabatlarni 
anglatadi.

B iz ishlab chiqarish tarm oqlarini joy lash tirishda ta 'sir qiluvchi 
om illarni k o 'ra r ekanm iz, ilm iy-texnika taraqqiyoti va uning aham iyatini 
chetlab o 'to lm aym iz. Bu om ilning ta'siri bir qator tarm oqlarning hududiy 
tashkil e tilish ida aniq va ravshan ko 'rinad i (m ashinasozlik, 
elektroenergetika va kim yo). Shubhasizki, m azkur sanoat tarm oqlariga 
tegishli ko 'pg ina korxonalar, ayniqsa hozirgi zam on m ashinasozlik 
zavodlari yuksak darajada ilm iy-texnika salohiyatiga ega bo 'lgan  
shaharlarda joylashtiriladi.

Y uqorida ko 'rilgan  barcha om illar qatorida ekologik om ilning 
aham iyati ham katta. Ekologik jiha tdan  k o 'p  sanoat tannoqlari va eng 
avvalo kim yo, yog 'och-sellyu loza, g o 'sh t, vino, konserva, charm  
zavodlari, issiqliqlik elektr stansiyalari va shunga o 'xshash  korxonalar 
"nom aqbul" hisoblanadi. B inobarin, ular aholi joylashgan m arkazlardan 
uzoqroqda bo 'lgani yaxshiroq.

Kim yo sanoati m isolida ekologik om ilning ishlab chiqarishni 
hududiy tashkil e tilish iga ta’sirini ko 'rish  m um kin, chunki bu sanoat 
korxonalarini ng joylashtirilish i chinakam  erkin xususiyatga ega. Chunki, 
kim yo sanoati o 'sim lik , hayvonot, m ineral xom  ashyosi, suv, havo (azot)
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asosida ham, boshqa sanoat chiqindisi (qora va rangli m etallurgiya) 
negizida ham rivojlanish  im koniyatiga ega.

Shuningdek, bozor iqtisodiyoti omilini ham unutmaslik kerak. Bu 
o 'rin d a  shuni alohida qayd  etish jo izk i, bozor iqtisodiyoti m unosabatlariga 
b irdaniga o 'tib  bo 'lm aydi, buning uchun barcha shart va sharoitlarni 
yaratish talab etiladi, ya'ni uning o 'zin ing m oddiy, maishiy va madaniy 
infrastrukturasi b o 'lm o g 'i lozim. Bozor iqtisodiyotiga o 'tish  tarixan 
birm uncha uzoq davrni nazarda tutadi.

Bozor iqtisodiyoti - bu ishlab chiqarish erkinligi, talabning 
ustuvorligi, raqobatdir. Bunday sharoitda k o 'p  ukladli iqtisodiyot, 
m ulkchilikning turli shakllari va sog 'lom  raqobat m uhitini vujudga 
keltirish, qulay investitsiya m akonini shakllantirish, m onopoliyaga qarshi 
кurash m uhim  aham iyat kasb etadi. B inobarin, bozor iqtisodiyoti omilini 
ishlab chiqarish tarm oqlarini hududiy tashkil etishga nisbatan tahlil etar 
ekanm iz, unda bu boradagi ilgarigi, an'anaviy fikr yuritishlarim iz tam om ila 
o 'zgarib  ketadi. C hunki bu sharoitda aksariyat narsani, shu jum ladan, 
nim aga ixtisoslashuvni va qayerda joylashtirishni pirovard natijada bozor, 
raqobat, talab va ta k lif  belgilaydi, davlat esa o 'z in ing  m intaqaviy va soliq, 
к red it, narx-navo, investitsiya siyosati orqali bu jarayonni boshqarib yoki 
tartibga solib  boradi.

X orijiy m am lakatlarda, ayniqsa Y evropada ishlab chiqarishni 
joy lashtirish  nazariyasi bozor iqtisodiyotiga m os ravishda yaratilgan va 
am aliyotda sinalgan. M asalan, "shtandort" nazariyasi doirasidagi 
aglom eratsion qulaylik  yoki sam aradorlik om ili ham ju d a  m urakkab bo 'lib , 
u o 'z id a  ishlab chiqarishni ijtimoiy tashkil etilishining barcha shakllarini 
va, xususan, kooperatsiya va ixtisoslashuvni uyg 'unlashtirilgan holda aks 
ctliradi. Q olaversa, ishlab chiqarish aglom eratsiyasi - bu korxonalarni 
m a'lum  bir nuqta yoki jo y d a  to 'p lanishi, m ujassam lashuvi hamdir. U ayni 
paytda infrastruktura om ilini o 'z id a  singdiradi, chunki infrastruktura 
jihatdan  ta’m inlanganlik  hududlarning investitsiya ja lb  qilish qobiliyatini 
(jozibadorligini) kuchaytiradi.

"Shtandort" nazariyasi (uni nem is olim i A. Veber yaratgan) 
m am lakatni industriyalashning dastlabki bosqichlariga ju d a  qo 'l keladi. U 
hududning iqtisodiy jiha tdan  uncha rivojlanm agan sharoitida barcha uchun 
va ham m a vaqt kerak bo 'lg an  mahsulotlarni ishlab chiqarm aydigan noyob 
sanoat tarm oqlariga taalluqlidir. H ududning iqtisodiy zichligi, uning 
m urakkablashib va rivojlanib borishi bilan ishlab chiqarishni geografik 
tashkil etishda boshqa g 'o y a  va om illardan foydalanishga to 'g 'r i  keladi. 
Chunonchi, ham m a uchun har doim  lozim bo 'lgan  mahsulotlar, aholiga
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maishiy xizm at ko 'rsa tish  tarm oqlari turli y iriklikdagi va turli funksjyali 
m arkazlarda pog 'onasim on yoki iyerarxiyali joylashtiriladi (bu borada V. 
Kristallerning "m arkaziy o 'rin lar" g 'oyasi katta aham iyat kasb ctadi).

Savol va topshiriqlar
1. Ishlab chiqarishni joy lashtirish  v a  uni hududiy tashkil etish o 'rtasida  

qanday farq bor? ; , ::r  ...
2. Xom ashyo m ahsulotga nisbatan k o 'p  sarflansa, ya'ni m ahsulotning 

xom  ashyo sig 'im i yuqori bo'Isa, ekologik  vaziyat qanday bo 'lad i?  
M isollar yordam ida tushuntiring.

3. Y oqilg 'i-energetika om ilining iqtisodiyot tarm oqlarini joylashtirishga 
ta 'siri qanday? .

4. Bozor iqtisodiyoti sharoitida ishlab chiqarish tarm oqlarini hududiy 
tashkil etish xususiyatlari nim alardan iborat?

5. Transport tarm oqlarini joy lash tirish  qaysi om illarga bog ’liq?
6. O 'z in g iz  yashab turgan viloyat yoki shahar xo 'jalig i tarm oqlarining 

joy lashuv  xususiyatlarini yozm a ravishda tavsiflab  bering.

T A R M O Q L A R  VA T A R M O Q L A R A R O  M A JM U A L A R  
GEOGRAF1YAS1

Reja
1. Tarm oqlar haq ida um um iy tushuncha.
2. Tarm oqlararo m ajm ualar.
3. O 'zbek istn  sanoatining tarm oqlar tarkibi.
4. A grosanoat majm ui va uning ichki tuzilishi.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya gaichand rayon yo nalishi asosida 
yaratilgan bo 'lsa-da, unda tarm oqlarni o 'rgan ish  ham m uhim  o 'rinn i 
egallaydi. A lbatta, bu yerda tarm oqlar o 'z  holicha, quruq statistik  yo 'sinda 
em as, balki geografik nuqtai nazardan, ya'ni ularni hududiy tashkil etilish 
xususiyatlarini hisobga olgan holda o rganiladi. Ayni paytda mintaqa 
iqtisodiyotini tahlil q ilish, uni tashkil etuvchi tarm oqlar tizim -tarkib 
uslubiga asoslanib am alga oshiriladi.

Dem ak, tarm oqlar rayon I ar yoki ularning hududiy tarkibi, rayon I ar 
esa tarm oqlar tuzilishi vositasi bilan o ’rganiladi. Xuddi ana shu ikki turli 
ko 'rin ishdagi tizim -tarkib uslubidan bir-biri bilan bog 'liq  va 
uyg 'unlashtirilgan tarzda foydalana olish geografik fikrlashning muhim 
mezoni va talabidir.
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В и mavzuni yoritishdan oldin, odatdagidek, umumiy tushunchalarni 
ochib berish lozim. A ks holda har qadam da bu um um iy tushunchalarsiz 
"qoqilish", bchuda orqaga chekinishiar bo 'lish i turgan gap. Shu bois eng 
avvalo tarm oq tushunchasini tahlil qilishim iz o 'rin lid ir.

M a'lum ki, xalq xo 'jalig in i tashkil etuvchi tarm oqlar muayyan 
belgilarga asoslangan holda ajratiladi. Ushbu masalarii sanoat tarmoqlari 
m isolida ko 'rish  m um kin. Sanoat tarm oqlari quyidagi ko'rsatkichlarni 
hisobga olgan holda ajratiladi. Bular:

- xom  ashyo birligi;
- ishlab chiqarilgan m ahsulotni qaysi m aqsadda yaratilganligi;
- texnologik birlik.
X om  ashyo asosida m ashinasozlik, o 'rm on  va barcha tog '-kon  sanoat 

tarm oqlari ajratilgan. M ashinasozlik va metallni qayta ishlash tarm og'ida, 
jum ladan, turli texnologiya yordam ida har xil m ahsulot - muzyorar 
kem alar yoki gigant ekskavatorlar, sam olyotlar, avtom obil, stanok, asbob- 
uskunalar va hatto ju d a  kichik ignalar, naylarni ishlab chiqarish va 
boshqalar kiradi, chunki ularning asosida faqat metall yotadi. O 'rm on 
sanoatidai ham xuddi shunday: o 'rm on-yog 'och  negizida har xil 
texnologiyani qo 'llab , turli m aqsadlar uchun qog 'oz, gugurt, qurilish 
m ateriallari, yog 'och  uylar, tem ir yo 'l shpallari, g idroliz spirti kabi 
m ahsulotlar ishlab chiqariladi.

Ikkinchi belgi asosida oziq-ovqat, yengil, elektroenergetika, 
m etallurgiya, qurilish sanoati va boshqa tarm oqlar ajratiladi. Chunonchi; 
oziq-ovqat sanoat korxonalari turli xom  ashyo va har xil texnologiyadan 
foydalanib, faqat b ir m aqsadda, ya'ni aholining oziq-ovqatga bo 'lgan 
ehtiyojini qondirish uchun ishlaydi. Qolgan sanoat tarm oqlari ham 
shunday: m etallurgiya m ashinasozlikni, elektroenergetika butun xalq 
x o ’ja lig in i ta 'm inlashga qaratilgan.

Texnologik jarayonning  umumiyligi birgina tarm oqni belgilash 
uchun xizm at qiladi, xolos. Bu ham bo 'Isa kimyo sanoati, chunki unga 
kiruvchi barcha korxonalar har xil xom ashyo, turli m aqsadlar (kimyo 
m ahsulotlari barcha sohalarda bor) ko 'z lab  ishlaydi. U larning barchasiga 
um um iy m ezon - texnologik jarayonning birligi hisoblanadi.

Sanoat tarm oqlari, ular ishlab chiqaradigan m ahsulot xususiyatiga 
ko 'ra , ikki guruhga ajratiladi: o g 'ir  sanoat yoki "A" guruhi va yengil, oziq- 
ovqat sanoati yoki "B" guruh. Bu yerda birinchisi ishlab chiqarish 
vositalarini, ikkinchisi esa iste'm ol m ollarini ishlab chiqaradi. Umumiy 
qonuniyat "A" guruhini "B "-ga nisbatan ustuvor, tezroq rivojlanishidan 
iborat, chunki ishlab chiqarish vositalarisiz (m ashina, yoq ilg 'i, qurilish



m ateriallari, metall va x.k.) iste'mol m ahsulotlari, qolaversa, butun xalq 
xo 'ja lig in i rivojlantirish qiyin.

Biroq bu qonuniyat barcha m am lakatlarda ham birday em as. 
M asalan, sobiq Ittifoq xalq xo 'jalig in i industriyalashda aynan shu m aqsad 
ko 'zlangan  edi, ya'ni avval o g 'ir  sanoat - ishlab chiqarish vositalari, so 'ng  
qolganlari. N atijada, m am lakatda ju d a  yirik  sanoat korxonalari - 
m ashinasozlik, qora va rangli m etallurgiya, kim yo zavodlari, elektr 
stansiyalari barpo etildi. A m m o qolgan tarm oqlarga, ijtim oiy jabhalarga 
e'tibor kam edi. Ehtim ol, shu ham geografiya fanining ko 'p roq  iqtisodiy 
bo 'lish iga , jam iyatda inspnga-ijtim oiy sohalarga e’tiborsizlikka olib kelgan 
bo 'Isa ajab em as.

X orijiy m am lakatlarda esa industriyalash boshqacha y o 's in d a  olib 
borilgan: bu yerda astarsekinlik (evolyutsion y o 'l)  bilan, ya'ni avval yengil 
(to 'q im ach ilik ), sp^ngra boshqa sanoat tarm oqlari barpo etila boshlangan. 
B izda trak to rsozljk .pax tach ilik  uchun kerak deb rivojlantirilgan bo 'lsa, 
xorijda tekstil uchun m ashina, dastgohlar, ular uchun esa, o ’z navbatida, 
metall zarur degap.деа'по,da am al qilindi (ya'ni "pastdan yuqoriga").

O 'r ta  O siyo respublikalarida o 'sh a  davrda, jum ladan , hududim izda 
foydali qazilm alarning ochilm aganligi, tem ir yo 'lla rn ing  kam ligi, m illiy 
ishchi kadrlarning yo 'q lig i qishloq xo 'jalig i asosida rivojlanuvchi yengil va 
oziq-ovqat sanoati korxonalarini qurishni talab etardi. Sanoat 
tarm oqlarining bunday rivojlanishi shaharlashuv jarayonin ing  ham m uhim  
m intaqaviy xususiyatini aniq lab  berdi.

, v  H ozirgi davrda respublikam izda o g 'ir  sanoat bilan iste'mol m ollarini 
ishlab chiqaruvchi tarm oqlar o 'rtasida  b iroz nom uvofiqliklar vujudga 
kelgan, ya'ni ikkinchi guruh tarm oqlar ancha orqada qolib ketdi. Shu 
sababli, O ’zbekiston R espublikasida "B" guruh rivojini faollashtirish, ichki 
bozorni iste'mol m ollari bilan to 'ld irish  m uhim  m asala sifatida oldinga 
surilgan.

H ozirgi davrda jahon  sanoat tarm oqlari tark ib ida quyidagi jarayonlar 
nam oyon bo 'lm oqda:

ilm iy-texnika taraqqiyotini belgilovchi sohalarning 
(elektroenergetika, m ashinasozlik va kim yo) ildam roq rivojlanishi;

- ilm iy-texnika taraqqiyoti negizida yangi-yangi tarm oq 1 aiming 
vujudga kelishi;

- tarm oqlar o 'rtasidag i aloqalarning kuchayishi, tarm oqlararo 
m ajm ualarning shakllanishi v a  h.k.

Y uqorida asosan sanoat tarm oqlariga e'tibor bcrildi. Bu bejiz em as, 
chunki aynan ularning shakllanishi va rivojlanish xususiyatlari ko 'p roq
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notabiiy sharoitlarga bog 'liq  bo 'ladi. Q ishloq xo 'jalik  va transport 
tarm oqlarida ham differensiatsiya va diversifikatsiya (turlanish) hamda 
intcgratsiya (qo 'sh ilib  borish, um um lashish) jarayoni kechm oqda. Biroq, 
bu m asalalar sanoat tannoqlari tarkibida ravshanroq nam oyon bo'ladi.

M ustaqil m am lakatim iz milliy iqtisodiyoti tarkibida bir qator 
tarm oqlararo m ajm ualar vujudga kelmoqda. U lar orasida yoqilg 'i- 
energetika, metallurgiya, m ashinasozlik, agrosanoat m ajm ualarining 
ahamiyati katta. Sababi, yoqilgi-energetika va oziq-ovqat majm uasi yaxshi 
rivojlanm agan har qanday mam lakatni tom m a'noda iqtisodiy barkamol va 
m ustaqil deb bo 'lm aydi. Shu bois bu m ajm ualarga taalluqli korxonalarni 
ko 'p roq  va tezroq rivojlantirish m aqsadga m uvofiqdir.

M etallurgiya (qora va rangli m etallurgiya) m ajm uasini rivojlantirish 
ham katta aham iyatga ega. A yniqsa m etallurgiya asosida rivojlanuvchi 
m ashinasozlikka e'tiborni kuchaytirish lozim. M ashinasozlikni 
tarm oqlararo m ajm ua sifatida qaralishiga sabab uning tarkibiy jihatdan 
ju d a  murakkab, ko ’p tarm oqlardan tashkil topganligidadir.

M ashinasozlik korxonalari turli om illarga k o 'ra  joylashtiriladi. Ular 
orasida xom ashyo (m etall), iste'mol, m alakali ishchi kuchi va iqtisodiy 
geografik o 'rin  asosiy mavqelarni egallaydi.

K o 'p  metallni talab qiluvchi korxonalar qora m etallurgiya 
rayonlariga, malakali kadrlarga asoslangan m ashinasozlik esa yirik, ilmiy- 
texnika yuqori darajada rivojlangan shaharlarda joylashadi.

O 'zbekiston Respublikasida m azkur sanoat tarkibi asosan Ikkinchi 
jahon  urushi yillarida front chizig 'idan ko 'chirilib  keltirilgan zavodlar, 
ularning asbob-uskunalari negizida vujudga keldi. Bunga misol tariqasida 
hozirgi "O 'zbekqishloqm ash", "Chiriqxim m ash", Samarqanddagi 
kinoapparatura, Andijondagi "Komm unar" va boshqa zavodlarni ko 'rsatish 
mumkin. Bugungi kunda respublikam izda mashinasozlikning turli 
tarm oqlari va, xususan, avtom obilsozlik yuqori darajada rivojlangan. 
Boshqa sohalar orasida qishloq xo 'jalig i va to 'qim achilik  mashinasozligi, 
sam olyotsozlik, elektr lampasi, kabel, traktor, transform ator zavodlari 
ajralib turadi. Yirik m ashinasozlik m arkazlari: Toshkent, Samarqand, 
Andijon, Chirchiq, Nam angan, Asaka va boshqalar.

Ammo respublikam izda hozircha zam onaviy mashinasozlik yaxshi 
rivojlanm agan, metallni qayta ishlash, turli xil m ashinalarni ta'm irlash va 
shunga o 'xshash "passiv" m ashinasozlik asosiy o 'rinda turjbdi. Binobarin, 
kelajakda radio, televizor, kompyuter, suratga olish apparatlari, soat va 
shular kabi aniq va zam onaviy m ashinasozlikning rivojlanishiga e'tibor 
kuchaytirish kerak. Buning uchun eng avvalo mahalliy aholidan yuqori
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m alakali ishchi kadrlarni tayyorlash  lozim. M ehnat resurslarini qayta 
tayyorlash va ulardan sam arali foydalanish O 'zbekiston  Respublikasi 
m illiy iqtisodiyotini ildam nvojlan tirishn ing  asosiy om illaridan biridir.

M am lakatim izning m ustaqU likka erishishi tufayli zam onaviy 
m ashinasozlik  korxonalarini chet el firm alari bilan ham korlikda qurish 
tajribasi ham  am alga oshirilm oqda. M asalan, A sakada (A ndijon vildyati) 
Janubiy K orcya, Sam arqandda T urkiya bilan b irgalikda yengil 
av tom ashina va avtobus ishlab chiqaruvchi korxona yaratilgan, mavjud 
yirik sanoat korxonalarida ("Z enit", "M ikond", "Algoritm " va b.) chet 
m am lakatlar sarm oyasi v a  texnologiyasidan foydalanilgan holda 
zam onaviy elektro texnika m ahsulotlari, jum ladan , radio, te levizor va 
boshqalarni ishlab chiqish y o 'lg a  qo 'y ilm oqda. K elajakda bunday 
korxonalar soni yanada k o 'pay ib , m ashinasozlik  sanoatining ichki 
tarkibi ancha faollashadi.

X alq farovonligini, aholin ing oziq-ovqatga bo 'lgan  talabini 
qondirishda agrosanoat m ajm uasining roli katta. Bu m ajm ua keng m a'noda 
qishloq xo 'ja lig i m ahsulotlarini yetishtirish, ularni transport orqali tashish, 
saqlash, qayta ishlash va n ihoyat butun ishlab chiqarish jarayoni uchun 
kerak bo 'lgan  barcha sanoat korxonalarini o 'z  ichiga oladi. U ning o 'zag in i 
esa qishloq xo 'jalig i m ahsiildtlari yetishtiruvchi va ularni qayta ishlovchi 
sanoat tarm oqlari tashkil etadi. D avlat va um um xalq aham iyatiga molik 
rasm iy hujjjatlarda agrosanoat m ajm uasiga qishloq xo 'jalig i va oziq-ovqat 
sanoati kiritiladi.

Bunday m ajm ualarning shakllanishi obyektiv  bo 'lib , uning asosida 
qishloq xo 'jalig i bilan sanoatning b ir-biriga yaqinlashuvi, ham korligi 
(kooperatsiyasi) yotadi. A grosanoat m ajm uasini to ’g 'r i rivojlantirish ju d a  
katta va keng ijtim oiy-iqtisodiy, ekologik m azm unga ega. M asalan, ular 
qishloq joy larga  sanoat korxonalarini kiritishga, qishloq m ehnat 
resurslaridan sam arali foydalanishga, sanoat korxonalari chiqindisi 
negizida chorvachilikni rivojlantirishga imkon yaratadi.

A grosanoat m ajm ualari ikki ko 'rin ishdagi tark ibga ega: tarm oq va 
hududiy farkib. G eografik nuqtai nazardan ularning hududiy tashkil 
etilishidagi qonuniyatlarni o 'rgan ish  m uhim roqdir. Bu yerda qishloq 
xo 'jalig i tarm oqlarining joy lashuvidagi xususiyatlarni, ularning 
m avsum iyligi ham da areal va m intaqaviy tashkil etilishidek tom onlarini 
alohida ta 'kidlash lozim.

A grosanoat m ajm ualari dehqonchilik va chorvachilik  negizida 
shakllanadi. B izning sharoitim izda k o 'p roq  birinchisi, eng avvalo
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uzum chilik, bog 'dorchilik  bilan bog 'liq  bo 'lgan  sanoat korxonalari 
tarqalgan.

Tabiiy sharoitning qulayligi asosan qishloq xo 'jalik  mahsulotlarini 
yetishtirishga, bu esa yengil va oziq-ovqat sanoatini rivojlantirishga, ichki 
bozorni iste'mol mollari bilan ta 'm inlashga va, natijada, xalq farovonligini 
oshirishga o lib  keladi. Shunday ckan, m illiy iqtisodiyotning asosi bo 'lgan 
qishloq xo 'ja lig iga  v a  ayniqsa, dehqonchilikka e'tiborni kuchaytirish 
m am lakatim izda dolzarb m asala hisoblanadi.

Tarm oqlararo m ajm ualar N .N .K olosovskiy tom onidan 1947-yilda 
yaratilgan energiya ishlab chiqarish sikllariga o 'xshab  ketadi. Uning 
m ohiyati-m uayyan xom  ashyo va energiya asosida ishlab chiqarishning 
uzluksiz texnologik jarayonini am alga oshirishdan iborat. Masalan, 
kokslanuvchi k o 'm ir va tem ir rudasi asosida cho 'yan , po 'lat, prokat ham da 
ularning chiqindilaridan foydalanib, har xil kim yoviy m ahsulotlar, qurilish 
m ateriallari va boshqalarni ishlab chiqarish yoki mehnat resurslari va 
sug 'o rish  inshootlari negizida paxta yetishtirish, paxta xom  ashyosini 
to 'p lash , qayta ishlash, ip-gazlam a va undan turli mahsulotlarni tayyorlash 
energiya ishlab chiqarish sikllari (qora m etallurgiyaning pirom etallurgiya 
va to 'q im ach ilik  industrial tsikllar) asosida tashkil etiladi.

O 'zbek istonda agroindustrial siklning dehqonchilik sanoati ham da 
chorvachilik-sanoati yo 'nalish lari, to 'qim achilik-industrial, neft-gaz, 
kim yo, rangdor m etallar sikllari shakllanm oqda. Ishlab chiqarishni mazkur 
sikllar asosida tashkil etish m uhim  iqtisodiy va ekologik aham iyatga ega. 
Bunda transport harajatlari qisqaradi, chiqindilardan foydalanish esa atrof- 
m uhitga bo 'lgan  salbiy ta’sirni kam aytiradi va h.k.

Shu o 'rin d a  tarm oqlararo va hududiy majm ualar o 'rtasidag i farqni 
ham anglam oq zarur. Chunki ularning har ikkalasi ham majmua, am m o biri 
tarm oqlar va texnologik negizda vujudga kelsa, ikkinchisi turli 
tarm oqlarning m uayyan bir hududda uyg 'unlashuvini bildiradi. Binobarin, 
hududiy ishlab chiqarish m ajm ualari tarm oqlararo m ajm ualarga k o 'ra  
geografiyaga yaqinroqdir. Am m o bu yerda ham tizim - tarkib qoidasiga 
m uvofiq ularni bir-biriga bog 'liq  holda qaram oq lozim. A yniqsa, hududiy 
ishlab chiqarish m ajm ualarini tahlil etishda ularning ichidagi tarm oqlararo 
aloqalarni ochib berish nihoyatda ahamiyati id ir. Shu bilan birga, 
tarm oqlarni o 'rgan ishda ularning hududiy tashkil etilishiga e'tibor berish 
kerak. .
' i; Shunday q ilib ,!'tarm oqlararo  va hududiy m ajm ualar iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiyasinring m uhim  tadqiqot pbyGktlari hisoblanadi. ta b iiy k i, 
m ajm uani yoki shunga i.o 'x shash  , m urakkab . voqelikni kqm pleks, har
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tom onlam a o 'rgan ish  talab etiladi. D em ak, iqtisodiy va ijtimoiy 
geografiyaning asosiy tadqiqot obyekti-hududiy ijtim oiy-iqtisodiy tizim lar 
yoki kom plekslar keng qam rovli yondoshishni nazarda tutadi. Geografik 
bilim ning m uhim  xususiyatidan biri bo 'lm ish  chinakam  kom pleks 
uslubiyoti ham shundan kelib chiqadi.

Savol va topshiriqlar
1. Tarm oqlar qaysi om illar asosida tashkil etiladi?
2. Ilm iy-texnika taraqqiyotini belgilovchi tarm oqlar qaysilar?
3. Tarm oqlararo m ajm ualarning joy lan ish  va rivojlanish xususiyatlarini 

izohlab bering.
4. Iqtisodiy geografik tahlilda tarm oqdan hududga va hududdan tarm oqga 

o 'tishn ing  aham iyatini qanday tushunasiz?
5. Energiya ishlab chiqarish sikllari nim a?

H U DU DIY  ISH LA B C H IQ A R ISH  M AJM UALARI

Reja
1. Iqtisodiy rayon va hududiy ishlab chiqarish m ajm ualari
2. HICHM Iar shakllanishining nazariy asoslari.
3. O 'zbekistonda HICH M Iarning o 'z ig a  xos xususiyatlari.
4. Ijtim oiy sohalarda hududiy m ajm ualar.

Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya asosini bir qator ilmiy g 'o y a  
(konsepsiya), tushuncha va qonuniyatlar tashkil etadi. U lar jum lasiga 
um um an geografiya fanining bosh tushunchasi rayon, uning fundamental 
tushunchasi-hududiy m ehnat taqsim oti, shuningdek, iqtisodiy geografik 
o 'r in  va boshqalar kiradi. Hududiy ishlab chiqarish kom plekslari yoki 
m ajm ualari (I IICHM ) ham bu tushunchalar orasida muhim m avqega ega.

R ayon-fransuz tilidan olingan b o 'lib  (ing liz tilida-region), u 
hududning umumiy xususiyatga ega bo 'lg an  m a'lum  bir qism ini anglatadi. 
Rayon turli bosqichli va maqsadli yoki yo 'nalish li bo 'lad i. Bizning 
fanim izga tegishlisi esa iqtisodiy yoki ijtim oiy-iqtisodiy rayonlar deb 
ataladi.

O 'z  navbatida rayon, ayniqsa iqtisodiy rayon hududiy (geografik) 
m ehnat taqsim otining natijasidir. H ududiy m ehnat taqsim oti esa iqtisodiy 
geografik jarayon bo 'lib , uning rivojlanish zam inida tabiiy sharoit va 
resurslarning hududiy jihatdan  turli-tum anligi yotadi. Bu tabiiy hududiy 
tafovutlar xalq xo 'jalig i tarm oqlari rivojlanishi va joylashuvining bir
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jo y  dan ikkinchi joyning  farq qilishiga olib keladi, ularsiz iqtisodiy va 
ijtim oiy geografiya fanining o 'z i ham bo 'lm aydi. "Ham m a joyda bor narsa 
geografiyada aslo bo 'lm aslig i kerak", deb bejiz aytishmagan.

K o 'rin ib  turibdiki, iqtisodiy va ijtimoiy geografiya fanining asosiy 
tushunchalari bir- birlari bilan cham barchas bog 'liq , shu bois ularni 
aloqdorlikda qarash katta aham iyatga ega. Bu fikr hududiy ishlab chiqarish 
m ajm ualariga ham daxldor. Uni o 'rgan ish  esa m etodologik jihatdan  tizim- 
tarkib uslubiga m os keladi.

Hududiy ishlab chiqarish majmualari iqtisodiy va ijtimoiy 
geografiyaning jahon  aham iyatiga molik bo 'lgan nazariy yutuq lari dan 
biridir. Uni yaratishda taniqli rus olimi N .N .Kolosovskiyning xizmatini 
ko 'rsa tish  joiz.

Ishlab chiqarishning hududiy birliklari to 'g 'r is id a  ilk bor akadem ik
I.G .A leksandrov m am lakatni elektrlashtirish haqida fikr bildirilgan edi. Bu 
olim  o 'tg an  asrning yigirm anchi yillarida turli yirik elektr stansiyalarini 
loyihalashda bevosita ishtirok etib, rayon kombinatlari (R K ) to 'g 'ris idag i 
nazariyasini yaratadi. O 'ttiz inchi yillarda esa bu muhim m asalani chuqur 
o 'rgan ib , rayon ishlab chiqarish kom binatlarini (RICHK) barpo etish 
lozim ligini ta’kidladi. K eyinchalik N .N .Kolosovskiy I.G .AIeksandrovning 
RICHK to 'g 'r is id ag i nazariy ishidan Ural, Sibir va Q ozog 'iston  kabi yirik 
rayonlar m isolida am aliy foydalandi, uni boyitdi va shu asosda o 'zin ing  
rayon kom plekslari (m ajm ualari) to 'g 'ris idag i ilmiy g 'oyasin i yaratdj..

N .N .K olosovskiy 1947-yilda hududiy ishlab chiqarish (aniqrog 'i, 
ishlab chiqarishnim ng hududiy birikmalari yoki kom plekslari) m avzusida 
o 'z  m aqolasini chop ettirdi. Uning fikricha, bu nazariyaning asosiy 
m ohiyatini ma’lum bir hududda yoki jo y d a  ishlab chiqarish korxonalari va 
aholi m anzilgohlarini bir-biri bilan bog 'liq  holda rivojlanishi va joylanishi 
tashkil etadi. U ishlab chiqarishning hududiy majmuasini iqtisodiy 
geografiya fanining tarkibiy qism i ekanligini ta’kidlab, ayni paytda ma'lum 
hududda o ’ rnashgan ishlab chiqarish korxonalarining y ig 'ind isi har doim 
ham  m ajm ua hosil qilm aydi, deb uqtiradi. Bunday holda korxonalarning 
oddiy  hududiy guruhi tashkil bo 'lad i, xolos. Demak, har qanday hududiy 
m ajm ua bu korxonalar guruhi, am m o har qanday guruh m ajm ua b o 'la  
olm aydi.

K eyinchalik H IC H M  nazariyasini rivojlantirishga N .T.Agafonov, 
M .K. Band man, T .M .K alashnikova, A .T.Xrushev, M .D.Sharigin, 
K .N .B edrinsev, Z .M .A kram ov, O .A bdullayev, Q .A birqulov, A .R o'ziyev,
O .B .O tam irzayev, A .S.Soliyev, A .M .Sodiqov kabi bir qator olim lar o 'z  
hissalarini qo 'shganlar.



M a'lum ki, hududiy m ehnat taqsim oti iqtisodiy va ijtimoiy 
geografiyaning asosiy tushunchasi b o 'lib , uning zam inida iqtisodiy
rayonlar va HICHM Iar vujudga keladi.

N .N .K olosovskiy ishlab chiqarishning hududiy m ajm ualari (yoki 
H IC H M ) tushunchasi iqtisodiy rayonlar o 'rn in i egallam as!igi kerak, ular 
iqtisodiy rayon lam ing asosini tashkil etadi, xolos deb ta 'kidlagan edi.
D arhaqiqat, HICHM  o 'z in ing  m azm un va m ohiyati jihatidan,
korxonalarning ma’lum bir nuqtadagi yoki joydagi tu rg 'u n  birikm asi
sifatida iqtisodiy rayondan sezilarli darajada farq qiladi.

Biroq turli bosqichdagi iqtisodiy rayonlar ham HICHM  tarzida 
ko 'rilish i mumkin. M asalan, O 'zbekiston  R espublikasida F arg 'ona vodiysi, 
Toshkent viloyati hududiy ishlab chiqarish m ajm ualari va h. k. Savol 
tug 'ilish i m um kin: haqiqatda yoki real voqelikda H IC H M  qayerda vujudga 
keladi va har qanday joyn ing  ishlab chiqarish korxonalari birlashm asini 
hududiy m ajm ua deb atash m um kinm i? B u yerda m asalaga har tom onlam a 
yondashish kerak va HICH M Iarning m ohiyatiga k o 'ra  har xil bo 'lish in i 
anglab olish zarur. Aks holda, chalkashlik lar vujudga kelishi m uqarrar.

Har qanday iqtisodiy rayon xo 'jalig i o 'z in ing  m azm uni va 
m aqsadiga m uvofiq har tom onlam a (kom pleks) rivojlantirilishi lozim. Ana 
shu nuqtai nazardan iqtisodiy rayonlar xo 'jalig in i potensial HICHM 
sifatida k o ’rish m um kin. Bu yerda tushunm ovchilikka o 'r in  qoldirm aslik 
uchun bunday hududiy ishlab chiqarish m ajm ualarini-rayonlar darajasidagi 
m ajm ualar sifatida qarash ma’qulroq. M a'lum  bir jo y d a  (hududda) ishlab 
chiqarish korxonalarining o zaro bog 'liq  holda joy lan ish idan  vujudga 
kelgan m ajm ualar esa tom m a’nodagi hududiy ishlab chiqarish tarkiblari 
hisoblanadi. Iqtisodiy geografiya asoschisi N .N .B aranskiyning 
shogirdlaridan biri M .K .Bandm an bunday hududiy ishlab chiqarish 
m ajm ualarini "dasturli" yoki m am lakat aham iyatiga ega bo 'lgan  m uhim  bir 
muam m oni hal etishga, bir m aqsadga qaratilgan m ajm ualar qatoriga 
kiritgan.

Shu bilan birga, bunday m ajm ualar har doim  ham ma'm uriy 
chegaralarga m os kelm aydi, ular bu darajadan keng yoki tor bo 'lishi 
m um kin. M asalan, Q ashqadaryoda vujudga kelayotgan H IC H M  ikki 
yo 'nalishda b o 'lib  (agrosanoat va yokilg 'i-energetika), u butun viloyat 
hududini egallam aydi, m ajm ua asosan viloyatning quyi qism ida, Qarshi 
dashti doirasida shakllanm oqda.

HICHM  qaysi m a'noda tushunilm asin, ular iqtisodiy geografiyani 
o 'rgan ishda  m uhim  va unumli g 'oyad ir. Bu rayon xo 'jalig in i alohida tizim



asosida yondashish va tarkib bo 'y icha tahlil qilish, ishlab chiqarish 
korxonalari orasidagi aloqadorlikni bilishni talab etadi.

Tom  m a'noda HICHM Iar, odatda, yangi o 'zlashtirilayotgan 
rayonlarda, ulkan tabiiy boylik va ayniqsa yoqilg 'i-energetika zahiralari 
asosida shakllanadi. Bunga misol qilib A ngren-O lm aliq, Qarshi yoki 
M irzacho 'l, B uxoro-N avoiy majmualarini ko 'rsatish  o 'rin li.

A lbatta, tarixiy rivojlanish davom ida avval o 'zlashtirilgan yerlarda 
vujudga kelgan xo 'jalikn ing  hududiy tuzilm asini takom illashgan 
m ajm uaga aylantirishga qaraganda yangi joyda bu m aqsadga erishish 
osonroqdir. M ajm ua yaratuvchi tarm oq sifatida esa ko 'p roq  yoqilg 'i- 
energetika sanoati asos b o ’lib xizm at qilishi tabiiydir. H ICH M larda arzon 
elektroenergiya m anbaining mavjudligi energiyani k o 'p  iste'mol qiluvchi 
tarm oqlarni o 'z ig a  "tortadi". M asalan, bu yerda alyum iniy zavodi barpo 
ctilishi mumkin.

M arkaziy O siyo va, ayniqsa, O 'zbekiston  Respublikasida 
HICHM Iar o 'z ig a  xos m intaqaviy xususiyatlarga ega. Jumladan, bunday 
hududiy m ajm ualar respublikada qulay tabiiy sharoitda, aholi va mehnat 
resurslari bilan yaxshi ta 'm inlangan rayonda va faqatgiha energetika emas, 
balki agrosanoat asosida ham vujudga kelmoqda. Dem ak, O 'zbekiston 
H lC H M lari sug 'o rilgan  dehqonchilik, agrosanoat tarm oqlari va mehnatni 
k o 'p  talab qiluvchi korxonalarni o 'z  ichiga olar ekan. Bunga yaqqol misol 
bo 'lib  F arg 'ona  m ajm uasi xizm at qiladi (3-chizm aga qarang).

Keng m a'noda yoki haqiqiy hududiy ishlab chiqarish majmualari 
ham turli bosqichda bo 'lad i. Chunonchi, hatto oddiy sanoat yoki 
agrosanoat tuguni ham bunday m ajm ua sifatida ko 'rilish i mumkin. Bu, 
shubhasiz, ishlab chiqarishning hududiy tashkil etilishida nihoyatda ilg 'o r 
va iqtisodiy jihatdan  sam arador bo 'lib , viloyatlar yoki rayonlarning 
m am lakatim iz m ehnat taqsim otida tutgan o 'rn in i, "basharasi"ni (dotsent R. 
A. H odiyev iborasi) belgilab beradi.

U shbu g 'oyan ing  ahamiyati m illiy iqtisodiyotni davlat tom onidan 
boshqarishda katta m azm unga ega. Ayniqsa, m ustaqil m am lakatning izchil 
m intaqaviy siyosatini am alga oshirishda HICHM  g 'oyasin i tatbiq etish 
ju d a  q o 'l keladi. Biroq bunday m ajm ualarni katta hududlardan k o 'ra  kichik 
jo y d a  ixcham qilib yaratish ko 'p roq  sam ara beradi va ularni boshqarish 
ham qulay bo 'lad i. R ivojlangan xorijiy m am lakatlardagi kichik HICHM Iar 
aynan shuni isbotlaydi.

Darvoqe, nazariy jihatdan to 'g 'r i  bo 'lgan  bu g 'oyan ing  am aliyotda 
(m asalan, sobiq Ittifoq sharoitida) yaxshi natijalar berm aganligining 
asosiy sababi ham eng avvalo o 'ta  katta hududlarda bunday majmualarni
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yaratishga intilish bo 'ld i. Turli yo 'nalishdagi HICHM Iar G 'a rb iy  Sibir, 
Janubiy Y oqutiston kabi ulkan hududlarda k o 'zd a  tutillan edi, am alda esa 
ular shakllanm adi. Chunki hudud benihoya katta, ishlab chiqarish esa faqat 
bir tom onlam a, asosan xom  ashyoni qazib olishga ixtisoslashgan xo 'ja lik  
turkum i vujudga keldi, xolos.
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P ax ta  tozalashash  
sanoati

Piliachilik

Y er-suv  boyliklari

M ehnat resurslari

O ziq-ovqat sanoati

B o g 'd o ib h ilik  va 
uzum chilik

Ip gaz la inala r ishlab 
ch ikarish

Ipak  y ig iruv  sanoati

T ikuv  v a  trikotaj 
sanoati

Ipak  g az lam alar ish lab  
ch ikarish

4 -ch izm a . Farg'ona vod iysi agrosanoat hududiy ishlab chiqarish m ajm uasining ichki tuzilishi
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B oshqa tarm oqlar va ular uchun um um iy bo 'lgan  infrastruktura 
tizim i ham  deyarli barpo etilm adi, ijtim oiy sohalar, ekologiya m uam m olari 
esa butunlay inobatga olinm adi. B undan tashqari, m ajm ualarni 
boshqaruvchi tashkilot ham  bo 'lm adi. Xullas, haqiqiy H ICHM  vujudga 
kelmadi.

Y uqoridagi fikr shundan dalolat beradiki, bunday m ajm ualarni 
kichik jo y d a  yaratish m a'qul. C hunonchi, O 'zbekiston  sharoitida paxta 
tozalash zavodi bilan yonm a-yon yoki uning yaqinida yog ' zavodi qurish 
m aqsadga m uvofiq bo 'lad i. A gar ular yaq in ida paxtazorlar va chorvachilik  
ferm alari bo 'lsa , yana ayni m uddao b o 'la r  edi.

Q ulay sharoitlarda va ishlab chiqarishni hududiy jiha tdan  to 'g 'r i  
tashkil etib  kattaroq m ajm ualarni ham shakllantirish m um kin. Bu borada, 
F arg 'ona  vodiysida, M irzacho 'l yoki Q arshi zonasida, A ngren-O lm aliq 
tog '-kon  sanoati rayonida m ukam m al H IC H M larni yaratishga im koniyatlar 
m avjud (4-chizm a).

H IC H M Iar o 'z la rin ing  geografik joylashuvi ham da 
ixtisoslarshuviga qarab turli xil bo 'lad i. U lar tog '-kon  sanoati yoki 
agrosanoat asosida, dengiz yaq in ida yoki poytaxt rayonlarida ham 
shakllanadi. Biroq bunday m ajm ualarning barchasi uchun hududiy 
infrastruktura va iqtisodiy geografik  um um iylik  xosdir.

Sanoatda tashkil etilgan H IC H M Iar sanoatni rayonlashtirish va 
uning tarkibiy qism lari bilan cham barchas bog 'liq . M asalan, sanoat 
tugunlari va rayonlari chinakam  H IC H M larni ifodalaydi, chunki ushbu 
geografik  birliklarda ishlab chiqarish va infrastruktura, iqtisodiy geografik 
o 'rinn ing  um um iyligi yaqqol seziladi.

Q olaversa, sanoat tuguni va rayonlariga kiruvchi alohida sanoat 
punktlari va m arkazlarida ham shuni k o 'rish  m um kin. U holda sanoat 
korxonalari bunday kichik (m ahalliy) HICH M Iarning birlam chi elem ent! 
vazifasini o 'tayd i. Ayni paytda m a'lum  bir shahar doirasida, yirik  sanoat 
m arkazlari chegarasida bir necha sanoat tugunchalari - m ikrohududiy 
m ajm ualarni ham  ajratsa bo 'lad i. Sanoat ishlab chikarishini bunday tashkil 
etish shakllari ayniqsa loyihalash tashkilo tlarida k o 'p  qo 'llan ilad i. Ular 
xorijiy m am lakatlarda ham  keng tarqalgan bo 'lib , aglom eratsion 
sam aradorlik  tushunchasi xuddi shunday m ikroiqtisod am alyyoti bilan 
bog 'liq .

Shunday qilib, ishlab chikarishning rivojlanishi va uning hududiy 
tashkil etilishining takom illashib borishi bilan bu boradagi tasavvurim iz 
ham o 'zg arib  boradi. Dastlabki oddiy  ishlab chiqarish kom binati rayon
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ishlab chiqarish kom binatiga aylandi. Rayon ishlab chiqarish kombinati 
hozirgi hududiy ishlab chiqarish majm uasi shakliga ega bo 'ld i.

H IC H M Iar iqtisodiy geografiyaning boshqa bir m uhim  ilmiy 
g 'oyasidan  farq qiladi. Bu ham  b o 'lsa  energiya ishlab chiqarish sikllar 
nazariyasidir (uning xam  asoschisn N. N. Kolosovskiy hisoblanadi).

Energiya ishlab chiqarish sikllari, avval ta’kidlaganim izdek, m a’lum 
bir asosiy ishlab chiqarish jarayoni atrofida m uayyan xom ashyo va 
energiya negizida vujudga kelgan, texnologik jihatdan  bir-biri bilan bog 'liq  
bo 'lgan  (uyushgan) ishlab chiqarish turkum ining tu rg 'un  .birligidir. 
Demak, bu yerda asosiy e’tibor ishlab chikarishning texnologik 
aloqadorlig iga beriladi, vaxolanki, H ICH M da bu vazifani hududiy birlik 
o 'tay d i. Ayni shu jihatdan  energiya ishlab chiqish sikllari hududiylik 
xususiyatiga ega em as (ularni xaritadan ham ko 'rsa tib  bo 'lm aydi); sikllar 
m a'lum  darajada m avhum , ishlab chiqarishning turkum  yoki tartib birligini 
anglatadi. B inobarin, m uayyan energiya ishlab chiqarish sik liga kiruvchi 
korxonalar yoki "zanjirchalar" m am lakat hududining turli joylarida m avjud 
bo 'lish i m um kin.

Shu bilan birga energiya ishlab chnqarish sikllari bu xalq ho 'jalig i 
tarm og ' i em as, hatto  tarm oqlar birikm asi ham em as balki u umuman ishlab 
chiqarishning texnologik birligidir. Biroq bu yerda ham xuddi HICHM  
uchun o 'z a k  (bosh) m ajm ua hosil qiluvchi om il yoki tarm oq bo 'lganidek, 
energiya ishlab chiqish tsik lida ham  yetakchi ishlab chiqarish jarayoni asos 
b o 'lib  xizm at qiladi. Jum ladan, qora m etallurgiyaning pirom etallurgiya 
sikli uchun m etall (cho 'yan . po 'la t va prokat) ishlab chiqarish, 
respublikam izdagi agrosanoat sikli uchun esa sug 'o rilad igan  yerlarda paxta 
yetishtirish, uni qayta ishlash, to 'q im achilikni rivojlantirish asosiy jarayon 
hisoblanadi.
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Q u r i l i s h
sanoati E lektroenergetika

Mineral va y o q ilg 'i-  
energetika boyliklari

R angli m etallu rg iya

5-ch izm a. A ngren-O lm aliq  to g '-k on  sanoati hududiy ishlab chiqarish majmuasining
tarmoqlar tarkibi
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Energiya ishlab chiqarish sikli tasvirini daraxt shaklida tassavur 
qilish qulay. B unda daraxt tanasi asosiy ishlab chiqarish jarayoni, uning 
shox va shoxchalari esa ushbu jarayon atrofidagi texnologik jihatdan 
aloqador ishlab chiqarish korxonalarini anglatadi. Shu nuqtai nazardan 
energiya ishlab chiqarish sikllari HICHM  va iqtisodiy rayonlar ichki 
tuzilishini, tarkibini tahlil etishda aniq va sam arali usul bo 'lib  xizmat 
qiladi. Bundan tashqari, m azkur siklning ekologik aham iyati ham beqiyos, 
chunki u m ohiyatan chiqindisiz, uzluksiz texnologik jarayonga 
(zanjirlarga) asoslangan.

HICHM Iar iqtisodiy geografiyaning eng muhim tadqiqot obyektidir. 
Am m o, m a’lum ki, iqtisodiy v a  ijtim oiy geografiya faqatgina iqtisodiy 
q ism dan iborat em as. Shu bois, hududiy m ajm ualar nafaqat iqtisodiy, ya’ni 
ishlab chiqarish geografiyasida, balki ijtim oiy-iqtisodiy, sotsial va siyosiy 
geografiyada ham m avjud.

Ijtim oiy-iqtisodiy m ajm ualarga shahar yoki shahar 
aglom eratsiyalarini, hududiy sotsial m ajm ualarga esa kichik aholi 
punktlari, turli kasb yoki millat vakillari yashaydigan hududiy birlik, 
m aishiy x izm at ko 'rsa tish  kom binatlari, m ahalla va hokazolarni kiritish 
m um kin. Tabiiyki, ularning faoliyat doirasi, chegarasi har xil.

Yuqoridagi uch turdagi hududiy majm ualar birligi um um iy yoki 
hududiy ijtim oiy tizim larni (m ajm ualarni) shakllantiradi. Bu esa ijtimoiy 
geografiyaning obyekti hisoblanadiki, unga ko 'rilganlardan tashqari 
siyosiy  geografik  (hududiy-siyosiy), geosiyosiy birliklar kiradi. Shunday 
q ilib , ijtim oiy geografiyaning asosiy tarkibiy qism lariga muvofiq ravishda 
turli xil hududiy m ajm ualarni ko 'rsa tish  m um kin. Fanning bosh 
m aslalaridan biri ana shu turli funksional turdagi va yiriklikdagi 
m ajm ualarning shakllanish va rivojlanish qonuniyatlarini, ularning o 'zaro  
hududiy m unosabatlarini keng va chuqur o 'rganishdan iborat. Bu esa 
m a'lum  m aqsadga yo 'naltirilgan  dasturga yondashuv bo 'lib , u tizim -tarkib, 
m uam m o-m ajm ua uslubiga to 'g 'r i  keladi va bunday mukammal hududiy 
birikm alarni boshqarishda katta aham iyatga ega bo’ladi.

X uddi shu m a'noda hududiy m ajm ualar ishlab chiqarishni hududiy 
tashkil etishning eng sam arali shakli hisoblanadi. C hunki korxonalarni 
alohida-alohida, tarqoq joylashtirgandan k o 'ra  ularni bir-biriga yaqin 
qurish katta sam ara beradi. Bunda har bir korxona uchun em as, balki 
ularning barchasiga yagona infrastruktura tiz im i-yo 'l, ycr osti va yer usti 
qurilm alari, suv, elektr energiya va boshqa shaxobchalar quriladi, natijada 
anchagina (taxm inan 40 foizgacha) kapital m ablag' tejaladi. A na shunday 
m asofa transport harajatlarini kam aytirish ham da korxonalarning o 'zaro

69



faoliyat ко' rsatishi tufayli yuzaga kelgan samaradovlikni iqtisodiy 
geografik  sam aradorlik deb ta 'riflash to 'g 'r i  bo 'lad i.

M asalan, paxta tozalash zavodlari, odatda, paxta yetishtiruvchi 
rayonlarda quriladi. A gar u larga yaqin jo y d a  yog ' zavodi qurilsa, yana ayni 
m uddao bo 'lad i, ushbu korxonalar chiqindilari asosida esa chorvachilik  
ferm alarini ham  rivojlantirsa bo 'lad i. K o 'rin ib  turibdiki, bir hududda ishlab 
chiqarishning qator korxona yoki tarm oqlari m avjud: paxta dalalari, paxta 
tozalash va yog ' zavodlari, chorva ferm asi. U larning barchasi uchun 
yagona infrastruktura va aholi joy lashuv  tizim lari xizm at qiladi.

Y ana boshqa bir m isol: sh o 'x  oqar tog ' daryosiga GES qurildi, deb 
faraz qilaylik. GES, ya’ni arzon elektr energiya asosida arzon energiya 
talab "jum ladan alyum iniy zavodi tashkil etiladi, uning negizida esa kabel 
yoki elektr-texnika m ashinasozligi, radio va priborsozlik  rivojlanib borish 
uchun qulay im koniyat yaratiladi. B ulardan tashqari, suv om bori pastki 
hududlarni sug 'orishda, uning atrofi sport, dam  olish (rekreatsiya) 
zonalarini barpo qilishda aham iyatli bo 'lad i. К о 'rib turibsizki, bir hududda 
ishlab chiqarishning qator tarm oqlari m avjud.

Y uqoridagi m isollardan ayon bo 'lish icha, hududiy ishlab chiqarish 
m ajm ualari m a'lum  bir jo y d a  ishlab chiqarish korxona va tarm oqlarini 
yagona infrastruktura ham da aholi joylashuvi va tizim lari asosida barpo 
etish va ularni o 'za ro  uyg 'un lash tirilgan  holda rivojlantirishni anglatadi. 
Shu m a'noda ular, shubhasiz, iqtisodiy geografiya fanining eng katta 
yu tug 'id ir.

H ududiy m ajm ualar faqat iqtisodiyotgina em as, balki noishlab 
chiqarishda, jum ladan, aholiga xizm at ko 'rsa tish  sohalarini hududiy tashkil 
etishda ham  bor. Chunonchi, tibbiyot, m aishiy x izm at ko 'rsa tish , savdo 
m ajm ualari (kom plekslari) shular jum lasidandir. M asalan, korxona yonida 
dorixona, poliklinika, d iagnostika (tashhis) m arkazi; bolalar uchun bog 'cha 
va yaslining birgalikda joylashuvi; sartaroshxona, turli xil ta 'm irlash 
korxonalari, kim yoviy tozalash, ham m om  v a  boshqalar bir jo y d a  hududiy 
m ajm ua shaklida tashkil etiladi.

H ududiy ishlab chiqarish (va noishlab chiqarish) m ajmualari 
kom binatlashuv jarayoni asosida vujudga keladi. M a'lum ki, ishlab 
chiqarishini ijtim oiy va hududiy tashkil etishning bu shaklida bir xom  
ashyodan bir necha xil m ahsulot yetishtirish yoki b ir hududda-joyda turli 
korxonalarni qurish mumkin.

A lbatta, hududiy m ajm ualarning iqtisodiy sam aradorligi m a'lum  bir 
chegarada yuzaga keladi. A gar bunday m ajm ualar haddan tashqarii 
hududiy va tarkibiy jihatdan  kattalashtirilsa, iqtisodiy sam aradorlik evaziga
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qator qiyinchiliklar, m uam olar vujudga keladi: xom  ashyo ya m ehnat 
resurslari yetishm aydi, transport harajatlari ko 'paydi, ekologik vaziyat 
buziladi, boshqarish qiyin bo 'ladi va h.k. B inobarin, hududiy 
m ajm ualarning nisbatan kichikroq bo 'lgani ma’qul (aksariyat rivojlangan 
xorijiy m am lakatlarda xuddi shunday).

M avzuni ng yakunida iqtisodiy va ijtimoiy geografiyaga xos turli 
ko 'rin ishdagi hududiy tushunchalarni ham eslatish aham iyatidan holi emas. 
Bular: hududiy tarkib, hududiy tizim , hududiy majmua, hududiy 
birikm adir. Ushbu tushunchalar bir-biriga ju d a  yaqin, am m o ularni o 'z  
o 'rn id a  ishlatish to 'g 'r iro q  bo 'lad i. M asalan, hududiy tarkib va huudiy 
tizim  (sistem a) tiz im -tarkib qoidasiga muvofiq keladi; har qanday tarkib 
undan kattaroq bo 'lgan  tarkib yoki tizim ning bir qismi va ayni vaqtda 
o 'z idan  pastda (ichkarida) turgan hududiy birliklar uchun tizimdir.

Hududiy m ajm ua m ohiyatan turli soha yoki korxonalarning ma'lum 
bir joydagi birligi, uyushm asidir. Aynan ana shunday, yagona 
infrastruktura tizim i asosida vujudga kelgan hududiy majm ualar katta 
iqtisodiy va ijtim oiy sam ara beradi.

S avo l va to p sh ir iq la r
1. M ajm ua haqida nim alarni bilasiz?
2. HICHM  lar va kom binatlashuv o 'rta s id a  qanday aloqadorlik m avjud?
3. H IC H M Iar g 'oyasin i kim  yaratgan va nim alarga asoslangan?
4. N im a sababdan sobiq Ittifoq davrida HICHM Iar g 'oyasi yaxshi sam ara 

berm adi?
5. N oishlab chiqarish sohalaridagi hududiy majm ualarni ta’riflab bering.
6. Hududiy tarkib, tizim , m ajm ua, birikm a haqidagi flkringizni yozm a 

ravishda ifodalab bering.

G E O G R A FIYA  FANIDA TAB1AT VA JA M IYAT M UN O SA BA Tl

Reja
1. G eografiyada tabiat va jam iyat m unosabatining asoslari.
2. G eografik determ inism .
3. G eografiya va chegaralar.
4. Tabiiy  sharoit va tabiiy resurslarning xo 'jalik  tarm oqlarini 

joy lash tirishga ta'siri.

T abiat bilan jam iyat, tabiat va inson m unosabati geografiya 
fanining bosh falsafiy m asalasidir. Aynan shu m asala tabiiy va iqtisodiy.
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aniqrog 'i, ijtim oiy geografiyani birlashtiradi, o 'za ro  aloqador! ikda 
rivojlanishini taqozo etadi.

Tabiat v a  inson o 'rtasidag i m unosabat ikki tom onlam a bo 'lib , u 
doim o m uvozanat holatini saqlab  qolm og 'i lozim. Ushbu dialektik va 
dinam ik m uvozanat eng avvalo insonning tabiatga qay darajada ta 'sir 
ko 'rsa tish iga, uning tabiat qonunlarini qanchalik e 'tiborga olganligiga 
bog 'liq .

Ycr shari va uning aloh ida q tsm larining ta 'sirini shunga m os holda 
tabiiy geografiya o 'rganad i. Biroq, bu ju ftlikn ing  ikkinchi tom onini, ya'ni 
jam iyatni yoki insonni faqat iqtisodiy geografiyaga taalluqliligi 
n o to 'g 'r id ir, chunki "inspn va tabiat" yoki "tabiat va jam iyat" bo 'lish i 
m um kin, am m o "tabiat va iqtisod" uncha qovushm aydi. Shuning uchun 
iqtisodiy geografiya garchi ijtim oiy geografiyaning asosiy qism i bo 'lsa-da, 
m urakkab jam iyat hayotini o 'rganuvchi fan albatta keng qam rovli ijtim oiy 
geografiya hisoblanadi.

Tabiqt inson, jam iyat rivoji uchun eng avvalo sharoit yaratadi va bu 
sharoit qulay yoki noqulay bo 'lish i m um kin. B inobarin, m am lakat va 
m intaqalar ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanish darajasini faqat tabiiy om illar 
bilan belgilash nodurustdir. Bunday holda biz geografik determ inizm ning 
n o to 'g 'r i talqiniga o 'tib  qolam iz.

M a'lum ki, jam iyat rivojlanishi turli xil tabiiy, tarixiy, siyosiy, 
texnologik va boshqa om illarga bog 'liq . Shularga mos holda geografik, 
biologik, tarixiy, texnologik dcterm inizm  haqida s o 'z  yuritish mumkin. 
("dete"-belgilash, aniqlash ma’nosini bildiradi). D eterm inistik dunyoqarash 
hodisa va voqeliklar ostida yotgan sabab-oqibat aloqadorligini, dialektik 
qonuniyatlarni anglab olishga yordam  beradi. Biroq uni haddan tashqari 
bo 'rttirib  yuborish ham xatodir. Sababi-jam iyal rivojlanishi faqat u yoki bu 
om ilgagina em as, balki k o 'p g in a  sharoit va om illar m ajm uiga bog 'liq . 
Ayni vaqtda, determ inizm ni tam om ila inkor etish ham  nodurustdir, chunki 
yuqoridagi om ilarning ta'siri u yoki bu darajada albatta mavjud.

O 'tm ishda, m asalan X V Il-X IX  asrlarda geografik determ inizm ga 
ju d a  katta e 'tibor berilgan, hatto  kishilarning xarakteri, yurish-turishi, 
davlat tuzum i ham faqat m am lakatning tabiiy sharoiti (ayniqsa iqlimi va 
yer usti tuzilishi), geografik  joy lan ish i bilan tushuntirilgan. M a'lum ki, tog ' 
va tekislik, sovuq yoki issiq, ch o 'l yoki vohada yashovchilar bir-birlari 
bilan xulq-atvor, bo 'y -bastlari, yuz-ko 'rin ish i va yurish-turishlarida farq 
qiladilar. Bu haqda vatandoshim iz Abu Rayhon Beruniy ham  yozgan edi: 
"O dam lar tuzilishining, surat, tabiat v a  ahloqda tu rlicha bo 'lish i faqatgina 
nasablarining turlichaligidan em as, balki tuproq, suv, havo va yerning
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turlichaligidan ham dir". Bu albatta haq gap. Lekin tabiiy geografik om illar 
orqali m am lakat va rayonlarning um um iy ijtim oiy-iqtisodiy taraqqiyotini, 
u larning siyosiy tuzum ini uzil-kesil izohlash ham to 'g 'r i  emas.

G eografik determ inizm ni jam iyat rivojlanishida birdan-bir omil 
sifatida qarash ayniqsa G erm aniya, AQSh va Buyuk Britaniyada keng 
tarqalgan edi. G erm aniya va Shvetsiyada hududga siyosiy m azm un berish 
asosida, geografik  determ inizm ning siyosat bilan qo 'sh ilish  natijasida o 'ta  
reaksion geografik siyosat, gcosiyosat vujudga kelgan edi. Uning 
asoschilari nem is F.Ratsel va shved R.Chellen bo 'lgan  (XIX asr). Aynan 
ana shunday m afkura, jahonn i qayta taqsim lash haqidagi geosiyosiy 
qarashlar jahon  urushlarini, xalqaro m ojarolarni keltirib chiqargan.

Fransiyada vujudga kelgan possibilizm  (Vidal de La Blash) tabiatga 
bo 'lgan  m unosabatni biroz "yum shatilgan" yo 'nalish i hisoblanadi. Ushbu 
g 'o y a  asosida tabiiy sharoitning undan foydalanish uchun imkoniyat 
yaratishi, unga m oslashgan va muvofiq holda xo 'jalik  yuritish yotadi. 
Demak, bunday dunyoqarash haqiqatga birm uncha yaqindir, am m o bu 
yerda ham tabiat ustunligi va ayni vaqtda inspn kuch-u-qudratining tabiat 
o ldida zaifligi sezilib turibdi.

U m um an olganda, tabiat va jam iyat ikkiligida u yoki bunisiga katta 
u rg 'u  berish ham  nodurustdir; ular tarozuning ikki pallasidek doimiy 
m uvozanatda b o 'lm o g 'i lozim . T o 'g 'r i ,  insoniyat taraqqiyotida avvallari 
tabiat ustunlik qilgan, keyinchalik esa jam iyatning tabiatga ta'siri kuchayib 
ketgan, shaharlar rivojlanishi, urbanizatsiya va industrilashtirish, aholi soni 
va zichligining ortib barishi kabilar m uvozanatning buzilishiga, ekologik 
halokat va buhronlarga olib kelgan. Shuning uchun 1992-yilda Rio-de- 
Janeyro (B raziliya) shahrida bo 'lgan  BM T-ning atrof-m uhitga
bag 'ish langan  navbatdagi y ig 'ilish ida  "barqaror rivojlanish" ("konsepsiya 
ustoychivogo razvitiya") g 'oyasi qabul qilingan. Unga muvofiq, 
jam iyatning rivojlanishi, tabiiy sharoit va resurslardan foydalanish tabiat 
zarariga, bo 'la jak  avlod hisobidan bo 'lm asligi kerak.

Tabiat qonunlari ijtim oiy-iqtisodiyot taraqqiyot qonunlaridan 
vujudga kelishi, davom iyligi, tezligi va boshqa jihatlari bilan farq qiladi. 
Shu nuqtai nazardan tabiat jam iyat o ldida zaif, passivga o 'xshab  ko'rinadi. 
Am m o bu TV. M ichurin aytganidek, "Tabiatdan in'om -ehson kutmasdan, 
undan ko 'p roq  olish kerak" degan ma'noni bildirm aydi. Tabiat q o 'zg 'o lsa , 
uyg 'ofisa undan qudratli kuch y o 'q . M asalan, yer qim irlashlar, yong 'in , 
suv toshqini, sunami va bo 'ron la r har qanday taraqqiy etgan mamlakatni, 
jam iyatni ham halokatga keltirishi mumkin.
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Yer yuzida va uning turli q ism larida bo 'lib  o 'tayo tgan  cho 'llashuv, 
tuproq eroziyasining kuchayishi, o 'rm onzorlarn ing  qisqarishi, suv va havo 
(atm osfera)-ning buzilishi oqibatda tu rli kasalliklarning vujudga kelishi 
ekologik m uam m olarni um um bashariy, global inuam m olarga aylantirdi. 
Tabiat bizning har birim izdan qandaydir uzoqda, olisda-okeanda, tog" yoki 
tekislikda, ch o 'l, o 'rm onzo r voha va vodiyda, daladagina em as, balki u 
bevosita atrofim izda va doim o bizga ta 'sir qilib turibdi (shu nuqtai 
nazardan inson tabiatning bir bo 'lag i hisoblanadi) B inobarin. Yer barcha 
xalq va m illatning um um iy uyi va tabiatni e’zozlash, tozaligini saqlash, 
unga oqilona m unosabatda b o 'lish  jahon  xam jam iyatidagi barcha 
davlatlarning burchidir. Ushbu m uam m o yuqoridan, m axsus buyruq va 
ko 'rsatk ichlar bilan hal etilm aydi; buning uchun ekologik fikrlash, 
ekologik bilim  va yuksak ekologik m adaniyat talab etiladi.

M ohiyatan ekologik fikrlash geografik  dunyoqarashga ju d a  yaqin, 
chunki har ikkisida ham ta 'sir va aks ta 'sir, o 'za ro  aloqadorlik kom pleks va 
hududiy yondashuv m uhim  aham iyatga ega. Shu bois, geografiya fanining 
ekologik m adaniyatni shakllantirishda o 'm i katta.

Ycr yuzining tabiati har xil, dunyo m am lakatlarining rivojlanganlik 
darajasi ham bir xil em as. Tabiatda ham , jam iyat taraqqiyotida ham o 'z ig a  
xos sikllik mavjud; Yer shari tabiatida m uayyan hududiy tartib, zonallik 
qonuniyatlari bor, jahon  ham jam iyati esa m urakkab geosiyosiy tizim  
sifatida turli davlat va ularning chegaralari bilan bo 'lingan. Tabiatda issiq 
m intaqa bilan bevosita sovuq iqlim  m intaqasining yonm a-yon 
turm aganidek, dunyo siyosiy xaritasi va geoiqtisodiy m akonida ham 
rivojlanish darajasi tubdan bir-biridan farq qiluvchi davlatlarning o 'za ro  
qo 'shnichilig i kam uchraydigan holatdir.

Shu bilan birga ba'zi tabiiy geografik qonuniyatlar iqtisodiy 
geografiyaga ham m a'lum  darajada xosdir. Chunonchi, tog ' vertika! 
mintaqalari faqat tabiati bilan em as, balki x o 'ja lik  yuritish, hududiy 
mehnat taqsim oti bilan ham  farqlanadi, hatto tekislik, iqlim mintaqalari 
ularga xos va mos iqtisodiyot va aholi joy lashuv, xo ’ja lik  ixtisoslashuv 
tizim iga ega. O 'zbekiston  R espublikasining dunyo okean va dengizlaridan 
uzoqda, ichkarida joy lashuvi uning kontinental iqlimidan tashqari 
geosiyosiy va iqtisodiy geografik m avqeini ham  belgilaydi va h.k.

T abiatda ham , jam iyatda, dunyo geosiyosiy tizim ida ham 
chegaralar bor. Am m o tabiat chegaralari m a'm uriy chegaralar singari 
qat'iy, "X itoy devori"dek tirik, jon li tabiatni sun'iy ravishda ikkiga 
bo 'lm aydi, ajratm aydi; tabiat chegaralari ancha tu rg 'u n , m a'm uriy 
chegaralar esa o ’zgaruvchan. Shuning uchun tabiiy geografik
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qonuniyatlarni o ’rganishda m a'm uriy chegaralar bilan cheklanish 
um um geografik bilimni cgallashga ziddir. Chunki har qanday chegara 
m a'lum  bir holatning oxiri bo’lsa, boshqasining boshlanishi, avvalidir, ya'ni 
u o’tkinchi xarakterga ega. B inobarin, O 'zbekiston Respublikasi tabiiy 
gcografiyasini Turkiston tabiatidan ajratib, uning m a'm uriy chegara 
doirasida o 'rgan ib  bo 'lm aydi.

Iqtisodiyotda, dunyo siyosiy xaritasida ham chegaralar o 'z ig a  xos 
xususiyatga ega. Eng avvalo m a'm uriy chegaralar har qanday suveren 
davlatning m uhim  belgisi, shartidir. G eografiyada esa bu chegaralarning 
shakli ("geom etriyasi") o ’zaro qo’shni davlatlarning siyosiy tarixi, 
iqtisodiyotning, aholi joy lashuvining xususiyatlarini ham aks ettiradi. 
M asalan, davlatlar o 'rta s id a  oddiy va to 'g 'r i  chiziq shaklidagi chegaralar 
(A frikadagi ayrim  m am lakatlar, O 'zbekistonning Turkm aniston va 
Q ozog 'iston  bilan chegarasi, Indoneziya chegarasi va h.k.) ularning bir 
vaqtlar boshqa m am lakat qaram ida bo 'lgan i igi ushbu hududning xo 'jalik  
jihatidan  uncha aham iyatga ega em asligi va aholisining siyrak 
joylashganlig idan darak beradi. Q adim dan o 'zlashtirilgan hududlarda esa 
davlat chegaralari o 'ta  m urakkab, "arrasim on", m eandra shaklida bo 'ladi. 
Sababi, bunday joy larda hududning har bir "qarichi" katta iqtisodiy 
aham iyatga ega.

B iz oldinroq tabiat va jam iyatni o 'zim izning qadim gi ikki pallali 
qo 'l tarozusiga o 'xshatgan  edik. A gar bu tarozuda tabiat "toshi" og 'irlik  
qilsa, uning iqtisodiy ham da dem ografik sig 'im i past, ya'ni jam iyat qismi 
yengillik  qiladi. Bunday holat qadim da mavjud bo 'lgan , hozir esa 
jam iyatn ing  tabiatga ta 'siri, bosim i oshib borm oqda. T o 'g 'r i ,  tabiat 
jam iyatga x izm at qiladi va m a'lum  m a'noda unga bo 'ysinadi, ammo 
jam iyat ham tabiatni e 'zozlashi, avaylab-asrashi kerak.

Tabiat va jam iyat, um um an olganda, yaxlit, bir butun, m urakkab 
tizim ; ularni bir-biriga qaram a-qarshi yoki birini ikkinchisidan ustun 
qo 'y ish  ham n o to 'g 'r i. Xuddi shunga o 'xshash  tabiiy geografiya bilan 
ijtim oiy (iqtisodiy) geografiya ham o 'za ro  aloqada: tabiiy sharoit va 
resurslar ishlab chiqarish kuchlarini rivojlantirish va joylashtirish nuqtai 
nazaridan, iqtisodiyot esa uning tabiatga ta'siri jihatidan o 'rganilish i lozim. 
Shuning uchun tabiiy geografiyada insonni, iqtisodiy geografiyada esa 
tabiatni, ekologik oqibatlarni unutm aslik kerak.

Iqtisodiy geografiya tom  m a'noda (masalan, A Q Sh-da) qishloq 
xo 'ja lag i, tog '-kon , o 'rm onchilik  va baliq sanoatidan iborat. D em ak, uning 
tadqiqot doirasi bevosita tabiat va tabiiy resurslar foydalanish bilan 
bog 'liq . Hozir ham tabiiy sharoit va boyliklarga iqtisodiy baho berish,
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tabiatdan foydalanish iqtisodiyoti iqtisodiy geografiya fanida muhim 
o 'rin n i egallaydi.

M asalan, geografik o 'rin n i tahlil q ilganda m am lakat yoki 
m intaqaning dengiz va okeanlarga, y irik  yoqilg 'i-energetika, magistral 
yo 'lla rga  uzoq-yaqinligi, boshqa davlatlar bilan chegaradoshligi kabi 
jiha tla riga e’tibor bermoq lozim. H udud ichkarida (F a rg 'o n a  vodiysi), 
chekkada (Q oraqalpog 'iston  Respublikasi), o 'z ig a  xos gcosiyosiy 
vaziyatda (Surxondaryo viloyati) yoki tranzit holatda (Sam arqand, N avoiy, 
Sirdaryo viloyatlari) joy lashganlig in i ulam ing iqtisodiy rivojlanish nuqtai 
nazardan turlicha baholash m um kin. Shuningdek, m am lakatning asosiy 
kiradigan va chiqadigan "darvozalari" (O lot, Q o 'rg 'o n tep a , Q o 'n g 'iro t 
tum anlari), chegaraga yaqin yoki tutash hududlarning geografik  o 'rin lari 
ham  o 'z ig a  xos iqtisodiy geografik  m azm un kasb etadi.

G eografik  o ’rinning turli bosqich va turlarini tahlil q ilishda lining 
ijobiy tom onlari bilan b irga salbiy jiha tla rin i ham aniqlash talab qilinadi. 
Shu bilan birga m intaqa, m am lakatning geografik o 'm in i yaqin kelajakda 
o 'rgan ish  im koniyatlari va, shu asosda, hududning iqtisodiy rivojlanish 
xususiyatlari oldindan bashorat qilinsa, yanada m aqsadga m uvofiq bo 'ladi 
(m asalan, Buyuk Ipak yo 'lin in g  tiklanishi, TRASEKA loyihasining am alga 
oshirilishini O hangaron va F arg 'ona  vodiylariga ta'siri).

O 'rgan ilayotgan  hududning yer usti tuzilishi, ya'ni relyefini ham 
iqtisodiy geografik nuqtai nazardan baholash katta aham iyatga ega. 
S ababi-tog 'lik  yoki tekislik re lyef o 'z ig a  xos xo 'ja lik  sig 'im i va transport 
tizim iga ega. Ru jihatdan ayniqsa hudud yer usti tuzilishining har xilligi 
geografik m ehnat taqsim otini rivojlanishiga qulaylik yaratadi.

Relyef, uning geologik tarixi va tuzilishi qazilm a boyliklar 
m avjudligi, ularning turlanishga ta’sir etadi. C hunki, tekislik, tog ' 
landshaftlarining o 'z ig a  xos qazilm a resurslari bo 'ladi. Shu nuqtai 
nazardan qaraganda qazilm a boyliklarning k o 'p  yoki kam ligidan к о 'ra 
uning o 'zaro  joylashuvi, hududiy birikm alari m uhim roq. Chunonchi, tog ' 
relyefi, daryo, rangdor m etallar rudasi yoki to shko 'm ir va tem ir ruda 
konining bir-biriga yaqinligi rang I i va qora m etallurgiya korxonalarini 
qurishda n ihoyatda ayni m uddaodir.

Iqlim sharoiti, agroiqlim iy om illar-havo harorati, vegetatsiya davri, 
tuproq, nam lik kabilar qishloq xo 'jalig in i rivojlantirish va hududiy tashkil 
etish jihatidan  o 'rganilishi lozim . Iqlim ning quruq yoki nam ligi, tuproq 
qatlam lari agrar sohaning m uayyan yo 'nalish larin i rivojlantirishga imkon 
beradi. Shu o 'rinda , ayniqsa bizning sharoitim izda suv resurslariga ham 
jidd iy  e'tibor bermoq zarur.
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O 'rgan ilayo tgan  hududning xususiyatidan kelib chiqqan holda 
uning o 'rm o n  va hayvonot olam ini ham tahlil qilish mumkin. Masalan, 
bunday yondoshuv K anada, R ossiyaning Sibir o lkasi, Braziliya kabilarni 
o 'rgan ishda  katta m azm unga ega.

Tabiiy  geografik kom ponentlar alohida-alohida ("donalab") к о 'rib 
chiqilgandan so 'n g , u lar m ajm ua shaklida baholanishi kerak. Zero, tabiatda 
ham, iqtisodiyotda bo 'lgan idek , barcha hodisalar o 'za ro  aloqadorlikda va 
ular o 'z ig a  xos geotizim ni tashkil qiladi. M asalan, to g ', ch o 'l, o 'rm on, 
botqoqlik landshaftining organik  va neorganik dunyosi, jon li va jonsiz  
tabiati turlicha. Bunday landshaft shakllari iqtisodiyot tarm oqlarini 
hududiy tashkil qilish, aholining joylanishi va salom atligida ham alohida 
m azm unga ega.

Shunday qilib , tabiat va jam iyat o 'za ro  aloqadorlikda, doim iy 
harakatda. B inobarin, iqtisodiy geografiyada "tabiat-aholi-xo'jalik" 
uchligiga katta aham iyat bcriladi. U shbu tizim ga to 'rtlik , ya'ni "tabiat- 
aho li-xo 'ja lik-tabiat" shaklida ham qarash mumkin. U holda bunday 
yondashuv tsikllik  va ekologik m azm unga ega bo 'ladi.

Ayni vaqtda tabiat, iqtisodiyot va ijtimoiy hayotga m os ravislida 
tabiiy, iqtisodiy va ijtim oiy (sotsial) m uhit yoki makonni ajratish mumkin. 
O 'z  navbatida, geoiqtisodiy, sotsial va tabiiy muhit ajraimas birlikni, yaxlit 
geografik m uhitni shakllantiradi. Shu o 'rin d a  ta’kidlash joizki, tabiat faqat 
om il sifatidagina em as, balki, aksincha, unga jam iyatning ta’siri nuqtai 
nazaridan qarash hozirgi kunda zarurdir. Sababi, yer yuzida inson qo 'li 
yetm agan tabiat burchagi deyarli qolm adi. Binobarin, inson, jam iyat 
(antropogen, texnogen om illar) ta’sirida o 'z  holatini o 'zgartirgan joylarni 
qayta tiklash, rekultivatsiya qilish m uhim  m uam m o hisoblanadi.

Tabiat va jam iyat m unosabati o 'tla s id a  inson, uning saiom atligi, 
boshqacha qilib aytganda, dem otsentrik  prinsip turishi kerak. Zero, hozirgi 
davrda eng m uhim  m uam m o hatto aholining o 's ib  borishi ham em as, balki 
kishilarning hayoti, barkam ol yashashi uchun sog 'lom  atrof-m uhitni, qulay 
ekologik vaziyatni saqlab qolishdir.

Savol va topshiriqlar
1. Tabiat va jam iyat aloqadorligi geografiya fanida qanday m azm unga 

ega?
2. G eografik determ inizm  nim a va unga Sizning m unosabatingiz qanday?
3. N otabiiy  geografik fanlar turkum ini qanday atash to 'g 'riroq : iqtisodiy 

geografiyam i yoki ijtim oiym i?
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4. O 'z in g iz  yashab turgan jo y  yoki tan lagan m am lakatingiz geografik 
o 'm i va tabiiy sharoitiga iqtisodiy baho bering.

5. A tro f m uhitni saqlash to 'g 'r is id ag i "Barqaror rivojlanish" 
tushunchasining ma'nosi nima?

6. Tabiatda va iqtisodiy-siyosiy hayotda chegaralarning m ohiyati qanday?
7. Tabiiy va iqtisodiy geografiyaga tegishli qanday qonuniyatlarni 

bilasiz? (M isollar yordam da tushuntiring).

TA B IIY  R E SU R SL A R  G E O G R A FIY A SI

Reja
1. Tabiiy sharoit va tabiiy  resurslar haqida tushuncha.
2. ishlab chiqarishni joy lash tirishda tabiiy resurslarning aham iyati.
3. Y oqilg’i-energetika resurslari.
4. M ineral resurslar.
5. Tabiatdan foydalanish va atrof-m uhit m uhofazasi.

T abiiy  m uhit inson hayot faoliyati, ijtim oiy ishlab chiqarishning 
m anbai hisoblanadi. U o 'z  tark ib iga tabiiy  sharoit va tabiiy resurslarini 
oladi. Tabiiy sharoit keng m a'noga ega bo 'lg an  tushunchadir. Bunda eng 
avvalo joyning  iqlimi, yer usti tuzilish i, geografik  o 'rn i kabilar nazarda 
tutiladi. Tabiiy  sharoit inson yashashi, ishlab chiqarishni rivojlantirish va 
joy lashtirish  uchun qulay yoki noqulay bo 'lish i m um kin. B inobarin, tabiiy 
sharoit to 'g 'r is id a  so 'z  ketganda, odatda, uning qulay yoki noqulayligi, 
yaxshi yoki yom onligi k o 'z  oldim izga keladi. A m m o qaysi bir soha uchun 
noqulay bo 'lgan  tabiiy sharoit, boshqalari uchun qulay bo 'lish i mumkin. 
M asalan, botqoqlik yoki ch o 'l landshafti qishloq xo 'ja lig i, ishlab chiqarish 
kuchlarini joy lash tirishga qulaylik yaratm aydi, lekin u o 'sh a  joyda 
yashovchi o 's im lik  va hayvonot dunyosi (biotsenoz) uchun qulaydir.

Shunday qilib, tabiiy sharoit ishlab chiqarish jarayonida bevosita 
ishtirok etm aydi, am m o unga sharoit yaratadi. Tabiiy  sharoit k o 'p  hollarda 
iqlim  sharoitini aks ettiradi. Biroq u tuproq, o 's im lik , yer usti tuzilishi va 
boshqalarni ham  anglatadi. Chunonchi, yer usti tuzilishi, ya'ni joyning  
relyefi iqtisodiyot tarm oqlarini joy lashtirish  va rivojlantirishda turlicha 
m a'no kasb etadi. Agar jo y  tekis bo 'lsa , albatta u aholi joylashuvi, ishlab 
chiqarishni rivojlantirishga qulay. Am m o joyn ing  qiyaligi, balandligi, 
uning asosan tog 'la rdan  tashkil topganining ham m a’lum  ijobiy tom onlari 
bor.

78



Shu bois, m am lakat yoki boshqa hudud yer usti tuzilishining turli- 
tum anlig i-bu uning "baxtidir", chunki bunday sharoitda hududiy m ehnat 
taqsim oti keng m iqyosda rivojlanish im koniyatiga ega bo 'lam iz. 
M am lakatim izning 20-21 foizini tog ' va tog 'o ld i rayonlardan iyuorat 
ekanligi, ch o 'l, voha va vodiylarning mavjudligi o 'z ig a  xos geografik 
m anzarani tashkil etadi. A ynan shuning uchun" ham respublikam izda 
chorvachilik, dehqonchilik , tog '-kon , qayta ishlash sanoat tarm oqlari, 
rekreatsiya va turizm  rivojlanib  borm oqda. A gar bu yerda relyefhing faqat 
bir shakli (tog ' yoki tekislik) m avjud bo 'lganda, tabiiyki, xo 'jalikning 
ixtisoslashuvi va uning tarmoqlai" ham da hududiy tarkibi ham asosan bir 
tom onlam a b o 'la r  edi.

Ta’kidlash jo izk i, iqtisldiyot va ijtm ioiy hayotning qaysi bir 
sohasida tabiiy sharoit bo 'lgan  kom ponentlar boshqa tannoqda  tabiiy 
resurs bo 'lish i m um kin. Jum ladan, yer, suv, iqlim k o 'p  hollarda tabiiy 
sharoit hisoblanadi, am m o ularning hosilasi bo 'lgan  tuproq, namlik, 
harorat qishloq xo 'ja lig i uchun resurs (agroiqlim iy resurs) vazifasini 
bajaradi. Xuddi shunday, quyosh nuri, dengiz, yoki k o 'l, qum lik, o 'rm on 
m uhim  rekreatsiya resursi hiosblanadi.

Tabiiy sharoitning jam iyat rivojlanishi, inson hayot-faoliyati va 
hatto uning hulq-atvori, bo 'y i-basti, yuz tuzilishiga ta'siri bor. Bu fanda 
geografik determ inizm  deb ataladi. Darhaqiqat, yer yuzi aholisining asosiy 
qism ini dengiz atroflarida yoki tabiiy sharoit qulay bo 'lgan  hududlarda 
yashashi, bunday geografik  o 'rin g a  ega bo 'lgan  m am lakatlarning nisbatan 
tez rivojlanishi, daryo boshi va uning quyi qism ida yashovchi kishilarning 
saiom atligi ma’lum  jiha tdan  geografik om illarga bog 'liq . Biroq, barcha 
hodisa va voqelikni faqat geografik  sharoit bilan to 'la -to 'k is  izohlash ham 
n o to 'g 'rid ir.

Tabiiy resurslarning ishlab chiqarish tarm oqlarini joylashtirishga 
ta 'siri u larning "xom  ashyo talabchanligi" yoki sig’imini tashkil qiladi. 
M asalan, ba'zi xom  ashyQ turlari o 'z  massasini (hajm ini) to 'la  tayyor 
m ahsulotga o 'tkazsa , boshqalarida ularning faqat b ir qism idan 
foydalaniladi. C hunonchi, o 's im lik  yog 'in i ishlab chiqarish, rangli m etallar 
qazib olish kabilarning xom  ashyoga bo 'lgan talabi yuqori, ammo 
olinadigan m ahsulot m iqdori ju d a  oz. A lbatta, bu yerda ko 'p roq  qancha 
m ahsulotni olganim izni o 'y laym iz, am m o qancha chiqindi paydo 
bo 'lgan in i esa nazardan qochiram iz. Vaholanki, xom  ashyoga nisbatan 
qancha kam tayyor m ahsulot olinsa, u tarm oqning chiqindisi va, binobarin, 
atrof-m uhitga, ekologik vaziyatga salbiy ta'siri ham shunga yuqori 
bo 'lgan .
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Tabiiy resurslarning turlari ko 'p : ular o 's im lik  va hayvonot, 
yoqilg 'i-energetika, mineral xom  ashyo, agroiqlim iy resurslardan iborat.

Iqtisodiy geografiya fanida u yoki bu jo y d a  qaysi bir tabiiy resurs 
xilining ko 'p lig i em as, balki ularning har xilligi, aniqrog 'i-hududiy  
birikm alari m uhim  aham iyat kasb etadi. fo g ' landshafti, yog 'in -sochinn ing  
ko 'p lig i, sh o 'x  oqar daryolar, rudali коnlam ing m avjudligi rangdor yoki 
qora m etallurgiya sanoatini huudiy m ajm ua sifatida rivojlantirish uchun 
ju d a  yaxshi im koniyat tug 'd irad i. Shuningdek, kokslanuvchi ko 'm ir, tem ir 
rudasi, suv m anbalarining bir jo y d a  m ujassam lashganligi, yoki ularning 
hududiy birikm alari ham qora m etallurgiyaning pirom etallurgiya siklini 
rivojlantirishga. hududiy ishlab chiqarish m ajm ualarini shakllantirishga 
qulaydir.

Q azilm a boyliklarning paydo bo 'lish  sharoiti va tarixiy davri, 
geografik joylanishi har xil. Q olaversa, ular m a'lum  bir qonuniyatlar 
asosida joylashadi va bu m asalalar bilan m axsus geokim yo fani 
shug 'u llanadi. Sobiq Ittifoqda ushbu fanning asoschilari va yirik 
nam oyondalari V .I.V ernadskiy va A .E .Ferm enslar bo 'lgan.

Q azilm a boyliklarning paydo bo 'lish i o 'sh a  joyning  relyefi, 
geologik tuzilishi va tarix iga bog 'liq . Shu bois, yer yuzining ba’zi joy larida 
turli xil konlar ko 'p , ba’zilarida esa bunday im koniyat yo 'q . Dem ak, 
qazilm a boyliklarning tarqalishi bir xil em as. Q iz ig 'i shundaki, bunday 
resurslar asosan rivojlanayotgan m am lakatlarda k o 'p  va shuning uchun 
ham ular jahon  bozoriga ko 'p roq  m ineral xom  ashyo, yoq ilg 'i resurslarini 
chiqaradilar (eksport qiladilar).

Q azilm a boyliklardan foydalanish ularning um um iy zahirasi, sifati, 
joylanish sharoiti, geografik o 'rn i, transport infrastrukturasi bilan 
ta’m inlanganligi, qazib o lishning texnik-iqtisodiy ko 'rsatk ichlari ham da 
m ahalliy yoki xalqaio bozorda talab ehtiyojning m avjudligiga bog 'liq . 
O datda, qazilm a boyliklar zaxirasi ularning geologik o 'rganilganlig iga 
qarab turli xil kategoriyalarga (A ,V ,S, prognoz zahiralar va x.k.) bo 'linad i. 
Eng yaxshi va m ukam m al o 'rgan ilgan  konlar sanoat zaxirasi hisoblanadi 
va ular ishlab chiqarish jarayoniga ja lb  etiladi.

Shuningdek, qazilm a boyliklar zaxirasi, ularning barcha m iqdor, 
si fat ko 'rsatk ichlari va ehtiyojning m avjudligiga ко ' ra balans va nobalans 
guruhlarga aj rati lad i. Bunda konlarning hozirgi davrdagi iqtisodiy 
aham iyati asos bo 'lib  xizm at qladi.

Y oqilg'i-encgetika resurslari. H ar bir m am lakat m illiy 
iqtisodiyoti xavfsizligini ta’m inlashda eng avvalo uning yoqilg 'i-energetika 
m ustaqilligiga erishishi muhim dir. O 'zbckiston  Respublikasi ham o 'z in ing
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siyosiy m ustaqilligiga erishgandan so 'ng  iqtisodiyot sohasida aynan shu 
m uam m oga ustuvor aham iyat berdi va hozirgi kunda uning to 'la  yechim ini 
q o 'lga  kiritdi.

Y oqilg 'i balansini m am lkatda foydalaniladigan turli yoqilg 'i 
turlarining (ko 'm ir, tabiiy gaz, neft, yonuvchi slanes, torf, o 'tin ) nisbati 
tashkil qiladi. Hozirda dunyo bo 'y icha bu balansning taxm inan 30 foizi 
ko 'm ir, 67 foizi neft va gazga to 'g 'r i  keladi.

К о 'm im ing ham har xil turlari bor va ularning issiqlik chiqarish 
qobiliyati b ir xil emas. A lbatta, bu borada toshko 'm im ing  iqtisodiy 
ko'rsatkichlari yuqori. q o 'n g 'ir  ko 'm irn ing  ahamiyati esa ancha past. 
Garchi bu turdagi ko 'm ir asosan ochiq usulda (karyerlarda) qazib olinsa- 
da, uni uzoqga tashib bo 'lm aydi (parchalanib, m aydaanib ketadi), uzoq 
vaqt davom ida om borxonalarda s&t)Tab. bo 'lm aydi (nam ligi sababli yonib 
ketishi m um kin), qora m etallurgiyada ishlatib bo 'lm aydi (oltingugurti 
ko 'p , u tem irning yem irilishi, ya'ni korroziyasiga olib keladi). Shuning 
uchun q o 'n g 'ir  ko’m ir ko 'p roq  qazib olinadigan joylarning o 'z ida  issiqlik 
elektr stansiyalarida ishlatiladi.

Butun dunyo bo 'y icha bir yilda o 'rtacha 3,5 m lrd tonna toshko 'm ir 
va 1 mlrd tonna qo’n g 'ir  k o 'm ir qazib olinadi (O 'zbekistonda 2,5 mln. t 
atrofida). Aniqlangan k o 'm ir konlarining umumiy zaxirasi, olim larning 
hisob-kitoblariga ko ra, 200 yildan ko 'p roq  m uddatga yetadi.

T oshko 'm ir konlari A Q Sh, Xitoy, Rossiya, Ukraina, Q ozog'iston, 
Hindiston, JAR, A vstraliyada ko 'p . Kokslanuvchi ko 'm irn ing  asosiy 
qismi esa xususan A vstraliya, Germ aniya, Xitoy va A Q Shda joylashgan. 
K o 'm ir eksport qiluvchi m am lakatlar-A vstraliya, Kanada, JAR, 
Kolumbiya.

D unyoning eng yirik k o 'm ir konlari Donbass (Ukraina), Kansk- 
Achinsk, Pechora, Kuzbass (Rossiya), Appalachi (AQSh), Rur 
(Germ aniya), Sileziya (Polsha) va b.

O 'zbekistonda asosiy k o 'm ir havzasi Angren q o 'n g 'ir  k o 'm ir koni 
hisoblanadi. Shuningdek, Surxondaryo viloyatining Sharg 'un  va Boysun 
konlarida zaxirasi uncha katta bo 'lm agan toshko 'm ir konlari ham bor.

Y oqilg 'i manbai sifatida neftning ahamiyati katta. U jahon eksport 
tarkibida o 'z  qiym atiga k o 'ra  birinchi o 'rinda turadi. N eftning aniqlangan 
aniq zahirasi 140 mlrd tonnadan zyoidroq. U ning IG '10  qismidan 
к о ' prog 'i Lotin Amerikasida, 70 foizi Yaqin Sharq va Shim oliy A frikada 
joylashgan. B irgina Saudiya A rabistonida mavjud neft zaxiralarining qismi 
to 'g 'r i keladi. Agar neft hozirgi darajada qazib turilsa, uning aniqlangan 
zaxirasi 30-50 yilga kifoya qiladi.
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A ytish m um kinki, Y evrosiyo m aterigida uni me red i an yo 'nalish ida 
ikkiga bo 'luvchi yer osti neft "kanali" m avjud. U ja n u b d a  Fors q o 'ltig 'id an  
boshlanib Iroq, Eron, K aspiy dengizi, Ozavboyjon, Turkm aniston va 
Q ozog 'istonning g 'a rb iy  q ism ini, Ural tog 'in in g  ikki tom onida joylashgan 
V olga bo 'y i, Komi R espublikasi, G ’arbiy S ibir neft konlarini birlashtiradi 
va shim olda Q ora dengiziga chiqadi.

U m um an olganda, neftn ing zaxirasi bo 'y icha Saudiya Arabistoni, 
Rossiya, Iroq, V enesuela, Eron, Q uvayt, B irlashgan Arab A m irligi va 
boshqalar ajralib  turadi. Jahon b o 'y ich a  qazib olinadigan neftning 14 foizi 
Shim oliy A m erikada, 15 foizi-Lotin A m erikasiga, 9 foizdan к о 'prog 'i 
G 'a rb iy  Y evropaga, 1G' 10 q ism i M DH m am lakatlarida joylashgan.

Birinchi o 'rin d a  esa Y aqin Sharq va Shim oliy A frika turadi (35% ). 
Jam i qazib olinadigan neftning 25 foizi jahon  okcanining sh e lf  qism iga 
to 'g 'r i  keladi (M eksika q o 'l t ig 'i ,  Fors q o 'ltig 'i ,  Shim oliy, Yapon, Kaspiy 
dengizlari va h.k.) O 'zbek istonda neft zaxirasi uncha katta em as. Uning 
deyarli 87-90 foizi Q ashqadaryo viloyatida joylashgan. B ir yilda qazib 
olinadigan neft 8 m ln tonna atrofida.

Tabiiy gazning butuh dunyo bo 'y ich a  zaxirasi 140 trln. kub.m. Uning 
bir y ilda 2,3 trln kub m etrdan qazib o linishi saqlanib qolinsa, m avjud tabiiy 
gaz zaxirasi yana 60 yilga yetishi m um kin.

Tabiiy  gaz zaxiralrining 40 foizga yaqini Y aqin Sharq va Shim oliy 
A frika m am lakatlarida, 1G '3 qism i Rossiyada joy lashgan . Shuningdek, bu 
borada T urkm aniston va O 'zbek iston  ham  ajralib turadi.

D unyo bo 'y ich a  qazib o linadigan tabiiy gazning hududiy tarkibi 
quyidagicha: Shim oliy A m erika (30,2 % ), G 'a rb iy  Y evropa (11,4 % ), 
Rossiya (23,6% ), Y aqin Sharq va Shim oliy A frika m am lakatlari (12,4% ). 
O 'zbekistonda bir yilda taxm inan 55 m lrd kub.m. tabiiy  gaz qazib olinadi. 
Uning ham asosiy qism i Q ashqadaryo viloyatiga to ’g 'r i  keladi.

M ineral xom  ashyo resurslari. Sanoat ishlab chiqarishida mineral 
resurslarining o 'rn i beqiyos. Xususan, bu borada tem ir rudasi, m arganes, 
xrom , vol’fram, nikel, m olibden, vannadiy, kobal't, uran, mis, rux, 
qo 'rg 'o sh in , m agniy, titan, olm os, oltingugurt, kadm iy, sim ob, surm a, 
boksit, qalay kabilar m uhim  aham iyatga ega.

D unyo bo 'y ich a  tem ir rudasi bir xil tarqalm agan. U larning sifati, 
ya'ni rudada tem irning hissasi 16 foizdan 70 foizgacha farqlanadi. Tem ir 
ruda zaxiralari ayniqsa Braziliya, K anada, X itoy, H indiston, Avstraliya, 
AQSh, Rossiya, U kraina, Q ozog 'istonda ko 'p . Eng yirik  konlarga M inas- 
Jeraks (B raziliya), Y uqori k o 'l (A Q Sh), Labrador (K anada), Shim oliy 
Shvesiya, K ursk m agnit anom aliyasi (Rossiya), K rivbass (U kraina) va
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boshqalar misol b o 'la  oladi. O 'zbekistonda yirik tem ir ruda konlari 
topilm agan. Uncha katta bo 'lm agan  Tebinbuloq tem ir ruda koni 
Q oraqalpog 'istonning Sultonvoy tog 'lig ida  joylashgan. Respublika sanoat 
aham iyatiga ega bo 'lgan  tem ir rudasi ham da kokslanuvchi ko 'm irning 
yo 'q lig i qora m etallurgiyani to 'liq  sikl darajada rivojlantirish imkoniyatini 
berm aydi.

Y er yuzida eng k o 'p  tarqalgan metal alyum iniy hisoblanadi. Ammo 
tabiatda alyum iniy so f  holda uchram aydi, u boksit, aluniy, krolin, siyenit 
kabi xom  ashyolardan olinadi. U larning eng m uhim i boksitdir. Dunyo 
mam lakatlari orasida boksit zahiralariga Gvineya, M alayziya, Avstraliya, 
H indiston, V engriya, B raziliya, Y am ayka, Gay ana, Surinam  boy.

Endi boshqa m etallarning geografiyasini к о 'rib chiqamiz: 
m arganes, bo 'y ich a  X itoy, JAR, Braziliya, G abon, H indiston, Ukraina, 
G ruziya; xrom  it bo 'y icha esa JAR, Turkiya, Hindiston, Q ozog 'iston  ajralib 
turadi. N ikelga Rossiya, K anada, Kuba; m isga-Zam biya, Kongo, AQSh, 
X itoy, Q ozog 'iston , Chili, K anada, Rossiya boy. Polimetal rudalar 
(q o 'rg 'o sh in , rux, kum ush) Rossiya, K anada, Avstraliya, AQSh, Kanadada 
ko 'p .

Q alay asosan M yanm a, Tayland, M alayziya, Indoneziya va 
K olum biyada, kobal't-K anada, Rossiya, Kongo, Zam biyada ko 'proq 
tarqalgan. VoVframnirig yirik konlari Xitoy, Rossiya, O 'zbekiston va 
K oreyada joylashgan. V anadiy esa deyarli butunlay JAR, AQSh, Rossiya 
ham da X itoyga to 'g 'r i  keladi. O 'zbekistonda uran, vol’fram, mis, 
polim etall, rudalar koni m avjud. O ltin zahirasi bo 'y icha respublikam iz 
dunyoda 4-nchi, qazib  olish bo 'y icha esa 7-8 o 'rin larda turadi.

Q ishloq xo 'jalig i ishlab chiqarishi uchun azot, fosfor va kaliy 
turlarining aham iyati katta. Fosforitning yirik konlari Shim oliy A frika 
m am lakatlari (M arokash, Jazoir, Tunis), Rossiya (K ola yarim  orolidagi 
X ibin apatitlari), Q ozog’iston (Qoratov) kabi m am lakatlarda topilgan. 
Shuningdek, bu xom ashyo X itoy, Isroil, Iordan iya, Braziliya, JAR va 
ay rim boshqa m am lakatlarda ham mavjud. O 'zbekistonda mustaqillik 
yillarida N avoiy v iloyatida fosforitning yirik zaxiralari aniqlandi va 
ulardan hozirda foydalanilm oqda.

K aliy tuzi xususan Rossiya, GFR, AQSh, Kanada, Fransiya va 
Belorusda ko 'p . R espublikam izda bunday agronom ik xom  ashyo 
Q ashqadaryo viloyatining Dehqonobod tum anida bor.

Ishlab chiqarishni rivojlantirish va hududiy tashkil etishda yer-suv 
resurslarining roli katta. Dunyo bo 'y icha qishloq xo 'jaligi ekinlari jam i yer 
fondining 1G'3 qismi yoki 5 mlrd gektarga yaqinni tashkil etadi. Shundan
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28 foizi haydaladigan yerlar va 70 foizi yaylovlardan iborat. Dunyo 
bo 'y ich a  aholi jo n  boshiga o 'rtach a  24 so 'tixdan  haydaladigan m aydon 
to 'g 'r i  keladi. Bu jihatdan O siyo eng orqada, eng oldingi o 'rin larda esa 
A vstraliya va Yangi Zelandiya (1,87 ga) turadi.

O 'rm on  boyliklari ham yer yuzida har xil tarqalgan. A yniqsa 
Rossiya, Braziliya, Kanada, A Q Sh, H indiston, Finlandiya, Shvets iya bu 
borada keskin ajralib turadi. Ayni vaqtda, um um iy m aydonning o 'rm on  
bilan qoplangan qism i yoki ko 'rsa tk ich i A vstraliya, Jazoir, Saudiya 
A rabistoni, M isr Arab R espublikasida past. Bunday boyliklar M arkaziy 
O siyo davlatlari, jum ladan  Q ozog 'iston , O 'zbek iston  va T urkm anistonda 
ham  ju d a  oz.

Ta'kidlash jo izk i, so 'n g g i y illarda qishloq xo 'jalig i yerlarining 
unum dorligi pasayib borm oqda. U ning tarkibida eroziyaga uchragan va 
ikkilam chi sho 'rlangan  yerlar hissasi ko 'p . Shu bilan birga, o 'rm on  
zaxiralari ham  kam ayib borm oqda. Bu lam ing oqibatida atrof-m uhit, 
geoekologik m uam m olar jahonn ing  ayrim  m am lakatlarida keskin tus 
olm oqda. Jum ladan, bunday m uam m olar O 'zbek iston  R espublikasida ham 
m avjud.

E kologik m uam m olar faqat yer va o 'rm o n  ham da suv resurslaridan 
foydalanish tufayli vujudga kelm aydi. U larga sanoat va urbanizatsiya 
jarayonining rivojlanishi, qazilm a boyliklarni tobora k o 'p  olinishi ham 
ta’sir qiladi. M asalan, bundan 40  yil m uqaddam  dunyoda yiliga 1 mlrd 
tonna neft qazib olingan bo 'lsa , bu ko 'rsa tk ich  hozirgi kunda 3,5 m artaga 
ko 'paydi. A gar o 'sh a  davrda y iliga 5 trln. kub.m  tabiiy gaz olingan bo 'lsa , 
hozirda u deyarli 5 m artaga ortdi.

Um um an olganda, har yili yer qa’ridan 100 m lrd tonnadan ortiq turli 
xil m ineral resurslar va yoq ilg 'i qazib olinadi. T abiatga bunday m unosabat, 
uning boyliklarini olish va evaziga katta m iqdorda chiqindilar chiqarish 
albatta ekologik vaziyatga salbiy ta 'sir ko 'rsa tad i. B inobarin, tabiatdan 
oq ilona foydalanish, atrof-m uhitni m uhofaza qilish barchadan yuksak 
ekologik m adaniyat va bilim ni talab etadi.

Savol va topshiriqlar
1. Tabiiy sharoit va tabiiy resurslar o rasida qanday farq bor?
2. G eoxim iya fani nim alarni o ' rganadi?
3. Tabiiy resurslarning hududiy b irikm alarining aham iyatini tushuntirib

bering.
4. Y oqilg 'i balansida qanday o 'zgarish lar sodir bo 'lm oqda?
5. Neft, gaz va ko 'm ir konlarining geografiyasi qanday?
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6. M ineral resurslar va ularning turlari jahon  m am lakatlari bo 'y icha 
qanday tarqalgan?

7. N im a uchun o ’ta rivojlangan Y aponiya mamlakati m azkur m avzuda 
um um an tilga olinm adi?, Г,.,

8. K ontur kartaga dunyod^gi eng yiril<. konlarini tushiring.
9. O 'zbekiston  Respublikasi, qanday tabiiy resurslarga boy, va ulardan 

foydalanishdagi m uam m olam i asoslab bering,

D U NY O  A H O L ISIN IN G  G EO G RAFIYASI

Reja
1,. A holi haqida um um iy tushuncha.
2. Dunyo aholisining o 'sish i. ,
3. A holining tabiiy harakati va m igratsiyasi. ч
4. A holining tarkibi va joy lan ish i, mehnat resurslari.
5. Shaharlar rivojlanishi va urbanizatsiya jarayoni.

Aholi m uayyan bir hududda (yer ghari, m am lakat, viloyat, tum an va 
h.k.) yashovchi kishilarning um um iyligi, birligidir. U muhim ijtimoiy- 
iqtisodiy kategoriya hisoblanadi. Chunki aholi jam iyatning asosiy ishlab 
chiqarish kuchi va ayni vaqtda u o ’zi yaratgan m oddiy va m a’naviy 
boyliklarning iste’m olchisidir. B inobarin, ijtim oiy takror ishlab chiqarish 
jarayonining m arkazida aholi turadi turli hududlarni iqtisodiy va ijtimoiy 
geografik o 'rganish  ham dem otsentrik prinsip asosida o lib  boriladi. 
A holining yana bir m uhim  funksiyasi-uning o 'z -o 'z in i takror barpo 
qilishidir.

Turli xil fan v a  ijtimoiy hayotda aholi tushunchasi bilan bir qatorda 
halq, millat, odam , inson, haloyiq, el, jam oa, kishi kabi so ’zlar ishlatiladi. 
Bulardan geografiya fani uchun eng m uhim i aholidir.

A holi bilan bog 'liq  barcha m a’lum otlarni dem ografik statistika 
beradi. Bu borada xususan aholi soni, jin si, m illati, tili, dini, yoshi, 
bandligi, tug 'ilish i, o 'lim i, tabiiy va m igratsion harakati, oila haqidagi 
m a’lum otlar katta aham iyatga ega. Shu va shunga o 'xshash  ma'lum otlar 
aniqroq darajada vaqt-vaqti bilan (ko 'pg ina  m am lakatlarda taxm inan har 
10 y ilda bir m arta) o ’tkaziladigan aholi ro 'yxati natijalaridan olinadi.

Q olgan oraliq yillar bo 'y ich a  keltirilgan m a'lum otlar esa biroz 
taxm iniy xarakterga ega bo 'ladi.
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Yer shari aholisi yildan-yilga oshib borm oqda. U ayniqsa o 'tg an  
asrning 60-nchi yillarida tez  o 'sd i (bir y ilik  o 'rtach a  k o ’payish 2,00-2,50 
foizga yetdi). A holi sonining bunday, b irdaniga tez ko 'payishini m axsus 
adabiyotlarda "dem ografik porllash" yoki "dem ografik revolyutsiya" deb 
atashadi. Buning negizida qator rivojlanayotgan m am lakatlarda (asosan 
A frika va O siyo davlatlarida) o 'lim  ko 'rsa tk ich larin ing  keskin 
pasaytirilishi va tug 'ilish  darajasin ing nisbatan yuqori holatda saqlanib 
qolishi yotadi.

H ozirgi davrda "dem ografik portlash" bosqichi tarixiy m azm unga 
ega, ya’ni u o 'td i. Ana shu davr "fanda dem ografik o 'tish  davri" deb 
nom langan.

S o 'ngg i yillarda dunyo aholisining o 'r ta ch a  bir yillik  ko 'payishi 
taxm inan 75-85 mln kishini yoki 1,2-1,3 foizni tashkil etadi. B oshqacha 
qilib  aytganda, har yili Y er yuzi aholisi deyarli 3 ta  O 'zbekiston  
Respublikasi aholisi m iqdorida ortib  boradi. Biroq, ta 'k id lash  jo izk i, o 'tg an  
asrda barchani tashvishga solgan aholining tez o 's ish  m uam m osi 
(M al’tusning reaksion g 'oyasi) hozirgi kunda o 'z  keskinligini yo 'qotdi.

2 —ja d v a l
D unyo aholisin ing  cf s ish i ( m ln. k ish i)  ___

Y illa r A h o li so n i Y illa r A h o li so n i
1000 288 1850 1181

,1 5 0 0 436 1900 1617
1650 545 1950 2507
1750 728 2004 6396
1800 911

Jadval m a'lum otlaridan ko 'rin ib  turibdiki, oxirgi m ing yillikda Yer 
yuzi aholisi deyarli 21 m arta ko 'paygan . M utloq ravishda 1000-2004 yillar 
davom ida dunyo aholisi 6108 m ing k ish iga yoki har yili o 'r ta ch a  61 
m illiondaga o 's ib  borgan. A lbatta, bunday o 's ish  ko 'rsa tk ich i asosan 
o 'tg an  asrning ikkinchi yarm i hisobidan vujudga kelgan.

1000-1500 yillarda m utlaq ko 'pay ish i 148 m ln, o 'rtach a  bir yillik 
ko 'pay ish  296 m ing kishini tashkil etgan. Q olgan davrlarda bu 
ko 'rsa tk ich lar, yuqoridagilarga m os ho lda quyidagicha (hisob-kitoblar 
taxm iniy xarakterga ega):

1 5 0 0 — 1650 yy .; 109 m ln  v a  725  m in g  k ish i;
1 6 5 0 — 1750 yy.; 183 m ln  v a  1830 m in g  k ish i;
1 7 5 0 — 1850 yy .; 453 m ln  v a  4530  m in g  k ish i;
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1 8 5 0 — 1950 yy .; 1326 m ln  v a  13260 m in g  k ish i;
1950 — 2004  yy .; 3889  m ln  v a  72018  m in g  k ishi;

Dem ak, m utlaq raqam larda dunyo aholisi sonining ko 'payishi ortib 
borayotgan bo 'lsa-da, so 'ngg i yillarda nisbiy ko 'rsatkichlarning borgan 
sari pasayishi kuzatiladi. Avval ta 'kidlaganim izdek, nisbiy 
ko 'rsa tk ich larin ing  eng yuqori darajasi XX asrning ikkinchi yarm iga 
to 'g 'r i  keladi.

D unyo aholisining qit'alar bo 'y icha tarqalishi ham har xil.
3-jadval m a'lum otlariga qaraganda, aholi soni bo 'y icha birinchi 

o 'rin d a  O siyo qit'asi turadi (3875 mln yoki jam i aholining 60,6 foizi shu 
yerda yashaydi). Ikkinchi o 'rin d a  A frika -885 mln (13,8% ), uchinchi 
o 'rin d a  Y evropa-728 mln (11,4% ); Am erikada 691 mln (10,8 % ) va 
O keaniyada 33 m ln kishi (0,5 % ) yashaydi.

3 —ja d v a l
DU NY O  AH O LISI (2004 YIL О RTAS1DAGI M A'LUM OT)

Qit'alar

M aydon  
i, m ing  
kv. km

Aholi
soni,
mln.
kis

Aholi tabiiy  
harakati, %o

O'rtacha
umr

ko'rish
yili

Shahar
aholisi,

%

tug'
ilis
h

o 'li
m

tab 
ко 'pa 
yish

erkak
lar

ayo 
1 lar

Butun dunyo 134258 6396 21 9 13 65 69 48
Afrika 3 0333 885 38 14 24 51 53 35
Shim oliy
A frika

8 520 191 26 7 19 65 68 46

G 'a rb iy  A frika 6 145 263 42 15 27 50 51 36
Sharqiy A frika 6 369 270 41 18 23 43 45 22
M arkaziy
A frika

6620 107 45 1 7 ' 28 46 49 35

Janubiy A frika 2678 53 2 5  = 14 11 51 52 50

Shim oliy
A m erika

19964 326 14 8 6 75 ' 80 79

M arkaziy
A m erika

2483 146 26 5 21 71 76 68

Karib m intaqa 235 39 20 8 12 67 71 62
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Janubiy
A m erika

17888 365 21 6 15 67 74 79

Evropa 2 3 015 728 10 12 - 2 70 78 74
Shim oliy
Yevropa

1752 96 12 10 2 75 80 82

G 'a rb iy
Yevropa

1109 185 11 10 1 75 82 79

Sharqiy
Y evropa

18835 299 10 15 - 5 63 74 68

Janubiy
Y evropa

1318 149 10 10 0 75 81 74

O siyo 317 9 6 3875 20 7 13 66 69 39
G 'a rb iy  O siyo 4729 209 27 6 21 66 70 63
M arkaziy va 
Janubiy O siyo

10780

4500

1587 26 8 18 62 63 30

Janubiy va 
Sharqiy O siyo

548 22 7 15 66 70 38

Sharqiy O siyo 1788 1531 12 7 5 70 74 46
O keaniya 8574 33 17 7 10 72 77 72

Jahon ham jam iyatidagi 11-ta m am lakatlarining har birida 100 mln 
kishidan k o 'p roq  aholi bor. U larning barchasida 3853 mln yoki dunyo 
jam i aholisining 60,2 foizi joylashgan. U shbu ro 'y x a td a  X itoy Halq 
Respublikasi "karvonboshi" hisoblanadi. M azkur m am lakatga Y er yuzi 
aholisining har 5 tadan bittasi to 'g 'r i  keladi. Ikkinchi o 'rin d a  -H indiston 
(1069 m ln); jam i X itoy va H indistonda 2356 m ln yoki dunyo aholisining 
36,8 foizi yashaydi. D em ograflar bashoratiga k o 'ra , 2050 yilda H indiston 
aholi soni bo 'y ich a  X itoydan o 'tib  ketadi.

A Q Sh va Indoneziyada 292 va 221 m ln.kishidan, Braziliyada 177., 
Rossiya, B angladesh va Pokistonda 145-150 m ln kishidan aholi bor. A frika 
davlatlaridan "yuz m illionliklar" guruhiga faqat N iger iya kiradi (134 
m ln). U asrim izning o 'rta la riga  kelib dunyonining 5-nchi m am lakatiga 
aylanadi.
3 -jadvalda 60 m ln dan ortiq aholiga ega bo 'lg an  davlatlar ro 'yxati ham 
keltirilgan. Q iz ig 'i shundaki, Y evropaning biror m am lakati oldingi 
guruhdan (ya’ni 100 m ln.kishidan ortiq) o 'r in  olom agan. U shbu guruhda 
esa G erm aniya va Fransiya m am lakatlari jo y  olgan.
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4—jadval.
A holi son i bo'yicha en g  katta mamlakatlar (2003 yilda)

t.r. M am lakatlar nomi A holisi, m ln. kishi
1. Xitoy 1288,7
2. H induston 1068,6
3. AQSh 291,5
4. Indoneziya 220,5
5. B raziliya 176,5
6. Pokiston 149,1
7. Bangladesh 146,7
8. R ossiya 145,5
9. N igeriya 133,9
10. Y aponiya 127,5
11. M eksika 104,9
12. G erm aniya 82,6
13.., F ilippin 81,6
14. V yetnam 80,8
15, M isr A rab Respublikasi 72,1
16. T urkiya 71,2
17. E fiopiya 70,7
18. Eron 66,6
19. Tailand 63,1
20. Fransiya 59,8

Y er yuzi aholisining joylanishi nihoyatda notekis. Jami quruq I ik 
m aydonining (145 m ln kv km) taxm inan 10 foizida aholi deyarli 
yashaym adi. B unga A ntarktida, G renlandiyaning asosiy qismi ham da 
Shim oliy M uz okeanidagi ba'zi orollar kiradi.

Jam i aholining taxm inan 30 foizi dengizlardan 50 km m asofadagi 
quruqlikda, yarm i 200 km -gacha, 3 G '4  qism i 500 km -gacha bo 'lgan  
hududlarda joy lashgan . A holi joylashuvining gipsom etrik balandliklar 
b o 'y ich a  joy lashuvi ham  o 'z ig a  xos. M asalan, 60 foizga yaqin aholi 
dengiz sathidan 200 m etrgacha bo 'lgan  balandlikda, 11% foizi 500-1000 
m., 4 foizi 1000-1500 m., 2 foizi 1500-2000 m. va atigi 1 foizi 2000 m va 
undan baland bo 'lgan  joy lardayashayd i.

Um um an olganda, aholi joylashuvi iqlim  sharoiti qulay, sug 'o rm a 
dehqonchilik , sanoat, transport rivojlangan hududlarda zich-о 'rtacha har 
bir kv. km -ga 47 kishi to 'g 'r i  kelgan holda H ind-Gang pasttekisligida.
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Sharqiy X itoy, Y ava, Yapon orollari, O  rta O siyo vodiy  va vohalarida, 
Shim oliy A m erikadagi Buyuk к о 'liar atrofida u ju d a  zich joy lashgan . Ayni 
vaqtda, Sahroi Kabirda, M arkaziy O siyo ch o 'l va tog 'la rida , B raziliya va 
A frikaning nam  tropik  o 'rm onzorlarida , R ossiya ham da K anadaning tundra 
m intaqasida aholi zichligi n ihoyatda past. V aholanki, dunyo aholisining 
2G '3  qism i Yer yuzining atigi 8 foiz m aydonida m ujassam lashgan.

4-jadval m a'lum otlaridan ayonki, B angladeshda har 1 kv.km  
m aydonga 1018 kishi to 'g ’ri keladi. Falastin  hududida bu ko 'rsa tk ich  526, 
Janubiy K oreyada 482, L ivanda 400 kishidan ortiq. Y evropaning eng aholi 
zich joy lashgan  m am lakatlari N iderlandiya va B el’giya hisoblanadi.

T asavvur qiling: dunyoning "birinchi" m am lakati, ya'ni X itoyda 
aholi zichligi 134 kishi, "ikkinchi" davlati-H indistonda 325 kishini tashkil 
qiladi. K o 'rin ib  turibdiki. bunday m am lakatlarning dem ografik sig 'im i 
yoki "yuki" nihoyatda katta. Taqqoslash  uchun eslatam iz: O 'zbekiston  
R espublikasida aholi zichligi 56 kishi, shu jum ladan, A ndijon viloyatida 
550 kishidan ortiq (lekin uning m aydoni atigi 4,1 m ing kv.km ., xolos).

D unyo aholisi faqat tabiiy  ko 'pay ish , ya’ni tu g 'ilish  v a  o 'lim n ing  
nisbati asosida k o 'p a y ib : boradi. M a’lumki, aholining tabiiy harakati 
(o d am n in g tu g 'ilish i, va to t etishi tabiiy holligidan aholining ushbu harakati 
"tabiiy harakat" yoki "aholining takror barpo bo 'lish i" deb ataladi). M azkur 
ko 'rsa tk ich lar, qulayroq raqam ga ega bo 'lish i uchun, odatda, protsentda 
(foizda) em as, prom illeda, ya'ni har 1000 kishiga nisbatan hisoblanadi. 3- 
jadvalda dunyo va uning alohida y irik  qism lari bo 'y ich a  bu ko 'rsa tk ich lar 
keltirilgan. M asalan, 2003 yilda har 1000 kishi aholiga dunyo bo 'y icha 
o 'rtacha  21 kishi tu g 'ilg an , 9 kishi vafot etgan va tabiiy  ko 'pay ish  13 
kishiga to 'g 'r i  kelgan.
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5—jadva l
Aholi en g  zich jo y lashgan  mamlakatlar (2003 y)

T.r. M am lakatlar nom i Zichlik, kishi/kv.km ,
Y er shari bo 'y icha , o 'rtacha 47

1. Bangladesh 1018
2. Falastin 526
3. Janubiy K oreya 482
4. Livan 403
5. N iderlandiya 397
6. B el’giya 340
7. Y aponiya 337
8. H indiston 325
9. Isroil 318
10. Filippin 272
11. V yetnam 243
12. Buyuk B ritaniya 241
13. G erm aniya 231
14. Italiya 190
15. Pokiston 187
16. N igeriya 145
17. X itoy 134
18. Pol’sha 119
19. Indoneziya 116
20. Fransiya 108

Tabiiy ko 'rsa tk ich , jum ladan, tug 'ilishn ing  umumiy koeffilsiyenti 
A frikada 38 prom ille, shu jum ladan, G 'a rb iy  A frika m am lakatlarida 42, 
Sharqiy A frikada 41, M arkaziy A frika davlatlarida 45 %o. Eng past 
ko 'rsa tk ich  Y evropada kuzatiladi. Bu yerda o 'lim ning  yuqoriligi tufayli 
tabiiy ko 'pay ish  em as, balki tabiiy  kam ayish (ya’ni depopulyatsiya) sodir 
bo 'lm oqda.

A lohida m am lakatlar doirasida tug 'ilish  eng yuqori bo 'lganlarga 
G vineya-B issau, L iberiya, Syerra-Leone (50 %o), N iger (55 %o) kiradi. 
U larning barchasi A frika qit’asida joylashgan. Lekin o 'lim  ko'rsatkichlari 
ham bu m am lakatlarda nihoyatda yuqori (20-30 promille). Demak, bunday 
davlatlarda aholining "aylanm a harakati" ju d a  katta, aholi takror barpo 
etilishining sam aradorligi esa o 'ta  past.
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O siyo m am lakatlari orasida A fg 'on iston  ajralib turadi: tug 'ilish  48, 
o 'lim  21 va tabiiy  ko 'pay ish  27 prom ille, taqqoslash uchun: 
O 'zbek istonda bu ko 'rsa tk ich lar: 24; 8 v a  16 prom ille.

A holi tug 'ilish in ing  eng past ko 'rsa tk ich lari (10 prom illedan kam) 
asosan Y evropa m am lakatlariga to 'g 'r i  keladi. M asalan, Latviya. A vstriya, 
G erm aniya, B olgariya, C hexiya kabi davlatlarda u 9 %o. A yni vaqtda, 
o 'lim in ing  ham yuqoriligi sababli aksariyat Y evropa davlatlarida aholi 
tabiiy harakatining natijasi salbiy. U larga Estoniya, Latviya, Litva, 
G erm aniya, Belorus, Bolgariya, C hexiya, V engriya, M oldaviya, Rum iniya 
va boshqalar m isol b o 'la  oladi. R ossiyada tug 'ilish  10, o 'lim  17 va tabiiy 
kam ayish 7 prom ille. U krainada bu ko 'rsa tk ich lar, yuqoridagilarga m os 
holda, 9; 16 va m inus 7 kishini tashkil qiladi.

M igratsiya, ya’ni aholin ing doim iy yashash jo y in i o 'zgartirgan  
holda к о 'chib yurishi, aloh ida hududlar (q it’a, m am lakat, viloyat va h.k.) 
aholisi sonining o 'zgarish iga  ta 'sir ko 'rsa tad i. Bu jarayon  ijtim oiy- 
iqtisodiy, siyosiy, diniy om illar asosida yuzaga keladi. S o 'ngg i yillarda 
sobiq Ittifoqning parchalanishi oqibatida aholining tashqi m igratsiyasi 
kuchayib ketdi.

D unyo m am lakatlari o rasida K anada, A Q Sh, A vstraliya, Yangi 
Zelandiya, Isroil kabilar aholisi asosan halqaro m igratsiya tufayli 
shakllangan.

A holining tabiiy  harakati natijasida uning iqtisodiy faol qism i 
shakllanadi. U shbu toifaga ishlaydigan va rasm an ishsiz  m aqom ida qayd 
etilganlar kiradi. Rossiya va sobiq Ittifoqda "m ehnat resursi" tushunchasi 
qabul qilingan b o 'lib , unga m ehnatga layoqatli yoshdagi aholi (erkaklar 
16-59, ayollar 16-54 yosh) ham da 16 yoshga yetm agan va nafaqa yoshida 
bo 'lgan , am m o ishlab chiqarishda band bo 'lgan lar kiradi. Shu b ilan  birga, 
mehnat q ilishga layoqatli yosh guruhidagi nogironlar m ehnat resurslariga 
kiritilm aydi.

D unyo m iqyosida iqtisodiy faol aholi jam i aholining 45 foizini 
tashkil etadi. Bu ko 'rsa tk ich  turli m am lakatlarda, aholining takror barpo 
bo 'lish  xususiyatlaridan kelib chiqqan holda, turlicha. Iqtisodiy faol 
aholining nofaol aholiga nisbati "dem ografik yukni" belgilaydi. Har 
qanday m am lakat o 'z in ing  dem ografik  va ijtim oiy-iqtisodiy vaziyatidan 
kelib chiqib, nafaqagva chiqish yili (m uddatini) qonuniy asoslab beradi va, 
shu bilan birga, aholini ijtim oiy m uhofaza qilish siyosatini am alga 
oshiradi.

A holini o 'rgan ishda uning m illiy, diniy va boshqa xususiyatlari 
ham m uhim  aham iyat kasb etadi. M avjud m a’lum otlarga qaraganda.
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dunyoda 5 m ingdan ortiq xalqlar m avjud. Turli clat va qabilalam ing 
qo 'shilish i (konsolidatsiya va assim lyatsiyasi) natijasida m illatlar 
shakllanadi. X alqlar esa kishilarning til, yashash tarzi va m adaniyati b ir xil 
bo 'lgan  tarixiy birligidir.

-  Ayrim  m am lakatlarda asosan bir m illat, ya'ni tub (titul millati) 
ko 'p . Bunga Portugal iya, Norvegiya, Vengriya, G rets iya, Yaponiya, 
Bangladesh, Shim oliy Koreya, Saudiya A rabistoni, M isr Arab 
Respublikasi, Tunis, Kuba, Braziliya, K olum biya va boshqa mam lakatlar 
misol bo 'la  oladi. Ayni vaqtda yaxudiy, rus, arm an, turk kabi m illatlar) 
ko 'pg ina m am lakatlarda tarqalgan. B irgina Yangi G vineya orolida 200 dan 
ortiq tillar mavjud.

Tojikiston Respublikasining T og 'li Badaxshon avtonom oblastida 
ham turli xil yoki shevalarda so 'zlovchi pom ir tojiklari ko 'p . Umuman 
olganda, 100 mln kishidan ortiq 7 ta asosiy xalqlar bor. U lar (xitoy yoki 
xan, hinduylar, am erikaliklar, bengallar, braziliyaliklar, rus va yam onlar) 
jam i aholining 40 foizini tashkil etadi.

Dunyo xalqlari turli tillarda so 'zlashishlari bilan ham farq qilishadi. 
Y er yuzida, olim lar fikricha, 4-5 m ing tillar m avjud. Eng k o 'p  xitoy tilida 
gaplashadiganlar-1200 m ln; ingliz tilida 450, hind va urdu tillarda-350, 
ispan tilida-300 mln kishi so 'zlashadi. Shuningdek, bengal, indonez, 
Portugal, arab tillarida (170 m ln-dan), yapon (123 m ln.) ham da nem is va 
fransuz tillarida 100 m ln.dan kishilar gaplashadilar. Rus tilida 
so 'zlashadiganlar ham ancha k o 'p . Shunday qilib. 12 ta  asosiy tilda dunyo 
aholisining 2G '3  qism i so 'zlashadi. BM T-da esa rasm an 6 ta  tilda m uloqot 
olib boriladi (ingliz, fransuz, ispan, rus, arab va xitoy).

A holining diniy tarkibi bo 'y icha eng qadim iy din buddizm 
hisoblanadi (eram izdan avvalgi IV asrda vujudga kelgan). Unga hozirgi 
vaqtda 300 mln.kishi e’tiqod qiladi. Eng k o 'p  aholi xristian diniga 
m ansub-1,2 m lrd kishi, shundan yarm i katoliklar. Ammo so 'nggi yillarda 
islom dini kuchayib borm oqda (1 mlrd kishidan ortiq). induistlar -700 mln 
kishini tashkil qiladi.

Aholi shahar va qishloqlarda yashovchilarga bo 'linadi. Hozirgi 
vaqtda dunyo aholisining taxminan yarm iga yaqini (aniqrog 'i 47% ) shahar 
joy larda yashaydi. Ammo "shahar" tushunchasi turli m am lakatlarda har xil. 
M asalan, Isiandiya va Dan iyada shahar m aqom ini olish uchun atigi 200 
kishi, Kanadada 1000 kishi, Rossiyada 12.m ing, Q irg 'iz istonda 10 ming, 
O 'zbekistonda 7 m ing, Turkm aniston yoki G ruziyada 5 m ing kishi kerak. 
Shu bilan birga, jam i shahar aholisining у arm idan yoki 2/3 qism idan 
к о 'prog 'i qishloq xo 'jalig ida band bo 'lm aganlar ham  talab etiladi.
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H ozirgi m avjud shahar lam ing eng qadim iysi Falastindagi lerixon 
shaharidir. U ning yoshi 5000 y ilg a  yaqin. R im  3000 yil, Toshkent, 
Sam arqand, Buxoro, Shahrisabz, Q arshi 2500-2700 yillik tarixga ega.

Eng qadim iy shaharlar Y aqin  S harqda paydo b o 'lg an  bo 'lsa , sharq, 
xususan, X itoy va Y aponiya shaharlari avvallari nisbatan yirik bo 'lgan . 
Y evropada eng birinchi "m illioner" shahar London faqat 1800 y ilda paydo 
bo 'lgan . O  rta asrlarda o 'z im izn ing  Sam arqand, B uxoroga o 'x shash  
shaharlar hozirgi dunyoga m ashhur London. Parij, V ena, Praga, M oskva 
kabi shaharlardan ancha katta  bo 'lgan .

100 foiz urbanizatsiya ko 'rsa tk ich iga ega b o 'lg an  shahar-"m itti" 
davlatlar bor (Singapur, V atikan, M onako, San-M arino va b). Bel’giya, 
Isroil, Q uvayt, U rugvayda urbanizatsiya darajasi, ya'ni jam i aholida 
shaharliklar hissasi 90 foizdan yuqori. Shuningdek, A Q Sh, B uyuk 
Britaniya, Y aponiya, G erm aniya. F ransiya kabi rivojlangan m am lakatlar 
ham katta urbanizatsiya ko 'rsa tk ich iga  ega (80-90 foiz). Taqqoslash 
uchun: O 'zbekistonda bu ko 'rsa tk ich  36,5 foizga teng. X itoy yoki 
H industonda shaharliklar um um iy aholi sonining taxm inan 30 foizini 
tashkil etsa bu ko 'rsa tk ich  B urundi yoki Ruandada atigi 6-8 foizga yetadi, 
xolos.

D unyoda taxm inan 85 m ing shahar tipidagi aholi m anzilgohlari 
mavjud. Shundan 370-dan k o 'p ro g 'in in g  har b irida 1 m illion va undan 
k o 'p roq  aholi yashaydi. U larning aholisi taxm inan 1,1 m lrd kishi yoki 
dunyo aholisining 1G '5, jam i shaharlik lam ing 1G '3 qism i aynan ana shu 
"m illioner" shaharlarga to 'g 'r i  keladi.

BM Tning m a'lum otlariga binoan 29 ta m egashahar (m ega-ulkan, 
katta) m avjud. Y irik shaharlar asosida shahar aglom eratsiyalari vujudga 
keladi, ularning bir-biriga q o 'sh ilib  ketishi esa m egapolislarni
shakllantiradi: Bosvash, C higpits, Sansan, T okaydo shular jum lasidandir. 
Eng yirik aglom eratsiyalar: T okio  (28 m ln), Bom bey, San-Paulo, N ’yu- 
York aglom eratsiyalarining har b irida taxm inan 18-19 m illion kishidan 
aholi yashaydi.

S o 'ngg i yillarda dunyo urban izatsiy as ini, ya'ni an 'anaviy shahar 
aholisi ulushining ko 'pay ib  borishini rivojlangan m am lakatlar em as, balki 
rivojlanayotgan m am lakatlar belg ilab  berm oqda. Shu bois, London, Parij, 
V ena, M oskva, Sankt-Peterburg kabi shaharlar aholisi o 'sm ayapti, 
aksincha, Shanxay, Bom bey, San-Paulo, R io-de-Jancyro, Stam bul, Tehron, 
Lagos, Kalkutta, Pekin kabilar tez  o 'sm oqda. D em ak, tarix  "g 'ild iragi" 
ya’ni sharqga, ya'ni O siyoga qaytm oqda.
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Savol va topshiriqlar
1. G eografiyada aholi qanday tushuniladi?
2. Jahon aholisi o 's ish i qanday xususiyatlarga ega?
3. D unyo aholisining hududiy tarkibini ta'riflab bering.
4 . A holi zichligi qaysi m am lakatlarda va nim a sababdan yuqori?
5. D unyo aholisining til va diniy tarkibi qanday?
6. U rbanizatsiya jarayonin ing  geografik xususiyatlarini asoslab bering.

SIY O SIY  G E O G R A FIY A  VA JAH O N SIY O SIY  XARITASI

Reja
1. S iyosiy geografiya, uning obyekti va predmeti.
2. Siyosiy geografiya va geosiyosat.
3. Siyosiy geografik  o 'rin .
4. R espublika v a  m onarxiya tipidagi davlatlar.
5. A lohida q it'alarning siyosiy geografiyasi.

S iyosiy geografiya keng m a'nodagi ijtimoiy geografiyaning bir 
qism idir. U iqtisodiy, ijtim oiy-iqtisodiy va sotsial geografiya bilan bir 
qatorda o ’zining alohida blokini shakllantirm oqda. Ushbu b lokgaharb iy  va 
elektoral (ya'ni saylovlar) geografiyasini ham kiritish mumkin.

Siyosiy geografiyaning tadqiqot obyekti bo"lib hududiy siyosiy 
tiz im lar (sistem alar) xizm at qiladi. U ning predm eti esa muayyan mamlakat 
yoki butun jahon  m iqyosida jam iyatn ing  siyosiy-hududiy tashkil etilishini, 
o ’rganishdan iborat. Shuningdek, bu fan davlatlar va ularning chegaralari 
(lim ologiya), davlat tuzum i, m a'm uriy-hududiy tuzilishi, m am lakat 
doirasida siyosiy partiya va kuchlam ing joylanishi, hududiy tarkibini 
o ’rganadi. S o 'ngg i yillardagi jah o n  ham jam iyati va geosiyosiy tizimidagi 
m uhim  o 'zgarish lar ham da davlatlararo tashkil etilgan harbiy-siyosiy 
uyushm a yoki ittifoqlar siyosiy geografiya tadqiqot predmetini yanada 
kengaytirm oqda.

M azkur fanning tarixi ham  ancha uzoq. A gar keng ko 'lam da 
qaraydigan bo 'lsak , uning vujudga kelishi dastlabki davlatlam ing paydo 
bo 'lish iga  borib taqaladi, chunki siyosiy geografiya uchun davlat (demak, 
uning hududiy yaxlitligi, chegarasi, boshqarish tashkilotlari, harbiy va 
siyosiy kuchlari) asosiy m azm un kasb etadi.

A m m o siyosiy geografiyaning fan sifatida shakllanish tarixi uncha 
uzoq em as. D astavval "siyosiy geografiya" tushunchasi, ba'zi 
m a'lum otlarga qaraganda. XV III asrning 20-50-yillarida Peterburgda
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(Rossiyada) x izm atda bo 'lg an  nem is olim lari G .V .K raft va 
X .N .V insgeym lar tom onidan tilga olingan. U lar ushbu tushunchani 
geografiya fanining bir qism i, ta rix iy  geografiya va statistika 
(davlatshunoslik) bilan aloqadorligini ta’kidlashgan. Siyosiy geografiyani 
haqiqiy fan sifatida shakllanishini esa k o 'pch ilik  nem is geografi va 
sotsiologi Fridrix Fon Ratsel nomi b ilan"bog’laydilar. U 1898-yilda shu 
nom da к hob nashr ettirganligi uchun siyosiy  geografiyaning "otasi" deb 
tan olingan. Shu bilan birga, Ratselning aynan m azkur asari tufayli shved 
R .Chellen "geosiyosat" tushunchasini yaratdi.

Siyosiy geografiya geografiya va siyosatshunoslik qirrasidagi 
ijtim oiy geografiya fanidar. U, o 'z  navbatida, tarix  va geosiyosat bilan ham 
yaqindan aloqa qiladi. Biroq, geosiyosat va siyosiy geografiya b ir-biriga 
ju d a  yaqin bo 'lsa-da, ularning o rasida farq bor: geosiyosat asosan 
davlatlam ing tashqi siyosati, siyosiy geografiyaning tadqiqot obyekti esa 
ularning ichki hududiy-siyosiy tuzilishidir. A yni vaqtda, har ikki fan ham 
jahon  geosiyosiy tizim i, siyosiy xaritasi bilan ish tutadi.

Hozirgi vaqtda jah o n  siyosiy xaritasida 200dan ortiq m ustaqil 
davlatlar m avjud (1998-yil m a'lum otiga k o 'ra  193 ta, B irlashgan M illatlar 
Tashkilotiga qabul qilinganlari 185 ta  bo 'lgan). B irgina XX asrda suveren 
davlatlar soni yaqin 4 m arta ko 'paygan , shu  jum ladan , A frikada 4 tadan 53 
taga, O siyoda 9 tadan 48 taga у etgan; O keaniyada 1900-yilda birorta 
mustaqil davlat bo 'lm agan bo 'lsa , hozirgi kunda ularning soni 14 tani 
tashkil etadi.

Y er sharidagi davlatlar o 'z la rin ing  katta-kichikligi, geografik  o 'm i 
va joy lan ish i, siyosiy tuzum iga k o 'ra  b ir xil em as. Chunonchi, R ossiya 
Federatsiyasi, X itoy X alq R espublikasi, K anada, A Q Sh, H indiston, 
A vstraliya, B raziliya kabi hududi n ihoyatda katta m am lakatlar bilan bir 
qatorda o 'n g a  yaqin ju d a  kichik, "m itti" davlatlar ham  bor (eng kichigi 
R im  shahri ichidagi Vatikan bo 'lib , uning m aydoni 400 km 2, aholisi 1 
ming kishidan iborat). A holi soni bo 'y ich a  dunyoning eng katta davlatlari 
X itoy, H indiston, A Q Sh, Indoneziya, Jazoir, Sudan, K ongo, Saudiya 
Arabistoni va boshqalardir (hozirgi kunda 100 m illiondan ortiq aholiga ega 
bo 'lgan  11 davlat m avjud).

G eografik joylanishiga k o 'ra  m am lakatlar orolda, yarim  orolda, 
dengiz va okeanlar bo 'y ida , m aterik  ichkarisida joy lashganlig i bilan farq 
qilishadi. M asalan, Y angi Zelandiya, Buyuk Britaniya, K ipr, Yaponiya, 
M al’div Respublikasi, Kuba, F illipinga o 'x sh ash  ham da O keaniyadagi 
kichik davlatlar orollarda, Janubiy va Shim oliy Koreya, Italiya, Ispan iya, 
Portugal iya, N orvegiya. Shvesiya kabilar yarim  orollarda joylashgan.
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K o'pch ilik  davlatlar bevosita  jahon  okeani va dengizlari bo 'y icha 
o 'm ash g an , ayrim lari esa (B oliv iya, Paragvay, Nepal, Butan, A fg 'oniston, 
Q ozog 'iston , A rm an iston, Turkm aniston, O 'zbekiston, Q irg ' iziston, 
A vstriya, Lyuksem burg, Shvetsariya, Chad, M arkaziy A frika Respublikasi 
v a  hokazo) m aterik ichida. M asalan, O 'zbekiston Respublikasi jahon 
okeaniga chiqishi uchun eng kam ida 2  xorijiy m am lakat hududidan o 'tish i 
kerak. Bu borada u dunyoning geosiyosiy xaritasida ikki m am lakatdan biri 
hisoblanadi. 'v ^ 1'''

M am lakatning ichki jiha tdan  tashkil etish va boshqarish ko 'p roq  
uning hududi q iyofasiga va geoshakliga ham bog 'liq . Shu nuqtai nazardan 
m am lakat hududining ixcham  (kom pakt) bo 'lgan i ma'qul. Bunga misol 
q ilib , F ransiya yoki Pol'sha davlatlarini keltirish m um kin. N orvegiya, 
Portugaliya, Shvetsiya yoki Chili davlatlarining hududi esa "cho'zinchoq" 
uzoq m asofaga cho 'z ilgan . Bunday holat, albatta, transport v a  boshqa 
infrastruktura tizim ini rivojlantirish, aholiga xizm at ko 'rsa tish  va hatto 
harbiy-strategik jiha tdan  ham qulay em as.

X uddi shu  nuqtai nazardan davlatlar hududining yaxlit, bir butun 
yoki anklav, eksklav shakllariga ega bo 'lish i ham ma'lum m azm unga ega. 
A nklav shakli m am lakat hududining boshqa m am lakat hududiga suqilib 
kirishi (dengiz q o 'lt ig 'i ,  yoki yarim  orbllarga o 'xshab) dem akdir. Bunga 
misol Toshkent v iloyatining chekka shim oli-sharqiy qism i, Tojikiston 
R espublikasi S o 'g 'd  viloyatidagi Z afarobod tum anlarini kiritish mumkin. 
Eksklavda esa davlat chegarasining yaxlit em asligi, uning kichikroq 
hududini asosiy hududdan tam om ila ajtalib  qolgan holati tushuniladi. 
M asalan, A Q Shning A lyaska v a  Gavayi orollari (49, 50-shtatlari), 
o 'z im izn ing  O 'zbekistondagi F arg 'ona viloyatining Shohim ardon 
q ish log 'i, yoki S o 'x  tum ani, R ossiya Federatsiyasining Kaliningrad 
viloyati va b.).

S iyosiy geografiyada davlat chegarasi, uning shakli ham katta 
aham iyat kasb etadi. O datda, bu chegaralar ikki vazifani bajaradi-ular 
hududlarni bir-biridan ajratib, baryer sifatida va, ayni vaqtda, ikki davlatni 
bog"lab, ular o 'rta sida , iqtisodiy integratsiya maydoni darajasida xizm at 
qilishadi. Shu bilan birga, chegaraga tutash rayonlam ing ijtim oiy-iqtisodiy 
va  siyosiy rivojlanishi o 'z ig a  xos bo 'ladi.

D avlatlam ing siyosiy geografik  o 'm i va siyosiy tuzimi ham har xil. 
Siyosiy geografik o 'r in  deganda ma'lum bir davlatning boshqa (qo 'shni va 
ja h o n  ham jam iyati) davlatlariga ham da yirik davlatlararo harbiy va siyosiy 
uyushm alarga, Jaxon okeaniga nisbatan tutgan o 'rn i tushuniladi. Jumladan,
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O 'zbekiston Respublikasining hozirgi siyosiy geografik o ’m ini uncha 
qulay deb bo 'lm aydi.

M am lakatlarning davlat tuzum i asosan ikki xil, ya'ni m onarxiya va 
respublika shaklida bo 'lad i. M onarxiya davlat tuzum ining eng qadim gi 
shakli bo 'lib , u oliy davlat hokim iyatining yakka bir shaxsga-m onarxga 
(podshoh, qirol, shoh, am ir, sulton va h.k.) bo 'ysunishini bildiradi. O 'z  
navbatida, m onarxiyaning ham  turli ko 'rin ish lari m avjud, M asalan, mutlaq 
m onarxiyada davlat bosh lig 'in ing  roli cheklanm agan va unga barcha oliy 
m ansablar taalluqli bo 'lad i, davlat rahbarligi avloddan-avlodga m eros 
sifatida o 'tib  boradi (B irlashgan Arab A m irligi, Q atar, O m an, o 'tm ishda 
Rossiya va b.).

Cheklangan m onarxiyada davlat bosh lig 'in ing  funksiyasi 
konstitutsiya yoki parlam ent orqali cheklangan. M asalan, Shvetsiya 
konstitutsion m onarxiya, B uyuk Britaniya esa parlam ent m onarxiya 
tuzum iga ega (bu m am lakatda asosiy vazifani prem 'er-m inistr bajaradi).

Y uqoridagilardan tashqari, m onarxiyaning m utloq teokratik  ("teo"- 
xudo, din) shakli ham  m avjud. Bunday tipdagi m am lakatlarda (Vatikan, 
Saudiya A rabistoni, B runey) davlat rahbari ayni vaqtda diniy boshliq 
hisoblanadi. V atikanda m onarx Rim  Papasi, Saudiya A rabistonida esa 
barcha rahbarlik (prem 'er m inistr, O liy  sud 'ya, O liy qo 'm ondon  va hokazo) 
faqat yakka-yu-yagona q iro lga bo 'ysunadi.

D avlat tuzum ining respublika shakli ham ancha qadim iy (San- 
M arino Respublikasi 301-y ilda  tashkil topgan). Respublika ham , o 'z  
navbatida, prezident va parlam ent respublikasi shaklida bo 'lad i. 
B irinchisida saylangan prezident ayni vaqtda davlat v a  hokim iyat 
bosh lig 'id ir; u hatto parlam entni oldindan tarqatib yuborish huquqiga ham 
ega. R espublikaning bunday ko 'rin ish i A Q Sh, Braziliya, O 'zbekiston , 
Q ozog 'iston  va boshqa davlatlarda am al qiladi.

Parlam entar respublikada prezident huquqi biroz cheklangan bo 'lib , 
unda hokim iyat parlam entga shaklan bo 'ysunsa-da, u am alda asosiy 
boshqaruvchi shaxs hisoblanadi (G erm aniya Federativ Respublikasi, 
M alayziya, H indiston, A vstriya, Pol'sha, Italiya va b).

Hozirgi davrda yer sharida  respublika tuzum idagi davlatlar 
ko 'pchilikni tashkil qiladi. U larning um um iy soni 150 ga yaqin, m onarxiya 
tuzum iga esa taxm inan 30 ta  davlat kiradi.

D avlat tuzum i m am lakatning m a'm uriy-hududiy tuzilishi bilan ham 
bog 'liq . Odatda, davlatlar m a'm uriy-hududiy tuzulish in ing ikki -unitar va 
federativ shakli m avjud. U nitar davlatlarda qonun chiqaruvchi va ijro 
etuvchi organ bitta, konstitutsiya ham  yagona. U larning ichidagi m a'm uriy
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birliklar, m asalan, viloyat, rayon kabilarning huquqi uncha katta emas. 
Bunday davlatlar soni ju d a  ko’p: Fransiya, U kraina, Turkm aniston, 
Belorus', Q ozog’iston, Q irg’iziston, Y aponiya va h.k.

Federativ dav latlam ing ichki siyosiy tuzilishi ancha murakab: bu 
yerda "davlat ichida davlatlar" m avjud bo 'lad i. Y agona davlat tarkibidagi 
respublika, sh tat, okrug, yer, kanton, provinsiya kabilar o 'zlarin ing  
konstitutsiyasi, qonun chiqaruvchi va ijro etuvchi organlariga ega. 
U larning siyosiy  jiha tdan  mavqei ham ancha yuqori. Chunonchi, AQSh, 
Braziliya, H indiston, M eksikaga o 'xshash  20 ga yaqin federativ davlatlar 
tarkibida sh ta tlar (state, shtat-davlat dem akdir), G FR da "yerlar", Rossiyada 
-respublikalar m avjud.

D avlat m a'm uriy tuzilishining konfederatsiya shaklida uning ichki 
birliklari o 'z la rin ing  m ustaqilligini to 'la  saqlagan bo 'lad i. Bunday 
geosiyosiy tizim  Shvetsariyada kuzatiladi; Shvetsariya konfederatsiyasi 
alohida kontonlardan iborat.

D unyo siyosiy xaritasida tom  ma'nodagi koloniya va m ustam lakalar 
deyarli y o ’qolgan bo 'lsa-da, siyosiy jihatdan qaram  yoki bo 'ysunuvchi 
hududlar hanuzgacha bor. Bularga Portugaliya, Daniya, Fransiya, AQSh, 
Buyuk Britaniya kabi davlatlam ing yer sharining turli chekkalarida qolgan 
avvalgi m ustam lakalari, kichik, to 'la  m ustaqil bo 'lm agan hududlari kiradi. 
U lar, m asalan, Janubi-Sharqiy Osiyo, Okeaniya, K arib dengizi havzasida 
joylashgan. "V  и ‘',:-

Shu o 'rin d a  Buyuk Britaniya boshchiligidagi H am do'stlik  
davlatlariga ham  to 'x ta lib  o 'tish  lozim. M a’lumki, "Buyuk Britaniya" 
dastavval 1707-yilda A ngliya, Shotlandiya va Irlandiyaning qo 'sh ilish idan 
tashkil topgan edi. 1931-yilda vujudga kelgan Buyuk Britaniya 
H am do 'stlig iga hozirgi vaqtda 50 dan ortiq davlatlar, shu jum ladan, 
A vstraliya, Yangi Zellandiya, K anada kiradi (um um iy maydoni 30 mln. 
km2, aholisi esa dunyo aholisining 1G '6 qism ini tashkil qiladi). 
H am do 'stlik  tarkibidagi tuzum ga ega bo 'lgan  davlatlar oliy hokim iyat 
sifatida B uyuk B ritaniya qirolichasiga bo 'ysunadi.

D unyo siyosiy geografiyasini yaxshiroq bilish uchun uni alohida 
qit'alar doirasida taxlil qilish m aqsadga muvofiq.

Y evropa. M aydoni, Rossiya Federatsiyasisiz, 5,9 mln.kv.km. 
bo’lib, uning hududida 40 dan ortiq m ustaqil davlatlar bor. U lardan 32 
respublika, qolgani m onarxiya (asosan konstitutsion m onarxiya) tipidagi 
davlatlar; 5 davlat federativ tuzilishga ega. M aydoni jihatdan nisbatan katta 
davlatlar Fransiya, U kraina, Ispaniya, GFR; shu bilan birga, bu yerda 6 ta 
"m itti" davlatlar ham joylashgan: Andorra, L ixtenshteyn, Vatikan, M onako
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, San-M arino, M al'ta (eng kichigi V atikan). Y evropada birorta 100 m ln.dan 
ortiq aholisi bo 'lg an  davlat y o 'q . Eng katta davlat G FR da 85 m ln.kishi 
atrofida aholi yashaydi. Ayni vaqtda E stoniya aholisi 1,5, Islandiya-0,3, 
Lyuksem burg-0,4 m ln, A ndorrada 40, Lixtenshteyn v a  M onakoda 27 
m ingdan, San-M arinoda 22, V atikanda atigi 1 m ing kishi aholi bor, xolos.

K o 'rin ib  turibdiki, Y evropaning siyosiy xaritasi ancha niurakkab; 
bu yerda davlatlar ju d a  "zich" joy lashgan , o 'rtach a  har bir davlatga 
taxm inan 1,4 m ln.kv.km -dan m aydon to 'g 'r i  keladi. A gar Rossiyaning 
O siyo qism ini hisobga olm asak, Y evropaning um um iy m aydoni 10 
m ln.kv.km ., aholisi 695 m ln.kishi (R ossiya Federatsiyasining 75 foiz 
aholisi Yevropada, shuncha fo iz m aydoni O siyo q ifasida  joy lashgan.) 
T urkiyaning ham asosiy hududi O siyoda o 'm ashgan .

Y evropa siyosiy geografiyasini Shim oliy, G 'a rb iy , Janubiy, 
M arkaziy va Sharqiy Y evropa m intaqalari doirasida o 'rgan ish  tavsiya 
etiladi.,nShu bilan birga, ushbu qit’aning siyosiy geografik tahlilida 
"janjalli" yoki siyosiy m avqei aniq bo 'lm agan  hududlar, harbiy, siyosiy- 
hududiy birlashm a va iltifoqlarga ham e'tibor berish kerak. M asalan, sobiq 
Y ugoslaviya hududdidagi K osovo, K orsika oro li, M oldaviyadagi D nestr 
bo’yi respublikasi, Shim oliy Irlandiya kabilar siyosiy jihatdan  barqaror 
hududlar hisoblanm aydi. G ibraltar esa (6,5 kv.km ) 1713-yildan beri Buyuk 
Britaniya qaram og ' ida.

M a’lumki, 1949-yilda A Q Sh tashabbusi bilan N A TO  (Shim oliy 
A tlantika bloki) tashkil qilingan. H ozirgi kunda uning tark ib iga 20 ta  yaqin 
davlatlar kiradi. U larning ko 'pch ilig i, ya’ni 14 tasi Y evropada joylashgan. 
S o 'nggi yillarda ushbu tashkilot sharqqa tom on kengayib bormoqda.

Shuningdek, 1973-yilda tashkild  topgan Y evropada havfsizlik va 
ham korlik b o 'y ich a  tashkilo t (O B SE) ham asosan Y evropada faoliyat 
ko 'rsa tad i. U nga barcha Y evropa davlatlaridan tashqari A Q Sh va K anada 
ham a’zo bo 'lgan  (jam i 40 ga yaqin m am lakatlar). Inson huquqlari, 
dem okratiyani him oya qilish m aqsadida 1949-yilda Y evropa Ittifoqi ham 
tashkil qilingan.

N A TO ning "poytaxti" BryusseV (BeVgiya), Y el-n ik i S trasburg 
shahri (Fransiya). A yni vaq tda Shvetsariya, N orvegiya, Shvetsiya, 
A vstriya, Irlandiya v a  M al'ta be taraf m am lakatlardir.

O siyo q ifasida  Janubi-G 'arb iy , Janubiy, Janubi-Sharqiy, Sharqiy va 
M arkaziy O siyo siyosiy geografik  m intaqalari ajratiladi. U m um iy 
m aydoni, Rossiyani hisoblam aganda, 31 m ln.kv.km ., aholisi 3,8 mlrd. 
kishidan ortiq. Eng katta  davlatlar XXR, Saudiya A rabistoni, H indiston, 
Q ozog 'iston , M o 'g 'ilis ton , Indoneziya, Eron. U larninng har birining
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m aydoni 1 mln. v, km .-dan (X itoyniki 9,6 mln. kv. km). Eng kichik 
davlatlar qatoriga Singapur va Baxreyn (1 ming kv.km ), Bruney (5 ming), 
M aldiv Respublikasi (0,3 m ing kv.km ) kiradi.

AhoLi soni bo 'y icha dunyoning eng katta davlatlari: XXR (2003-yil 
o 'rta la rid a  1,3 m lrd.ga yaqin), H indiston (1,07 m lrd.), Indoneziya (206 
mln. atrofida). Shuningdek, O siyoda aholisi 100 mln. kishidan ziyod 
bo 'lgan  Bangladesh, Pokiston va Y aponiya davlatlari ham joylashgan. 
Ayni vaqtda Q uvaytda 2 mln, K iprda 0,7, Katarda 0,6, Butanda 0,8, 
B runey va M al'div R espublikasida 0,3 m ing kishidan aholi yashaydi.

D avlat tuzumi bo 'y ich a  respublikalar ko 'p roq . Shu bilan birga bu 
yerda yakka-yu-yagona im periya shaklidagi davlat ham saqlanib qolgan 
(Y aponiya). M arkaziy O siyo va Kavkazorti mustaqi! davlatlari, Suriya, 
K ipr, Isroil, Pokiston, Bangladesh, Eron, A fg 'oniston, H indiston, Livan, 
X itoy, Indoneziya, M o 'g 'ilis to n  va boshqalar respublika, Yaponiya, 
Baxreyn, Bruney, Butan, Katar, Q uvayt, Saudiya Arabistoni, M alayziya, 
N epal, O m an, Tailand kabilar m onarxiya tipidagi davlatlarga kiradi.

O siyoda ham "issiq" yoki "olovli", baxs va munozarali hududlar 
к о 'p. U lar jum lasiga  Falastin , Kurdistbn, K ipr, A fg 'oniston, T og 'li 
Q orabog ', A bxaziya, C hecheniston, Janubiy Osetiya, Kashm ir, Tayvan, 
Sharqiy Tim or, S inzyan-U yg 'ur avtonom  oblasti, Tibet, Janubiy Kuril 
orollari va boshqalar kiradi. Shuningdek, Janubiy va Shim oliy Koreya, 
M 'yanm a (avvalgi B irm a), Shri Lanka, Kaspiy dengizi m uam m olari ham 
m avjud.

H ududiy-siyosiy tashkilotlardan quyidagilar bor:
-1945-yilda tashkil topgan Arab m am lakatlari Ligasi (markazi- 

Q ohira shahri);
- 1989-yilda vujudga kelgan O siyo-Tinch okeani davlatlarining 

iqtisodiy ham korligi (A TES). U nga 20dan ortiq m am lakatlar, shu 
jum ladan , AQSh, Y aponiya, Kanada, Avstraliya, Rossiya, Yangi 
Zelandiya, K oreya R espublikasi, Indoneziya, F ilippin, XXR, M eksika, 
Chili, Tailand, M alayziya va boshqalar kiradi.

- 1993-yilda Iqtisodiy ham korlik tashkiloti (EKO) tashkil topgan. U 
Turkiya, Eron, Pokiston, A fg 'on iston , Ozarbayjon, Q ozog'iston, 
Turkm aniston, O 'zbekiston , Q irg ’izistonni birlashtiradi.

A frika siyosiy geografik  jihatdan  eng "yangi" va ayni vaqtda eng 
m urakkab qit'a hisoblanadi (um um iy maydoni 29,6 mln.kv.km , aholisi 870 
m ln k ishiga yaqin). A frikaning ko 'pchilik  m ustaqil davlatlari o 'tgan  asrda, 
xususan, uning 60-yillarida vujudga kelgan. Shu bilan birga, bu yerda "eng
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yosh" m ustaqil davlat -N am ibiya (avvalgi Janubi-G 'arb iy  Afrika) 
joylashgan bo lib, u bu m aqom ni 1990-yilda olgan.

A frika siyosiy xaritasi chindan ham  o 'zb ek  xonatlasni eslatadi, u 
nihoyatda rang-barang. Q it'ada 50 dan ortiq davlat bor; q iz ig 'i shundaki, 
ularning aksariyati respublika shaklidagi siyosiy tuzum ga ega. M onarxiya 
tuzumi faqat Lesoto, M arokash va Svazilendda m avjud, xolos.

M aydoni bo 'y icha eng katta davlatlar: Jazoir yoki Aljir (2,4 mln 
kv.km .), Sudan ( 2,5 mln), Kongo ( avvalgi Z oir 2,3 m ln.), L iviya ( 1,8 
m ln), Chad ( 1,3 m ln), Mali ( 1,2 m ln), Janubiy A frika Respublikasi (1,2 
mln kv.km ), A ngola (1.2 mln kv.km ), M isr A rab Respublikasi (1,0 mln), 
M avritaniya ( 1,0 m ln), N iger (1,3 m ln). Shu bilan birga, kichikroq 
davlatlar ham y o 'q  em as, ular asosan orollarda joylashgan (m asalan Kabo- 
Verde m am lakatining maydoni atigi 4 m ing kv.km. ga teng).

Aholi soni bo 'y icha faqat N igeriya "yuzm ingliklar" qatoridan joy  
olgan. Q olgan davlatlar ichida bu jiha tdan  M isr Arab Respublikasi, 
Efiopiya (H abashiston), K ongo, JA R  ham  biroz ajralib  turadi. O ’rtacha bir 
A frika davlatiga 560 m ing kv.km  ycr m aydoni va 15 mln kishidan aholi 
to 'g 'r i  keladi.

A frikada, boshqa q ifa la rga  o 'x shash  siyosiy-hududiy tashkilotlar 
kamroq. Bu yerda 1963-yilda tuzilgan A frika birligi tashkilotini ko 'rsa tish  
m um kin, xolos (m arkazi A ddis-A beba shahri). Unga 30-dan ortiqroq qit’a 
davlatlari kiradi.

A frika m am lakatlarini siyosiy geografik jihatdan  Shim pliy, 
G 'arb iy , M arkaziy yoki Ekvatorial A frika ham da Sharqiy va Janubiy 
Afrika m intaqalariga bo 'lish  m um kin. A lbatta, siyosiy-iqtisodiy nuqtai 
nazardan Shim oliy va Janubiy A frika nisbatan yuqoriroq darajada 
rivojlangan, M arkaziy A frika esa bu borada eng orqada turadi. Ayni 
vaqtda, Saxroi K ab irdan janubda joy lashgan  davlatlar ham ajratiladi.

Q it’alar orasida A frika siyosiy jahatdan  eng harakatchan, 
o 'zgaruvchan  , m ojaroli region hisoblanadi. Bu yerda boshqa m intaqalarga 
qaraganda, o 'tg an  asrda tez-lezd av la t to 'n tarish lari bo 'lib  o 'tgan .

A m erika iqtisodiy, tarixiy va siyosiy geografiyasi ichki tafovutlarga 
ega. U ning um um iy m aydoni (G renlandiya orolisiz) 42,5 m ln.kv.km . 
G renlandiya bilan birgalikda A m erika O siyodan sal kichikroq, am m o 
qolgan m ateriklarning barchasidan katta.

A m erikaning siyosiy-hududiy tuzilishini Shim oliy Am erika, ya’ni 
AQSh va K anada, Lotin Am erikasi va O 'r ta  A m erika m iqyosida tahlil 
qilish ma’qul. B irinchisining tarkibidagi A Q Sh davlati respublika tizim iga 
ega bo 'lgan  federativ m am lakatdir (u 50ta shtatdan iborat). Kanada ham
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federativ davlat bo 'lib , u Buyuk Britaniya H am do'stlig iga kiradi. 
B inobarin, bu yerda davlat boshlig 'i qonun bo 'y icha Buyuk Britaniya 
qirolichasi hisoblanadi. K anada tarkibiga katta huquqa ega bo 'lgan  100 ta 
provinsiya kiradi.

AQSh va Kanada davlatlari maydoni jihatdan uncha katta farq 
qilm aydi (9,6 va 10,0 mln. kv. km.), ammo aholi soni A Q Shda Kanadaga 
qaraganda deyarli 9 m arta ziyod (AQShda, 2003-yillar m a'lum otlariga 
ko ra, 292 mln, K anadada 32 mln kishi yashaydi).

Lotin Amerikasi 33 m ustaqil davlatlarni o 'z  ichiga oladi. U larning 
barchasi respublika davlat tizim iga mansub. Ushbu m am lakatlarning 
"Lotin Amerikasi" deyilishiga sabab ularning aksariyati lotin tillarida 
(ispan va portugal) so 'zlovchi xalqlar guruhiga kirishidir. Shundan 
taxminan 1G 3 xalqlar portugal tilida (Braziliya), 3G 5 qism dan sal 
к о 'prog 'i ispan tilida so 'zlashadilar.

M azkur qit’a ham A frikaga o 'xshab  o 'tgan asrda siyosiy jihatdan 
ancha o 'zgaruvchan bo 'lgan; bu yerda ju d a  k o 'p  siyosiy to 'n tarilish lar 
b o 'lib  o 'tgan  (masalan, Kuba, G vatem ala, Panam a, N ikaragua, Chili va 
boshqalar).

Hudud va aholi soni bo 'y icha eng katta m am lakat Braziliyadir 
(maydoni 8,6 mln. kv.km , aholisi 172 mln. kishidan ortiq). M eksika 
Q o 'shm a Shtatlarining maydoni 2,0 mln kv.km ga yaqin, aholi soni esa 100 
mln. kishini tashkil qiladi. A rgentina, K olum biya va Peru davlatlarining 
maydoni ham ancha katta (m os ravishda 2,8; 1,1 va 1,3 mln. kv.km), 
am m o ularning har birida 25-40 mln.dan aholi yashaydi, xolos. Lotin 
A m erikasining qolgan m am lakatlari ham da Karib dengizi havzasidagi 
davlatlarda dem ografik salohiyat bundan ham oz. M asalan, Bcliz, Gayana, 
Surinam, Barbados, G renada aholisi hatto 1 mln. kishiga ham yetmaydi.

A m erika hududida davlatlararo turli iqtisodiy va siyosiy ittifoqlar 
mavjud. U larga, jum ladan 1992-yilda tashkil qilingan Shim oliy Am erika 
erkin savdo mintaqasi (NAFTA); 1948-yilda vujudga kelgan Amerika 
davlatlararo tashkiloti (u barcha Lotin Amerikasi m am lakatlari hamda 
AQSh va Kanadani birlashtiradi), 1975-yilda tashkil topgan 26 
m amlakatlarni o 'z  tarkibiga oluvchi Lotin Am erika iqtisodiy tizimi 
(markazi Karakas shahri) misol bo 'la  oladi.

Shimoliy va Janubiy Am erikada ham mojaroli va siyosiy 
barqarorlikka ega bo Imagan hududlar bor. Ular, m asalan, Kanadaning 
Kvcbek provinsiyasi, Folkiend, M alvin orollari va boshqalardir. 
Shuningdek, bu yerda AQSh, Fransiya, Buyuk Britaniya, N iderlandiyaga 
siyosiy jihatdan tobc hududlar anchagina (Pucrto-Riko, Bermud. Mikelon
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orollari va h.k.)- Ycr sharidagi eng katta orol-G renlandiya rasman Daniya 
qirolligiga bo 'ysinadi. M aydoni 2,2 m ln kv.km.

A vstaraliya va O keyaniyada m ustaqil davlatlar soni ancha kam 
b o 'lib , ularning barchasi faqat XX asrning ikiinchi yarm ida tashkil topgan. 
Ushbu geografik obyektlarning um um iy m aydoni taxm inan 8,6 mln. 
kv.km ., aholisi atigi 32 m ln kishi. fing katta davlat A vstraliya hisoblanadi. 
U dastavval, A vstraliya Ittifoqi nom ini olgan, so 'n g ra  1951-yilda to 'la  
m ustaqillikka erishgan. A m m o hozir ham  u rasm an Buyuk Britaniya 
H am do'stlig iga qaraydi. A vstraliya federativ davlat, u 6 ta shtatdan iborat. 
Yangi Zelandiya ham  1951-yilda m ustaqillikni q o 'lg a  kiritgan. Uning 
maydoni 271 m ing kv km., aholisi 4 m ln.ga yaqin.

Shunday qilib, A vstraliya va Y angi Zelandiya ushbu regionning 
eng yirik davlatlaridir (A vstraliya bir m aterikni to 'liq  egallagan dunyodagi 
yagona m am lakatdir). Papua-Y angi G vineya ham  Tinch okeanning 
janubidagi katta davlatlar qatoriga kiradi. U Yangi G vineya orolining 
sharqiy qism i bilan yana 600 dan k o 'p roq  orollam i o 'z  ichiga oladi 
(m aydoni 462 m ing kv.km ., aholisi 4,5 mln. kishi). Papua-Y angi G vineya 
1975-yilda m ustaqillikka erishgan, H am do'stlik  tarkibidagi davlatdir.

Solom onov orollari alohida davlat m aqom ida 1978-yilda, Vanuatu 
Respublikasi 1980, Fidji R espublikasi 1987-yilda, Palau Respublikasi 
1994-yilda tashkil topgan. Shu bilan birga, A Q Sh va Fransiya 
qaram og 'idagi kichik hududlar saqlanib qolingan.

Shunday qilib, jahonning  siyosiy xaritasi doim o o 'zgarishda. 
O 'tgan  asrning eng m uhim  siyosiy o 'zgarish lari Ikkinchi jahon  urushidan 
keyin vujudga kelgan kapitalistik  v a  sotsialistik  lagem ing paydo bo'Iishi 
va 90-yillarda sobiq SSSR ning barbod bo 'Iishi va uning hududida 
m ustaqil davlatlarning shakllanishi ham da yuqoridagi lagerlarning barham  
topishi bilan bog 'liq  bo 'ld i.

Savol va topshiriqlar
1. Siyosiy geografiya fanining obyekti va predm eti nima?
2. Siyosiy geografik o 'r in  tushunchasining m ohiyati nim ada?
3. Respublika va m onarxiya tip idagi davlatlarni jah o n  siyosiy xaritasidan 
toping.
4. U nitar va federativ davlat degenda nim ani tushunasiz?
5. Y evropa siyosiy xaritasini ta’riflab bering.
6. S o 'ngg i yillarda jahonning  qaysi qism larida m am lakatlarning 
parchalanib borishi va, aksincha, qaysilariga ularning birlashishi 
kuzatilm oqda?
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O 'Z B E K IST O N  RESPUBL1K ASINING  SIYO SIY VA IQTISODIY  
G E O G R A FIK  O'RNI

Reja
1. O 'zbekiston  Respublikasining siyosiy geografik o 'm i.
2. Respublikam izning O 'r ta  O siyo m intaqasida iqtisodiy aloqalaf qilish 

im koniyatlari va m uam m olari.
3. O 'zbekistonning  Jahon O keaniga chiqish yo 'lla ri
4. Respublika tabiiy resurslari va dem ografik salohiyatidan foydalanishda 

uning geoiqtisodiy ham da geosiyosiy  o 'm in ing  ahamiyati.

V atanim iz m illiy va siyosiy mustaqilligini m ustahkam lash ko 'p  
jiha tdan  uning barcha ichki va tashqi im koniyatlaridan foydalanishni talab 
etadi. Bu o 'rin d a  geografik  om illarning aham iyati ham sezilarlidir. 
Jum ladan, respublikam iznig iqtisodiy va siyosiy geografik o 'rn i, uning 
m aydoni, chegaralari, m a'm uriy-hududiy tuzilishi, yer-suv, mineral xom 
ashyo va m ehnat resurslarining hududiy tarkibi, transport shaxobchalari va 
ularni birlashtiruvchi katta-kichik shaharlarning to r i  va tiz im i,' 
shaharlashuv (urbanizatsiya) jarayoni va infrastruktura tarm oq lari ning 
joylanishi m am lakat ijtim oiy-iqtisodiy va siyosiy rivojiga ta 'sir etm ay 
qolm aydi. S unday  turli xil va m urakkab geografiyaga oid om illam i to 'g ’ri 
aniqlash va baholash ushbu fanning zam onaviy mavqeini yanada 
oshirishga, uning am aliy (konstruktiv) yo 'nalish  va nufuzini ko 'tarishga 
zam in yasaydi.

M a'lum ki, iqtisodiy geografik  o 'rin  va, shu jum ladan, siyosiy 
geografik m avqe tabiiy geografik  o 'rin g a  nisbatan tarixan o 'zgaruvchan 
hisoblanadi. B inobarin, bir vaqtlar qulay bo 'lgan ho I at keyinchalik noqulay 
yoki, aksincha, bo’Iishi m um kin. Shu nuqtai nazardan yondashganda, 
o 'lkam izning  qadim gi iqtisodiy va siyosiy geografik o 'm i ancha qulay 
bo 'lgan . Zero, o 'sh a  davrlarda quruqlik transporti-karvon yo 'llari katta 
aham iyat kasb etgan, vatanim iz esa m ag 'rib  va m ashriq mam lakatlarini 
tutashtiruvchi xalqaro savdo y o 'lla ri o 'tgan  hududda-Buyuk Ipak yo 'lin ing  
m arkazida joylashgan.

H ozirgi davrda u yoki bu davlat siyosiy-iqtisodiy rivojlanishi, eng 
avvalo, suv transportiga bog 'liq , chunki yer yuzida quruqlikdan k o 'ra  suv 
ko 'p roq , dengiz yoki okeanlar orqali aloqa esa boshqa vositalarga nisbatan 
qulay va arzon. Shuning uchun m am lakatning Jahon okeaniga chiqishi 
yoki uning yirik daryolar yordam i bilan bund ay im koniyatga ega bo'Iishi 
siyosiy geografik o 'm in in g  yaxshilanishiga yordam  beradi. M am lakatim iz
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Pvezidenti I. Karim ov O 'zbekiston  Respublikasi geosiyosiy o 'm in in g  ay nan 
shu tom onlariga katta aham iyat berm oqda, vatanim izni jahon  bozoriga 
chiqishi uchun yangi y o 'lla r  va "darvoza"lar ochish asoslarini qidirm oqda.

O 'zbekiston  Respublikasi Y evrosiyoning o 'rta sida , M arkaziy Osiyo 
siyosiy geografik m intaqasida joy lashgan . U bevosita jahon  okeaniga 
chiqish im koniyatiga e g a < em as. O 'tm ish d a  yurtim iz iqtisodiyoti va 
m adaniyatining rivojlanishida katta aham iyatga ega bo 'lgan  Am u va Sir 
daryolari esa hozirgi kunda tobora quriyotgan, olam shum ul ekologik 
fojianing sababchisi va umuman taqdiri nom a’lum Orol dengizida tugaydi, 
an iqrog 'I, unga arang, nihoyatda ’'m adori yoki darm oni qurigan, 
charchagan" holda yetib boradi, xolos. Demak, m am lakatim izning 
iqtisodiy geografik  o 'rn i, bu jiha tdan  olganda, aytarli darajada emas. 
Bunday o 'ta  kontinental geografik m avqe erkin iqtisodiy zonalar, m uhim  
xalqaro integratsion hududlarni tashkil etishga biroz bo 'lsa-da  ta’sir 
ko 'rsatd i.

Q o'shnilarim iz-sobiq  ittifoqdosh respublikalar: Q ozog 'iston ,
Turkm aniston, Tojikiston va Q irg 'iz iston  m ustaqil davlatlari ham da 
siyosiy-iqtisodiy sohada barqarorlik y o 'lig a  o 'tayotgari A fg 'oniston 
Respublikasi ham  bu m avqeni tubdan yaxshilashga sezilarli yordam  bera 
olm aydi. Biroq ular orqali dengiz va okeanlarga, yirik xalqaro yo 'llarga 
chiqish mumkin. Bu borada qurilgan Seraxs-M ashhad tem ir yo 'Ii, qurilishi 
ehtim oli m avjud bo 'lgan  Term iz-Q arochi, T erm iz-B andar Abbos va Xitoy 
Respublikasi bilan tutashtiruvchi yo 'llarn i nazarda tutm oqdam iz.

Q o 'shni davlatlar bilan o 'za ro  m anfaatli iqtisodiy aloqalar 
yuritishning vaqtincha yana bir qiyinchiligi yoki noqulayligi mavjud. Bu 
ham bo 'Isa, sobiq "Butun ittifoq m ehnat taqsim oti"dan m eros bo 'lib  kelgan 
bu o 'lkalar m illiy iqtisodiyotining bir-biriga m onandligidir. Chunki ilgari 
ushbu respublikalar o 'ta  m arkazlashgan Sovet davlati hududiy siyosatining 
alohida obyekti bo'Im agan, aksincha, ular (Turkm aniston, O 'zbekiston, 
Q irg 'iz iston  va Tojikiston) yagona iqtisodiy rayon sifatida qabul etilgan, 
xolos. N atijada, bu joy larn ing  xo 'jalig i asosan bir tom onlam a xom  ashyoga 
va p a x ta . yakkahokim ligiga yo 'naltirilgan  iqtisodiyotdan iborat bo’lib 
qolgan. Tabiiyki, bunday sharoitda qo 'shn ilarn ing  b ir-biriga beradigan 
yoki oladigan mahsuloti ju d a  oz b o ’ladi (m asalan, paxta ularning 
barchasida bor).

K o 'rin ib  turibdiki, sobiq O 'r ta  O siyo iqtisodiy rayoni chinakam  xom  
ashyo o 'lkasiga  aylantirilgan, uning ichida esa hududiy m ehnat taqsimoti 
am alda to 'laqonli bo'Im agan, xo 'jalik  haqiqiy kom pleks tusini olmagan.
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rivojlanish  darajasi ham bir xil bo 'lgan . Bundan ijtim oiy sohalar, xalqning 
turm ush sharoiti va darajasi katta zarar ko 'rgan.

D arhaqiqat, O ’rta O siyo respublikalar! k o 'p  jihatdan bir-biriga yaqin, 
ularning geografik o 'm i, tarixi, xo 'ja lik  yuritish tizimi, m illiy urf-odatlari, 
an 'analari, dini um um iy I ikka ega; "bir ariqdan" suv ichishlari ham bu 
m am lakatlarni yaxlit geosiyosiy birlikda rivojlanishini taqozo etadi. Biroq 
um um iylik  yagona yoki m utlaqo bir xillikdan iborat em asligini yoddan 
chiqarm aslik  keraq. B inobarin, hududining asosiy qismi tog 'lik lardan 
iborat Tojikiston yoki Q i r g ' i z i s t o n d a  va; aksincha, yer yuzasi, tabiiy 
sharoiti bo 'y icha nisbatan farq qiladigan O 'zbekiston yoki Turkm anistonda 
xo 'ja likn ing  tarm oqlar va hududiy tarkibi biroz bo 'lsa-da o 'zgacha 
shakllanishi kerak edi. Boshqacha qilib aytganda, bu respublikalar ham, 
o 'z  navbatida, ichki im koniyat va sharoitlardan kelib chiqqan holda, 
o 'z la rin ing  iqtisodiy geografiyasini, hududiy m ehnat taqsimotini 
rivojlantirm oqlari zarur edi. Buning oqibati bo 'Isa kerak, hozirgi kunda 
m intaqa m ustaqil davlatlari iqtisodiy jihatdan yaqin qo 'shn isi bilan em as, 
balki k o 'p roq  "uzoq" xorijdagi yurtlar bilan ham korlik qilishga m ajbur va 
m uhtoj bo 'lm oqda.

Ta'kidlash jo izk i, qishloq xo 'jalig i va uning m ahsulotlarini qayta 
ishlash sanoatiga oz bo 'lsa-da  ixtisoslashgan respublikalarda o 'tish  davri 
birm uncha yengil ko 'chm oqda. Ayni pay Ida, o g 'ir  sanoati rivojlangan 
sobiq ittifoqdosh respublikalarda bu davr talaygina qiyinchiliklarga olib 
keldi (bundan ozm i-ko 'pm i kapitalistik rivojlanishni bosib o 'tgan  
B oltiqbo 'y i davlatlari istisno). M asalan, o g 'ir  sanoat taraqqiy etgan 
U kraina v a  Belorus respublikalarida "gorizontal" iqtisodiy aloqalar 
buzilganligi sababli, m illiy iqtisodiyotni tiklash va m ustahkam lash nisbatan 
m ushkullik  bilan bormoqda.

Shu nuqtai nazardan qaraganda, O 'zbekistonning qulay iqlim 
sharoiti, qishloq xo 'ja lig in ing  tarixiy an'analari va bu tarm oqning 
rivojlanishi uchun m ahalliy qishloq aholisining (ishchi kuchining) ko 'p lig i 
uning m illiy  m ustaqillik yo 'lidag i buyuk imtiyozlaridan hisoblanadi. 
Tabiiy  geografik  va dem ografik vaziyatning ancha qulayligi bu yerda 
tegishli sharoitlar ham da zam onaviy texnologiyani joriy  qilish, ekologik 
m uvozanatni sog 'lom lashtirgan holda mamlakatimizni yaqin orada o 'tish  
davrining obyektiv qiyinchiliklaridan chiqib olishga yordam  beradi.

M am lakat rivojlanishining m uhim  geografik om ili-bu uning chegara 
chiziqlari, ularning sodda yoki m urakkabligidir. Xuddi shu m a'noda 
qaraganda, respublikam izning chegarasi, ayniqsa Q irg 'iz iston  va 
Tojikiston davlatlari bilan tutash chiziqlari ancha m urakkab. Tabiiyki,
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bunday vaziyat m am lakatda narx-navo, pul m uom alasi, savdo-sotiq va 
boshqa m asalalarda m a'lum  qiyinchiliklar tug'divadi va u M arkaziy Osiyo 
m intaqasida yagona iqtisodiy zona tashkil etilishining zarurligidan dalolat 
beradi.

O 'zbekiston  davlat chegarasi chizig’ining um um iy uzunligi 5300 km 
ni tashkil etadi yoki "o 'rtacha" har b ir qo 'shn i davlatga l 600 km ga to 'g 'r i  
keladi. Bunda qo 'shnichilik  ch iz ig 'i ayniqsa Q ozog 'iston  va Turkmaniston 
bilan uziin. Jum ladan, Q ozog iston-O 'zbekiston chegarasi taxm inan 2000 
km dan ziyod yoki um um iy chiziqning 40 foizga yaqin ini tashkil qiladi. 
Turkm aniston bilan mavjud sarhad esa bundan bir oz kam. Bu jihatdan  
keyingi o 'rin larda Tojikiston va Q irg 'iz iston  turadi, A fg 'on iston  
R espublikasiga esa eng q isqa chegara ch iz ig 'i to 'g 'r i  keladi.

Har bir davlatning "m arkaziyligi", siyosiy geografik o 'm in in g  
m uhim  ko 'rsatk ichi uning qo 'shn ich ilik  qiladigan m am lakatlar soni, 
ularning ijtim oiy-siyosiy ham da iqtisodiy rivojlanganlik darajasi bilan 
belgilanadi. A lbatta, O ’zbekiston R espublikasining 5 ta m ustaqil davlatlar 
bilan chegaradoshligi uning yirik siyosiy geografik m intaqa m arkazida 
o 'rnashganlig in i ifodalaydi. Bunday hoi at esa kelajakda, shubhasiz, o 'z  
ijobiy sam arasini beradi.

Sobiq Ittifoqning parchalanishi Turkm anistonning Eron bilan uzoq 
m asofada chegaradoshligi ham o 'zgacha  ma’noga ega bo 'ld i. Ilgari 
noqulay bo 'lgan  bu "devor" endilikda esa ham korlikning buyuk 
m intaqasiga aylandi. Q urilib ishga tushirilgan (1996-y.) Seraxs-M ashhad 
tem ir yo 'Ii bunga misol b o 'la  oladi. Ushbu xalqaro y o 'l O 'zbekiston  va 
boshqa M arkaziy O siyo davlatlarining ham uzog 'in i yaqin qilishi 
muqarrar.

U yoki bu m am lakatning rivojlanishida uning hududining katta- 
kichikligi ham m uhim  hisoblanadi. Bu jiha tdan  O 'zbekiston  Respublikasi 
(m aydoni 448,9 m ing kv.km ) qulay im koniyatlarga ega. A sosiy vazifa - 
ana shu hududiy salohiyatdan to 'la roq  va sam arali foydalanishdir.

O 'zbekiston  Respublikasi o 'z in ing  - hududi bo 'y icha jahon  
ham jam iyatida ancha k o 'zg a  ko 'rinarli m avqega ega. U ning maydoni 
Buyuk Britaniya, BeVgiya, D aniya, Shvetsariya, N iderlandiya va 
Lyuksem burg kabi davlatlar hududining um um iy hajm idan ham katta. 
O 'zbekiston  o 'z in ing  yer m aydoniga k o 'ra  Y cvropada Shvetsiya, A frikada 
M arokash, O siyoda Iroq davlatlari bilan deyarli teng. Shubhasiz, bunday 
u lkan hududda uning tabiiy boyliklaridan to 'la  foydalanish, barcha 
infrastruktura ta rm og 'i bilan ta 'm inlash asosida kelajagi buyuk davlatni 
barpo etish  im koniyatlari mavjud.
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Respublika hududining geografik qiyofasi, chunonchi, uning 
sh im oli-g 'arbdan janubi-sharqqa uzoq m asofa cho 'zilganligini bir m a'noda 
baholab b o ’lmaydi. M asalan, m am lakatning bunday tashqi geografik 
qiyofasi ayni paytda uning tranzit yoki V tu v ch a n lig in i"  boshqa qo 'shni 
davlatlar bilan yaqindan aloqa qila olishini ta'm inlaydi. Darhaqiqat, 
O 'zbek iston  Respublikasi M arkaziy O siyoning m arkazida joylashganligi 
sababli, u orqali m intaqadagi boshqa davlatlar o 'z larin ing  tashqi iqtisodiy 
aloqalarini am alga oshirm oqdalar. Istiqbolda esa bunday im koniyatlar 
yanada kengaytirilishi mumkin.

O 'zbekiston  hududi g 'arbdan  sharqqa 1425 km ga, shim oldan 
janubga 930 km ga cho 'z ilgan . Respublika hududining 70 foizdan ziyodini 
tekisliklar tashkil etadi. M am lakatning bunday qiyofasi, geografik 
xususiyatlari uning siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy hayotini hududiy tashkil 
etishda ma'lum aham iyatga ega.

Shu bilan birga, respublikaning qiyofasi (konfiguratsiyasi) uni ichki 
jihatdan  tashkil etishda, boshqarish va aholiga xizm at ko’rsatishda biroz 
qiyinchiliklarni tug 'd irad i. B inobarin, m am lakatning hududiy tuzilm asini 
yirik m agistral y o 'lla r  va shaharlar vositasi bilan yaxshilash zarur. 
Um um davlat va m intaqaviy aham iyatga molik bo 'lgan  katta siyosiy- 
iqtisodiy m arkazlar, y o 'lla r  bu tizim ning asosiy tayanch nuqtasi, tugunlari 
sifatida xizm at q ilm og 'i lozim.

A ynan shu m aqsadda m am lakat ichidagi tem ir va avtom obil yo 'llarn i 
ko 'pay tirish  va takom illashtirish kerak. Tem ir yo 'lla rn ing  yangilarini 
qurish, ularni elektrlashtirish eng yaqin va dolzarb vazifalardan 
hisoblanadi. Bu borada X orazm  viloyati va Janubiy Q oraqalpog 'istonni 
Buxoro va N avoiy  viloyatlari (Uchquduq shahri) bilan bog 'lanishi muhim 
aham iyat kasb etdi. Bu y o 'lla r  Quyi A m udaryo mintaqasini 
m am lakatim izning boshqa rayonlari bilan bevosita aloqa qilishi uchun 
im koniyat yaratdi. Q urilish tugatilayotgan G 'uzor-B oysun-Q um qo 'rg 'on  
tem ir yo 'Ii ham xuddi shunday aham iyatga ega bo ladi.

D avlatim izning ichki v a  tashqi transport vositalarini yaxshilash, 
uning barcha boyliklaridan: m ineral, yer-suv va boshqa resurslardan 
to 'la roq  foydalanishga yordam  beradi.

Respublika aholisi (2005-yil 1-yanvar holatida 26,5 mln. kishiga 
yaqin) va uning nisbatan tez  sur'atlarda ko 'payishi ham iqtisodiy va siyosiy 
omi! hisoblanadi. Bu esa, pirovard natijada, ijtim oiy m aqsadlarga 
yo 'naltirilgan  bozor m unosabatlariga o 'tish , kuchli va izchil ijtimoiy 
siyosatni am alga oshirish ham da m iqdoran k o 'p  bo 'lgan  m ehnat 
resurslaridan to 'la  va sam arali foydalanishni taqozo qiladi. Ishlab
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chiqarishni va, xususan, sanoat korxonalarini qishloqlarda qurish, bu 
joy larda zam onaviy infrastrukturani barpo etish kabi m asalalar dolzarbdir. 
O 'z  navbatida, joy larn ing  infrastruktura jiha tidan  ta'm inlanganligini 
yaxshilash, sog 'lom  investitsiya muhitini shakllantirish xorijiy 
sarm oyalarni ja lb  etishga, q o 'sh m a korxonalarni qurishga qulay sharoit 
yaratib beradi.

Respublika aholisining asosiy qism ining (64 f'oiz) qishloq joy larda 
yashashi, m illiy iqtisodiyot negizini qishloq xo 'jalig i va uning 
m ahsulotlarini qayta ishlovchi sanoat (agrosanoat m ajm ui) tashkil etilishi 
m ustaqil m am lakatim izning ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanishini am alga 
oshirishda e 'tiborga olinishi kerak. Chunonchi, qishloq bilan shahar joylar 
m unosabatini, shaharlashuv jarayonin i yangicha talqin qilish talab etiladi. 
Ushbu m urakkab m uam m oni ilgarigidayoq an 'anaviy tarzda, "Ycvropacha" 
andoza asosida k o 'r-k o ’rona yuqori darajada shaharlashgan, jam iyat 
taraqqiyotining barcha bosqichlarini bosib o 'tg an , bozor m unosabatlari 
tajribalariga boy bo 'lgan  davlatlarga taqlid q ilish, qanday bo 'lm asin , ularga 
bu borada tenglashishni bashorat qilish o 'rinsiz , albatta. A ksincha, mazkur 
m asalada o 'zim izga, d 'tm ish im iz  va hozirim izga xos va mos yo 'l 
b o 'lm o g 'i darkor. Bu o 'rin d a  tarixim iz, m adaniyatim iz tom irini "osiyocha" 
(sharqona) tusga ega ekanligini, o 'tm ishda sug 'o rm a dehqonchilik, 
hunarm andchilik va savdoning yuksak darajada taraqqiy etganligi, 
binobarin, shaharlashuv jarayonini ham  boshqacha yo 'nalishda 
rivojlantirish kerakligini unutm aslik lozim.

llg 'o r  m am lakatlar tajribasi ishlab chiqaruvchi kuchlarning 
rivojlanishi va joylashuvini mutloq birday barobarlashtirib yoki 
tenglashtirib bo 'lm aslig idan  dalolat beradi. Zero, barcha xalq xo 'jalig i 
tarm oqlarini, m a'm uriy-hududiy birliklarini ayni bar paytning o 'z id a  va bir 
hil darajada rivojlantirish m um kin em as. Shunday ekan, ustuvor tarm oqlar 
va rayonlarni (shahar yoki "o 's ish  qutblarini") tanlab olish, ularni jadalroq 
rivojlantirish im koniyatlarini har tom onlam a tahlil qilish iqtisodiy va 
ijtimoiy geografiyaning asosiy m asalalaridan hisoblanadi.

Tarixiy shakllangan milliy iqtisodiyotning tarm oqlar va HUDUDIY 
tarkibini yaxshilash ham geografik  om illar qatoriga kiradi. Jum ladan, 
qishloq ho 'jalig in i zam onaviylashtirish va uning asosida qayta ishlash 
(yengil va oziq-ovqat) sanoatini keng m iqyosda rivojlantirish 
m am lakatim iz oldida turgan vazifalardandir. Shu bilan birga xalq xo 'jaligi 
tarm oqlarini hozirgi sharoit va im koniyatlardan kelib chiqqan holda 
hududiy jihatdan tashkil etish, O 'zbekistonning m intaqaviy siyosatini ilmiy 
asosda yaratish va uni izchil am alga oshirish m uhim  aham iyatga ega. Bu
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m uam m olar yechim i m am lakatni bozor iqtisodiyoti m unosabatlariga o 'tish  
davrida ishlab chiqarishni davlat tom onidan bevosita va bilvosita tartibga 
solib  borish, uni boshqarish, ichki m a'm uriy-hududiy tuzilm asini tobora 
takom illashtirish bilan ham bo g 'liq  bo ladi.

M a'lum ki, O 'zbekiston  hududi tabiiy va iqtisodiy geografik jihatdan 
bir xil em as. Bu yerda poyonsiz cho 'i va sahrolar bilan bir qatorda 
to g 'lik la r va ularning o 'rta s id a  (ichida) joylashgan, maydoni nisbatan 
kichik, am m o katta iqtisodiy va dem ografik salohiyatga ega bo 'lgan  voha 
va vodiylarning m avjudligi, u larning o 'zaro  hududiy m unosabati m am lakat 
rivojlanishidagi geografik om illar sirasiga kiradi. Bunday iqtisodiy 
gsografik  vaziyatni h isobga olgan holda xorijiy m am lakatlarda ishlab 
chiqaruvchi kuchlarni joy lashtirish  tajribalaridan foydalanish ham 
e’tibordan xoli em as. A yniqsa, kichik korxona va hududiy ishlab chikarish 
m ajm ualarini jo riy  etish , shaharlar va rayonlardan birinchi navbatda 
rivojlantirilishi lozim yoki m um kin bo 'lganlarini aniqlash, ekologik va 
ijtim oiy m uam m olarni ijobiy hal etish, infrastruktura tarm oqlarini 
takom illashtirish ijtim oiy-iqtisodiy geografiya o ldida turgan dolzarb 
m uam m olar va yo 'nalish larn i belgilab beradi.

Shu bilan birga, m am lakatim izning geosiyosiy m avqeidan kelib 
chiqqan holda uning turli xalqaro (m intaqaviy) tuzilm alarda ishtirokini 
ham hisobga olish kerak. Bu borada, xususan, O 'zbekistonning MDH, 
Shanxay ham korlik tashkiloti, M arkaziy O siyo davlatlari ham korligi kabi 
m intqaviy tashkilo tlarda faol qatnashishi uning jahon  ham jamiyatidagi 
m avqeini m ustahkam lashga, m illiy iqtisodiyotini globallashuv jarayoniga 
kirib borishida katta aham iyatga ega bo 'ladi.

Savol va topshiriqlar

1. Iqtisodiy va siyosiy geografik o 'rin  deganda nimani tushunasiz?
2. O 'zbekiston  Rcspublikasidagi eksklav va anklav hududlarni aniqlang.
3. H ozirgi davrda O 'zbekiston  Resublikasining tashqi iqtisodiy 

aloqalarida qaysi yo 'nalish  oldingi o 'rinda turadi?
4. Respublikam izning qaysi joy larida  kelajakda erkin iqtisodiy zonalarini 

tashkil etish im koniyatlari m avjud?
5. Q aysi bir hudud (m am lakat, m intaqa, viloyat) ning asosiy 

m arkazlardan uzoqda, dengiz yoki okean bo 'y ida  joylashganligi uning 
iqtisodiy rivojlanishiga qanday ta 'sir ko rsatadi?
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IQTISO DIY VA IJT IM O IY  G E O G R A FIYA N IN G  
O 'Z B E K IST O N D A  RIVO JLANISH I

Rcja
1. O 'zbekistonda iqtisodiy geografiya shakllanishining tarixiy asoslari.
2. Iqtisodiy geografiya va iqtisodiy rayonlashtirish.
3. Iqtisodiy va ijtimoiy geografiyaning asosiy yo 'nalishiari.
4. R espublikam izda iqtisodiy geograflarning hududiy tarkibi.
5. Iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fani rivojlanishining asosiy 
m uam m olari.

R espublikam izning siyosiy  m ustaqillikka erishuvi natijasida ilm u-fan 
taraqqiyoti uchun ham keng im koniyatlar yaratildi. Bu davrda xususan 
ijtim oiy fanlarning mas’uliyati va vazifalari tubdan o 'zgard i, ularning 
m am lakat milliy iqtisodiyotini m ustahkam lanishi, jahon  ham jam iyatidagi 
geosiyosiy m avqeini yuksalishi va m adaniy-m a'rifiy hayotidagi o 'rn i 
yanada oshdi.

A n'anaviy iqtisodiyot yoki iqtisodiy va ijtim oiy geografiya o 'z in ing  
m azm un va m ohiyati, m aqsad va vazifalariga k o 'ra  ayni vaqtda ham 
ijtim oiy, ham tabiiy, an iqrog 'I, u lar qirrasidagi fandir. M azkur fanning 
frontal rivojlanishi, noishlab chiqarish sohalari, aholining bevosita hayoti 
va faoliyatini hududiy jihatlari bilan bog 'liq  tom onlariga katta e’tibor 
berilishi uning keng qam rovli ijtim oiy geografiyaga aylanishiga olib  keldi.

Biroq tarixiy nuqtai nazardan ijtim oiy geografiyaning vujudga 
kelishi va rivojlanishida iqtisodiy geografiya asosiy o 'rin g a  ega, zero 
kishilar hayoti, turm ush tarzi va darajasining yaxshilanishi negizida ishlab 
chiqarish, iqtisodiyot yotadi. B inobarin, m am lakatim izning bozor 
m unosabatlariga o 'tish i keng m azm unli va m urakkab jarayon bo 'Iishi bilan 
birga, uning m uvaffaqiyati, eng avvalo, iqtisodiy islohotlar bilan 
belgilanadi. Shu bois ham ijtim oiy geografiya fanining O 'zbekistonda 
shakllanish v a  rivojlanish tahlilini uning iqtisodiy qism idan boshlam oq 
m aqsadga m uvofiqdir.

Iqtisodiy geografiyaning O 'zbek istonda rivojlanishi, uning eng yangi 
tarixiy yakunlangan asrning 20-yillaridan boshlanadi. Shu davrda nashr 
ettirilgan iqtisodiy geografiya va m intaqaviy iqtisodiyotga doir ilmiy ishlar 
ko 'p roq  O 'zbekiston va O ’rta O siyoning um um iy ta 'rifiga bag 'ishlangan 
edi. M azkur yo 'nalishdagi tadqiqotlarda G .N .Cherdansev va 
V .M .Chetirkinlarning xizm atlari katta bo 'lgan . Chunonchi,
G .N .Cherdansevning 1922-yilda chop qildirilgan O 'r ta  O siyo haqidagi
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m onografiyasida o 'lk a  iqtisodiyoti to 'g 'ris idag i ma’lumotlar keltirilgan. U 
1928-yilda O 'r ta  O siyo rcspublikalavi haqidagi kitobini ham chop ettirgan.

Taxm inan ana shu yillarda O 'r ta  O siyo qishloq xo 'jaligi va iqtisodiy 
rayonlashtirishga bag 'ish langan tadqiqotlar boshlangan. Bu ishlar 
V .N .Chetirkin va Y u.I.Poslavskiy tom onlaridan olib bovilgan. 
V .M .Chetirkin (u 1892-yilda Sam arqandda tug 'ilgan) 1926-yilda 
O 'zbekiston  halq xo 'ja lig in ing  ahvoli va rivojlanishi borasida kitobini 
yozgan. K eyinchalik ToshD U  iqtisodiy geografiya kafedrasining mudiri 
sifatida (1944-1948-yy.) V .M .Chetirkin qishloq xo 'jaligini rayonlashtirish, 
turli viloyatlar tabiati va xo 'jalig in i o 'rgan ish , yosh geograf olim larni 
tayyorlashga alohida e’tibor bergan.

Iqtisodiy geografiyaning rivojlanishi 30-yillarda tabiiy boyliklarni 
o 'rgan ish  bo 'y ich a  olib borilgan ekspeditsiyalar (sahro tadqiqotlari) va 
ilmiy anjum anlar bilan bog 'liq  bo 'lgan . Jumladan, bunday tadqiqotlar 
Q oraqalpog 'istonda ham da uning Ustyurt qism ida am alga oshirilgan. 
Respublika ishlab chiqarish kuchlarini joylashtirish m avzusida 1933-yilda 
dastlabki ilm iy anjum an o 'tkazilgan .

O 'zbek istonda iqtisoldiy geografiyaning rivojlanishida Toshkent 
(O 'r ta  O siyo) Davlat universiteti-hozirgi O 'zbekiston M illiy universitetida 
shu nomli birinchi kafedraning 1940-yilda tashkil etilishi va kafedra 
qoshida 1943-yilda aspiranturaning ochilishi katta aham iyatga ega 
bo 'lgan . K afedra xodim lari 50-yillarda F arg 'ona vodiysi 
ekspeditsiyasining tashkil etilishi va o 'tkazilish ida faol qatnashgan. 
Bunday sahro tadqiqotlari, shuningdek, Q ashqadaryo, Surxon-Sherobod 
va Z arafshon vodiylarida ham am alga oshirilgan, Toshkent shahri 
atroflicha o ' rganilgan.

O 'tkazilgan  tadqiqotlar natijasida, xususan, V .M .Chetirkin ham da 
K .N .Bedrinsevlarning ishlarida m intaqa rayon ning kompleks 
m uam m olarini o 'rganish  ilmiy yo 'nalishi shakllangan. Olib borilgan sahro 
tadqiqotlari ja rayon ida R .S.Lobach, Z .M .A kram ov, R .A .llodiyev, 
T .Tojim ov, T .R aim ov, E.Toshbekov kabi qator olim lar yetishib chiqqan. 
N .G .Sapenko, V .M .Chetirkin va K .N .Bedrinsevlar iqtisodiy rayonlashtirish 
m uam m olari ustida ish o lib  borishgan. Shu yillarda iqtisodiy 
geografiyaning rivojlanishida O 'zFA  qoshidagi sobiq Ishlab chiqarish 
kuchlarini o 'rgan ish  kengashi (SO PS) ham muhim aham iyatga ega 
bo 'lgan.

M ahalliy mi Hat vakillaridan birinchi b o 'lib  iqtisodiy geografiya 
bo 'y icha nom zodlik dissertatsiyasini Z .M .A kram ov 1953-yilda himoya 
qilgan. U shbu dissertatsiya asosida u kishi Nam angan viloyatining
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iqtisodiy geografik ta 'rifiga bag 'ish langan  m onografiyasini nashr ettirgan. 
K eyinchalik professor Z .M .A kram ov Buxoro va Sam arqand viloyatlari 
q ishloq xo 'jalig i, ch o 'l, tog ' v a  to g 'o ld i rayonlarni o 'zlash tirish , iqtisodiy 
rayonlashtirish kabi m uam m olar ustida izlanishlar olib borgan. U ToshDU 
iqtisodiy geografiya kafedrasining mudiri (1970-1984-yy.) va O 'zbekiston  
Respublikasi G eografiya jam iyati ham da Fanlar akadem iyasi qoshidagi 
G eografiya bo 'lim ida qator fan nom zodlari va doktorlari tayyorlashda 
katta va sam arali ishlarni bajarib  kelgan.

Iqtisodiy geografiya fanining sobiq Ittifoq davridagi rivojlanishida 
ilmiy anjum anlar va chop  ettirilgan kitoblarning aham iyati salm oqli 
bo 'lgan . Jum ladan, O 'r ta  O siyo va Q ozog 'iston  respublikalarini tabiiy 
geografik va iqtisodiy geografik rayonlashtirish bo 'y icha 1959, 1961, 
1967 va 1971-yillarda, aholishunoslik  m uam m olari to 'g 'r is id a  1965 va 
1972-yillarda ilm iy anjum anlar o 'tkazilgan . Shuningdek, urbanizatsiya 
jarayonlari nufuzli ilmiy sem inarlarda (1973 va 1975-yy.) m uhokam a 
etilgan. Bunday tadbirlarni tashkil e tishda Z .M .A kram ov, M .K.Qoraxonov 
va O .B .O ta-M irzayevlarning xizm atlari katta bo 'lgan . Saksoninchi yillarda 
Sam arqand, N am angan, F arg 'ona , A ngren va boshqa shaharlarda ham 
iqtisodiy va ijtim oiy geografiyaning turli m uam m olariga bag 'ish langan 
ilm iy-am aliy anjum anlar o 'tkazilgan.

O 'zbekiston Respublikasi to 'g 'r is id a  geografik ilmiy m onografiyalar 
1950, 1953, 1956, 1963 va 1982-yillarda nashr ettirilgan. Bu kitoblarni 
yozishda ToshDU G eografiya fakul'teti olim lari faol qatnashishgan. 
M ustaqil O 'zbekiston Respublikasi haqidagi m a'lum otlar E.Ahmedov 
kitoblarida ham  bayon etilgan. Shu bilan birga, o 'r ta  v a  oliy m aktablar 
uchun O 'zbekiston iqtisodiy geografiyasidan darsliklar yozilgan. Dastlabki 
o 'r ta  m aktablarga oid darslik  N .G .Sapenko va N .V .Sm irnov 
ham m uallifligida nashr ettirilgan. K eyinchalik  ushbu darslik professor 
Z.M .A kram ovning P.M usayev bilan ham korligida, o ta -o 'g 'il P. va 
J.M usayevlar ham da A .S.Soliyev va R .Q urbonniyozov tomonidan 
yozilgan. Jahon iqtisodiy va siyosiy geografiyasi darsligini A .Qayum ov, 
I.Safarov yaratishgan.

Oliy m aktablar uchun esa O 'zbekiston  Respublikasi iqtisodiy 
geografiyasi G .A sanov, M .Nabixonov va I.Safarovlar m uallifligida 
yozilgan. G .A sanov aholi geografiyasi o 'q u v  qo 'llanm asi, sotsial-iqtisodiy 
geografiyaning izohli lug 'ati haqida kitoblar ham chop qildirgan. Turli 
m avzu va kurslarga doir qo 'llanm a va uslubiy ko 'rsa tm alar R .Hodiyev,
A .Soliyev, A .Qayum ov, X .Salim ov, J.X oliqov, S.Boqiyev va boshqalar 
m uallifligida nashr ettirilgan. Surxondaryo, N am angan, Buxoro,
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Q ashqadaryo geografiyasi to’g 'ris id a  har xil hajmdagi asarlar yaratilgan 
(A .R o’ziyev, O .A bdullayev, I .Nazarov, M .Yangiboyev, R.Qurboniyozov).

1998/19 9 9 -0 'quv y ilida bevosita professor A .Soliyev tashabbusi 
bilan respublikam izda va ilk bor oliy o 'quv  tizim ida "M intaqaviy 
iqtisodiyot" bakalavriat yo 'nalish i ochilgan va 2003/2004-o 'quv yiligacha 
kadrlar tayyorlangan. 2003-yilda aynan shu yo 'nalish  uchun m axsus 
"M intaqaviy iqtisodiyot" (1 8,5 b.t.) o 'quv  qo 'llam nasi A .Soliyev rahbarligi 
va tahririyati asosida yozilgan. Bularning natijasida O 'ziyilJ iqtisodiy 
geografiya kafedrasi "Ijtim oiy geografiya va m intaqaviy iqtisodiyot 
kafedrasi" nom iga o 'zgartirilgan . Ayni vaqtda Toshkent iqtisodiyot 
universitetidagi kafedra ham "M intaqaviy iqtisodiyot va ekologiya" deb 
nom langan, O 'z.M Uda esa ushbu m utaxassislik bo 'y icha Ixtisoslashgan 
kcngash tashkil etilgan.

Shunday qilib, hozirgi kunda respublikam izda iqtisodiy va ijtimoiy 
geografiyaning ikki asosiy yo 'nalish i shakllangan. Birinchi yo 'nalish- 
qishloq xo 'jalig i geografiyasi bo 'lib . u nisbatan oldinroq vujudga kelgan. 
A grogeografiyaning nazariy m asalalari, qishloq xo 'jaligini rayonlashtirish, 
ishlab chiqarishhing hududiy tizim lari va agrosanoat m ajm ualari bo 'y icha 
V .M .Chetirkin, Z .M .A kram ov, К .I.Lapkin, A .R o 'ziyev, Q .A birqulov,
O .A bdullayev, M .Yusupov, A .Sodiqov va boshqalar tadqiqot olib 
borishgan. Yangi yerlar, ch o 'l va tog ' oldi mintaqalarini o 'zlashtirish  va 
shu asosda qishloq xo 'jalig in i rivojlantirish, yer-suv zaxiralaridan 
foydalanish, suv om borlarini qurish va sug 'o rm a dehqonchilik masalalari 
R .H odiyev, T .Egam berdiyev, Y e.Um arov, S.Saidkarim ov, S .lslom ov, 
G '.A shurov , Z .H oshim ov, Sh.A zim ov, L.Zolotarev, Q .Q urbonov, 
B .Shotursunov, T .S hoto 'rayevlarn ing  ishlarida o 'rganilgan. Shuningdek, 
qishloq xo 'ja lik  geografiyasi m avzusida M .Ahm edov, M .Yoqubovlarning 
ham nom zodlik dissertatsiyalari yozilgan.

Shahar atrofi qishloq xo 'jalig i geografiyasi R.Usm anov, S.Boqiyev, 
X .X alilovalar tom onidan yoritilgan, bog 'dorchilik  va uzum chilik, 
chorvachilik, paxta yetishtirish va uni qayta ishlash bo 'y icha 
M .M axm udova, X .Shosaidov, K .Gadoyev, A .X olm irzayev, K .AIlanovlar 
nom zodlik dissertatsiyalarini yozishgan, alohida rayonlar qishloq 
xo 'ja lig iga  M .V alixonov (Q o 'qon  vohasi), O .Abdullayev (F arg 'ona 
vodiysi), l.Ishchonov (Xorazm  vohasi), Y e.Um arov (Q oraqalpog 'iston 
Respublikasi) va boshqalarning ishlari bag'ishlangan.

Ikkinchi yo 'nalish  aholi m anzilgohlarining geografiyasi va 
dem ografiya m uam m olari, shaharlar va urbanizatsiya jarayoni ning 
m intaqaviy m asalalarini o 'rgan ish  birm uncha kechroq vujudga kelgan
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bo’lsa-da, u ju d a  tez rivojlanib ketdi. Ushbu yo 'nalishning  shakllanishi eng 
avvalo N .V .Sm irnov faoliyatidan boshlangan. N .V .Sm irnov va 
N .G .Sapenko ilm iy rahbarligida respublikam izda, xususan, F arg 'ona 
vodiysi shaharlari bo 'y icha ko’plab diplom  ishlari bajarilgan. Buning 
natijasida N .V .Sm irnov 1957-yilda o 'z in ing  F arg 'ona vodiysi shaharlari 
to 'g 'r is id a  kitobini nashr ettirgan. K eyinchalik O 'zbekiston  va uning ayrim  
rayonlari: Quyi A m udaryo. Toshkent va Toshkent viloyati shaharlari 
haqida ham ilm iy asarlar yaratilgan.

A holining tabiiy va m exanik harakati, o ila dem ografiyasi, aholini 
bashorat etish kabi m uam m olarni o 'rgan ish  ayniqsa M .Q.Qoraxonov 
rahbarligida tashkil etilgan O 'r ta  O siyoda yagona ilm iy tadqiqot 
labaratoriyasi faoliyati bilan bo g 'liq  bo 'lgan . U shbu yo 'nalishn ing  
rivojlanishida I.M ullajonov, H .Salim ov, G .A sanov, O .O ta-M irzoyev, 
M .B o'riyeva, O .Ergashev, O .Saidaxm edovlar ham katta xizm at qilishgan. 
Aholi va m ehnat resurslari R .U baydullayeva, A .Q ayum ov, O .Ergashev,
0 .5aidahm cdovlar, M .Yangiboyev, 1.Safarov, T .Jum ayev, A .Hotam ov,
1.Atajonov, R.Qadirov, M .M am ajonov, aholi m igratsiyasi S.N .K ononenko, 
L .P.M aksakova, B .M ahm udov, aholining tabiiy harakati-R .Valiyeva, 
N .A liakbarova, M .O 'rinova, Sh.A bdullayev, A .G 'an iyevlar tom onidan 
o 'rg an  i lgan.

O 'zbek iston  garchi urbanizatsiya jarayoni nisbatan sust rivojlangan 
m am lakat bo 'lsa-da, bu yerda shaharlar m avzusi ancha oldinlab ketgan. Bu 
xususda eng avvalo T .R aim ovning faoliyati sam arali bo 'lgan . U kishi O ta- 
M irzoyev va A .Soliyevlar bilan ham korlikda ("O 'r ta  O siyo uchligi") qator 
m aqolalar yozishgan. Shuningdek, shaharlar m uam m olari E.Toshbekov, 
E.Ahm edov, N .Fayziyev, I.inom ov, R .Tillayev, A .Qayum ov, 
Z.R aim jonov, Sh.lm om ovlar tom onidan ham tadqiq qilingan; turli 
iqtisodiy rayon va viloyatlar shaharlari, shahar aglom eratsiyalarining 
shakllanishi va rivojlanishi, ularning ekologik m uam olariga T.M allaboyev, 
N .M am atqulov, Vey S in1, U .Sultonov, R.A hm edov, X.Tursunov, 
Z.A bdalova, S .Zokirovlaining ilm iy ishlari bag 'ish langan. Shu bilan birga, 
shaharlar va qishloq m anzilgohlari ayrim  viloyatlar aholi geografiyasi 
doirasida I.Safarov, M .Yangiboyev, A .Sa'dullayev, R.M ahamadaliyev, 
M .Erdonov, M .Qodirov, Sh.Jum axonov. Z .Tojiyeva, G .X o jayeva lar 
tom onidan o 'rganilgan, aholi joy lashuvin i boshqarish va ijtimoiy- 
infrastruktura to 'g 'r is id a  V .M .Cheskidov va B .N .Sm irnovlarning 
nom zodlik dissertatsiyalari yozilgan.

Yuqoridagi yo 'nalish lardan tashqari iqtisodiy va ijtimoiy 
geografiyaning boshqa m uam m olari ham ozm i-ko 'pm i tadqiq qilingan.
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Jum ladan, fanning um um nazariy m asalalari, iqtisodiy geografiyaning 
asoslari va dolzarb m uam m olari Z .A kram ov, O .O ta-M irzoyev, A .Soliyev,
A .Q ayum ov, Sh.A zim ovlarning ishlarida ko 'rilgan. Sanoat geografiyasi 
b o 'y ich a  Sh.N .Zokirov, A Ja lilo v , G '.X olm atov , N .Sultonov, IJ.Sodiqov, 
X .M am atqulov, Y u.Salom ov, M. Toirov, M .G 'opirov, F.Obidov, 
S .l laydarov, B .K alonov, Y u.A hm adaliyev, L .Erdonov, H .M irzaahm edov, 
L .Q arshiboycvalar tadqiqot olib borishgan. A lohida viloyat va kichik 
hududlar xo 'jalig i F .M uqm inov, Z .T og 'ayev , J.M usayev, K .Gadoyev va 
boshqa m utaxassislar faoliyatida o 'z  ifodasini topgan. A holiga xizmat 
ko 'rsa tish , tibbiyot va ilmiy tadqiqotlar, turizm  geografiyasi
respublikam izda ilk bor M. Nazarov, N .Kornilova, H.Nazarova,
G .B ekbulatova, M .U sm onovlar tom onlaridan o 'rganilgan.

Hozirgi vaqtda O 'zbek istonda iqtisodiy va ijtimoiy geografiyaning 
m illiy va m intaqaviy m arkazi ari, ilmiy yo 'nalish  va maktablari 
shakllanm oqda. Bunday m arkaz va yo 'nalish lar katta ilmiy salohiyatiga 
ega bo 'lgan  Toshkcntdan tashqari N am angan, Sam arqand, Termiz, 
F arg 'ona  va Qarshi shaharlarida ham vujudga kelmoqda.

Ilmiy darajaga ega bo 'lgan  iqtisodiy geograflar hozirgi vaqtda 
O 'zbekiston  M illiy universitetida (A .Soliyev, A .Qayum ov, M .Nazarov, 
N .Kornilova, H .N azarova, S .L .Y anchuk, Z .Tojiyeva, O '.Y akubov),
Toshkent D avlat pedagogika universitetida (Z.Rayim jonov,
B .M irtursunov), Toshkent Iqtisodiyot universitetida (T.Jum ayev),
Toshkent mol iya institutida (X .Salim ov, Sh. Azim ov, Z .Abdalova), 
Sam arqand D avlat universitetida (N .M am atqulov, M .Qodirov, X.Xaliyeva, 
M .U sm onov), N ukus D avlat universitetida (G .X odjayeva, G .Bekbulatova), 
N ukus pedagogika institutida (E .U m arov), Qarshi Davlat universitetida 
(L .Erdonov), U rgench D avlat universitetida (I.A tajonov), Nam angan 
davlat universitetida (T .M allaboyev, S .Haydarov, Sh.Jum axonov,
H .M irzaaxm edov, M .M ahm udova), F arg 'ona Davlat universitetida 
(Y u.A xm adaliyev), A ndijon Davlat universitetida (M .M am ajonov, 
R .Q odirov), G uliston D avlat universitetida (M .Nurnazarov, 
L .Q arshiboyeva, K .X idiraliyev), Jizzax pedagogika institutida 
(K .Q urbonov), A ndijon m uhandislik-iqtisodiyot institutida (A .H otam ov) 
xizm at qilishm oqda.

Iqtisodiy v a  ijtim oiy geografiyaning istiqboldagi rivojlanishi va 
vazifalari eng avvalo O 'zbekiston  Respublikasinig bozor m unosabatlariga 
o 'tish  davridagi dolzarb m uam m olaridan kelib chiqadi. M asalan, yangi 
iqtisodiy m unosabatlarga o 'tish  sharoitida ishlab chiqarish kuchlarini 
joylashtirish , m am lakatni iqtisodiy rayonlashtirish va uning m intaqaviy
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siyosatini ilm iy jihatdan  yaratish, sanoat va qishloq xo 'ja lik  geografiyasini 
m ulkchilikning turli shakllarini hisobga olgan holda tadqiq etish, qo 'shm a 
va kichik korxonalar, erkin iqtisodiy zonalar, investitsiya m akoni, qurilish, 
transport, tashqi iqtisodiy aloqalar geografiyasini o 'rgan ish , respublika yer- 
suv, mineral xom  ashyo va boshqa tabiiy resurslarga iqtisodiy jihatdan 
baho berish m uhim  yo 'nalish lar hisoblanadi. Shuningdek, geograflar 
m am lakatim izning g 'a lla  (don), neft va y o 'l m ustaqilligiga erishuvidagi 
m uam m olarning yechim iga, iqtisodiyotning turli tarm oqlarini o 'rgan ishga 
ham o 'zlarin ing  m unosib hissalarini qo 'sh ish lari lozim.

Ijtim oiy-iqtisodiy m uam m olar doirasida aholi va m ehnat 
resurslarning hududiy tarkibi, turli y iriklikdagi shahar aglom eratsiyalari, 
urbanizatsiya jarayonini o 'rgan ish , savdo, m arketing va hududiy boshqaruv 
(m enejm ent), aholiga x izm at ko 'rsa tish  sohalari geografiyasi bo 'y icha 
tadqiqotlar ko 'lam in i kengaytirish, tabiatdan foydalanish va ishlab 
chiqarishni hududiy tashkil etishdagi ekologik m asalalar, aholi migratsiyasi 
va boshqa m avzular tadqiq etilishi kerak. Ayni paytda, qishloq joylarning 
ijtim oiy-iqtisodiy rivojlanishi bu joy larda ijtim oiy infrastruktura tizimini 
shakllantirishga bid tadqiqotlarning aham iyati ham beqiyos.

Fanim izning jahon  andozlariga mos ravishda rivojlanishi va uning 
to 'laqonli ijtim oiy geografiya m aqom ida shakllanishida sotsial 
m uam m olarning hududiy jihatlarin i o 'rganish  m uhim  vazifalardan 
hisoblanadi. A holining yashash sharoiti va tarzi, urf-odatlari, hulq-atvor 
geografiyasi, fan, rekreatsiya, turizm , din, tibbiyot va jinoyatchilik  
geografiyasi shular jum lasidandir. Bunday tadqiqotlar sotsiologiya, 
psixologiya, tarix, etnologiya, huquqshunoslik va dem ografiya fan lari 
qirrasida bajariladi.

O 'zbekiston R espublikasining m ustaqillikka erishuvi, uning jahon 
ham jam iyatida suveren davlat sifatida o 'z ig a  m unosib o 'r in  olishi siyosiy 
geografiyaga oid m avzularni ham kun tartibiga qo 'yd i. Xususan, 
m am lakatim izning xorijiy  davlatlar bilan m unosabati, uning turli xil 
davlatlararo m intaqaviy tashkilotlardagi ishtiroki, m a'm uriy-hududiy 
tuzilm asi, m illiy poytaxti-Toshkentning siyosiy funksiyalari va diplom atik 
aloqalari, harbiy va elektoral geografiya kabi m uam m olar keng 
o 'rgan ilm og 'i zarur. Shu bilan birga, fan tarixi v a  tarixiy geografiya, 
xalqaro turizm ga doir tadqiqotlarni ham  olib  borish m aqsadga m uvofiqdir.

Y uqorida qisqacha k o 'rib  chiqilgan fan tarixidan ma'lum 
bo 'lish icha, iqtisodiy va ijtim oiy geografiya respublikam izda katta yo 'ln i 
bosib o 'tgan , biroq uning nazariy va am aliy salohiyati, keng qam rovda 
rivojlanishi aynan m ustaqillik  davriga to 'g 'r i  keladi. Chunonchi bu davrda:
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1. Iqtisodiy geografiya fanining amaliy (konstruktiv) ahamiyati 
kuchaym oqda. Jum ladan, bu fan vakillari m ustaqil mam lakatim izning 
m intaqaviy siyosatini am alga oshirishda, dem ografik jarayon larni 
boshqarish va bashorat qilishda, milliy iqtisodiyot va ijtimoiy sohalarni 
hududiy tashkil qilish m asalalarida salm oqli ishlarni bajarishmoqda.

2. Iqtisodiy geografiyaning frontal rivojlanishi uning integratsion 
salohiyatidan to 'la roq  foydalanishga keng im koniyatlar yaratdi, fanning 
yanada sotsiallashuvi, siyosiy, ekologik, tarixiy yo 'nalish larga katta 
aham iyat berildi. Bularning natijasida iqtisodiy va sotsial geografiya 
ijtim oiy geografiyaga aylandi. *

3. Ijtim oiy geografik  tadqiqotlarni zamon talabi, bozor m unosabatlariga 
m os holda o lib  borishda O 'zbekiston M illiy universiteti, Toshkent 
iqtisodiyot universiteti, Toshkent mol iya instituti, Nam angan, 
Sam arqand, Term iz Davlat universitetlari olimlari O 'zbekiston 
G eografiya jam iyati, Ijtim oiy fikr markazi xodim larining xizmatlari 
katta va salm oqlidir.

4. Shu bilan birga, m ustaqillik  va bozor m unosabatlariga o 'tish  ijtimoiy 
geografiyaning nazariy (fundam ental) m uam m olarini yanada chuqurroq 
va aniqroq o 'rgan ishn i taqozo etmoqda. Xususan, bu davrda ishlab 
chiqarishni joylashtirishni tartibga solish va boshqarish, ijtimoiy va 
dem ografik jarayonlar, turli m intaqalarda m ehnat bozorini shakllantirish 
va faollashtirish, geoekologik m uam m olar yechim ini ilmiy jihatdan 
asoslab berish m uhim  aham iyatga ega.

5. Tabiiy resurslardan m am lakat milliy iqtisodiyotini mustahkamlash 
m aqsadida oqilona foydalanish, ekologik m uam m olarga bag'ishlangan 
qator ilmiy va ilm iy-am aliy anjum anlar o 'tkazild i, ijtimoiy 
geografiyaning turli m uam m olariga doir davlat, ya'ni o 'zbek  tilida 
m onografiya, o 'q u v  qo 'llanm a va darsliklar, m a'ruza m atnlari nashr 
ettirildi.

6. Ijtim oiy geografiyaning boshqa fanlar bilan aloqasi kuchaydi, ushbu fan 
tu rkum iga kiruvchi sohalar o 'quv  yurtlarining qator fakul'tetlarida joriy  
etildi, um um ta’lim m aktablarda iqtisodiy bilim  asoslarini o 'rganish 
y o 'lg a  qo 'y ild i.

7. O 'bek iston  olim lari va ilmiy m aktablarining O 'r ta  O siyo hamda 
Q ozog 'iston  respublikalari MDH davlatlari doirasidagi m avqe-obro'yi, 
ular bilan am aliy aloqalar kuchaym oqda. Ushbu yo 'nalishda yetishib 
chiqqan m illiy kadrlar respublikam izning turli nufuzli tashkilotlarida 
faoliyat ko 'rsa tib  kelm oqdalar. Bu esa ijtim oiy (iqtisodiy va ijtimoiy)
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geografiyaning yuksak salohiyati, integratsion im koniyatlaridan darak 
beradi.

Savol va topshiriqlar
1. O 'zbek istonda iqtisodiy geografiya fan yo 'nalish i sifatida qachon 

vujudga kelgan va u nim alar bilan bog 'liq  bo 'lgan?
2. Respublikam izda iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining qaysi 

yo 'nalish iari yaxshiroq rivojlangan?
3. Iqtisodiy geograflar geografiyasi haqida nimalarni bilasiz?
4. R espublikam izda iqtisodiy va ijtim oiy geografiya fanining rivojlanishida 

qanday m uam m olar m avjud?
5. S iz iqtisodiy va ijtimoiy geografining qaysi sohasiga qiziqasiz?

Asoslab bering.
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